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Italų Lakūnai Sunaikino 
Harar Miestą

Reikalauja Hitlerį Pasisakyti 
Klaipėdos Klausimu

Hitlerio Nepaprastas “Laimėjimas”
ITALAI SUNAIKINO ANTRĄ 
DIDŽIAUSI ETIOPŲ MIESTĄ.

ADDIS ARABA, kovo 29 d. 
— Anksti šį rytą dvi eskadrilės 
Italų lėktuvų susitiko virš Ha
rar miesto ir atlikę žvalgybą 
nuskrido atgal. Apaskaitliuoja- 
ma, kad buvo atskridę apie 60 
lėktuvų, kuriuos Harar gyven
tojai pamatę pradėjo bėgti iŠ 
miesto didžiausioj panikoj. Vė
liaus, 7:15 vai., sugrįžo 15 lėk
tuvų ir pradėjo bombarduoti 
miestą gaisrinėmis bombomis. 
Bombardavimas tęsėsi pustre
čios valandos laiko ir nei vie
nas suvis neišautas į lėktuvus 
•nuo žemės. Antras didžiausias 
Etiopijos miestas Harar, kuris 
normaliai turi apie 40.000 gy
ventojų, visas paskendo lieps
nose, kuomet lėktuvai atlikę 
bombardavimą pasišalino.

Sunaikinta bažnyčios, ligoni
nės i kiti namai. Sunaikinta 
lancuzų v, '.tulikuturinės
agentūros patalpa ir dalis Frau 
cijos katalikų misijos patalpų. 
Egipto ir Etiopijos Raudonojo 
Kryžiaus ligoninės, kurių pas
taroji buvo toli užmiestyje. į 
Taip pat nukrito keliolika bom- j 
bų arti Švedijos ligoninės ir 
Anglijos konsulato, tačiau nuo
stolių nepadarė, šito savo bru- i 
talio žygio pateisinimui italai j 
skelbia, kad Harar mieste buvo j 
sukoncentruota karo bazė, ta-j 
čiau etiopai oficialiai tai užgin- ’ 
či.na ir neutraliai liudininkai l

s'atėjus visokias sutartis paskel
bia tik nieko nereiškiančiu po
piergaliu.

„Prieš mus atsistojęs labai 
rimtai besiskiriantis konfliktas 
supratime tarptautinio gyveni
mo. Vienas, kurio laikosi Vo
kietija, yra supratimas jėgos; 
antras, kurio laikosi likusis pa
saulis, yra supratimas įstaty
mų. Jei Hitleris yra nuoširdus 
užtikrinime pasauliui taikos, 
tai pirmiausiai jis turi pasisa
kyti ir įrodyti savo žygiais, ku
riuo supratimu jis vadovauja
si”, pareiškė Flandin.

Tolinus Francijos užsienių rei 
kalų ministeris reikalauja Hit
lerį atsakyti, kuriuo įstatymu 
— jėgos ar sutarčių — Vokie
tija paremia savo nusistatymą 
linkui Danzigo ir Klaipėdos 
krašto? Visa savo kalba p. 
Flandin pareiškė galutino nepa
sitikėjimo Hitlerio visokiems 
pasiūlymams ir galutinoj išva
doj susidaro įspūdis, kad su Į 
Vokietija darymas bent kokių 
sutarčių yra visai bergždžias 
dalykas kol Vokietija neįrodys, 
kad ja gilama pasitikėti.

HITLERIS GIRIASI NEPA
PRASTU „LAIMĖJIMU” 

RINKIMUOSE.
BERLYNAS. — Kovo 29 d. 

įvykę balsavimai Vokietijos pi
liečių davė Hitlerio politikai 
ir žygiams tokią pergalę, kokios 
naciai iki šiol dar neturėjo.

patvirtina etiopų užgineiji-mą. Esą Hitleris gavęs 98.79 nuoš.
Tą patį rytą italai iš lėktuvų visų balsavusių bal. Nors šiais 

bombardavo vėl Jijiga miestą. . balsavimais Vokietijos piliečiai 
Pastarojo miesto bombardavi- J rinko neva naują reichstagą 
mas dar galimas teisinti tuomi, | (parlamentą), bet tikrenybėje 
kad jame yra sukoncentruota tai buvo atsiklausimas nritari- 
Etiopijos karinė bazė, tačiau mo Vokietijos gyventojų Hitle- 
užpuolimas ir sunaikinimas Ha-' rio vadovybei. Už Hitlerį pa
rai- miesto visų skaitomas kai-'duota 44,409,423 balsai; bal- 
pa nepateisinamas italų bruta-' savusių prieš ir sugadintų 
liškumas. Tokiu žygiu italai sau bei tuščių balotų paduota 
pakenks, prarasdami paskutines, 542,953. Bet paduoti tušti 
simpatijas visame pasaulyje, balotai vienose vietose skai- 
Pagaliau, šie nauji bomliarda- tyta kaipo pasipriešinimas Hit- 
vimai skaitomi požymiu, kad leriui, o kitose vietose skaityta 
italai rengiasi .naujam efensy- kaipo pritarimas jam. Taigi 
viam žygiui Ogadevi rajone, sunku nustatyti kiek balsų pa- 
Oficialiai užginčytas italų pasi- duota prieš Hitlerį. Tūlose vie- 
gyrimas, kad jie užėmę Anale tose balsuotojai atvirai pareiš- 
ir Saša Beneh miestus. Tačiau Į-g, kad jie tuščius balotus mė
žinius skelbia, kad etiopai yra te tikslu pasirinkti lengviausią 
gerai prisirengę šioje apylinkė- išeitį • iš esamo konflikto tarpe 
je sutikti įsiveržėlius. Laukia- jtl patriotinių pareigų ir nepa- 
ma smarkaus susikirtimo. sitenkinimo dabartiniu režimu.

Potvinio Paliesti 
Lietuviai Hartforde

Hartford, Conn. — Kovo 
16—17 dd. pradėjo veržtis Con
necticut upė, kiek vėliau ir 
Park upė ir greitu- laiku užpluk 
dė kuone pusę Hartfordo mies
to, visą East Hartford, Glaston
bury ir visus žemės plotus 
esančius prie minėtų upių. Jau 
nekalbant apie lietuvius ūki
ninkus, E. Hartforde, Glastbn- 
buryje, kurie visai sunaikinti, 
namai, gyvuliai ir visas turtas 
nuneštas (lietuvių parko, E. 
Hartforde, ir šiandien, kovo 27 
d., dar nežinomas likimas, ar 
pasilikę kas nors — namai, šo
kių salė ir kt.), bet mieste, 
Hartforde, lietuviai gyvenan
tieji prie Sheldon, So. Pros
pect, Front ir visų kitų gatvių 
prie Conn, upės, tai daugiausia 
nukentėję. Visi gyventojai šio 
j e apylinkėje ir taip iš seno
vės skurdžiai, dažniausia bedar
biai. Iš lietuvių pramonininkų 
daugiausia nukentėjo Jonas Na
vickas ir Juozas Juras (abu S. 
L. A. nariai), kelios mėsos 
krautuvės, barzdaskutyklos, vai 
gyklos, maždaug apie 40—60 
lietuvių šeimynų.

Iš svetimtaučių, tai daugiau
sia italų, lenkų, žydų; tabako 
fabrikų, mašinų, elektros, etc.

Abu didieji dienraščiai — 
„Courant” ir „Times” spausdi- 
nasi vienas New Britaine, kitas 
New Havene. Daugiausia van
dens augščio buvo kovo 21—22 
ir 23 dd., siekė apie 40 pėdų; 
šiandien, kovo 27 jau šiek tiek 
nupuolę, bet dar iškilę apie 28 
pėdas. Nuostolių bus pridaryta 
nuo 25 iki 30 ir daugiau milio- 
nų dolerių.

Visos dirbtuvės, kurios sus
tojo kovo 18 dar nebedirba, o 
kai Colt’s (revolverių, amunici
jos), tai beabejo ims koks mė- 
nesis kol viskas atsitaisys.

Gyvybių atimta 5, tame tar
pe nuskendęs ir vienas lietuvis 
Jonas Jonaitis apie 28 metų 
amžiaus. J. S.

Ko Lietuva Reika
laus Iš Vokietijos

REIKALAUJA HITLERĮ PA
SISAKYTI KLAIPĖDOS 

KLAUSIMU.
PARYŽIUS, kovo 29 d. — 

Francijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Flandin kalbėdamas 
Vezelay beveik pasmerkė Hitle
rio pasiūlymus taikos užtikri
nimui, pavadindamas tai klas
tingu žygiu, kuriuo norima pri
dengti Vokietijos ginklavima- 
sis. Francijos užsienių reikalų 
ministeris ne dvejojančiai pa
reiškė, kad negalima pasitikėti ; 
jokiomis sutartimis su Hilerio 
Vokietija, kuri patogiam laikui

Neįdomu, kad tiek balsų pa
duota už Hitlerį, nes visas pa
saulis supranta kokiose sąlygo
se Vokietijos piliečiai buvo pri
versti balsuoti. Įdomu ir svarbu 
tas faktas, kad vis tik atsirado 
Vokietijoje virš pusė miliono 
tokių piliečių, kurie išdrįso bal
suoti prieš Hitlerį. Reikia ne
užmiršti, kad atsisakymas šiais 
rinkimais balsuoti reiškė pasi
priešinimą valdžiai ir kiekvieną 
laukė nacių teroras. Vienok 
net buvęs Vokietijos kroaprin- 
cas, kaizerio vyriausias sūnūs, 
nacių .raginamas eiti balsuot 
demonstratyviai atsisakė.

Lietuva derybose su Vokieti
ja patieks tokius reikalavimus: 
pirmiausia turi būti atstatyta 
abiejų valstybių ūkiški santy
kiai, buvusieji ligi 1934 metų, 
tai yra, kad vokiečiai nekliudy
tų Lietuvos prekių pervežimą 
per savo žemę ir kad butų at
šauktas mažojo pasienio suvar
žymas. Gyvulių ir mėsos perve
žimui palengvinti bus sudaryta 
veterinarinė sutartis. Taip pat 
per derybas Lietuva pareika
laus, kad butų grąžinti „įšalę” 
Lietuvos piliečių pinigai Vokie
tijoje.

Dabar jau taip pat aiškėja, 
kodėl išdidi Vokietija pirmoji 
•nusilenkė Lietuvai. Vokiečiai 
tai padarė del dviejų priežas
čių, pirmiausia jie norėjo Eu
ropai parodyti neva savo tai
kingumą, nes. paskutiniuoju lai
ku užsieniuose buvo daug ra
šoma ir kalbama apie kariškus 
vokiečių planus. Antra, kad 
vokiečių santykiams su Lenki
ja blogėjant ir Vokietijoje di
dėjant maisto stokai, Lietuvo
je vokiečiai nori pirktis mais
to per Rytų Prusus, kurie, del 
lenkų tranzito suvaržymų, yra 
atkirsti nuo likusios Vokieti-

Hauptmannui Bus 
Įvykinta Mirties

Bausme
TRENTON, N. J., kovo 31 d. 

— Bruno Richard Hauptmann, 
36 metų amžiaus vokietis dai- 
lydė, kuris suareštuotas pusant
rų metų tam atgal, kuomet su
čiuptas skleidžiant Lindbergho 
sumokėtus išpirkimui jo pavog
to sunaus pinigus, bus elektro 
kedėje nužudytas šį vakarą tųo- 
jaus po 8 vai. Trentono kalėji
me, kaipo Lindbergho sunaus 
vagis ir nužudytojas. Išrodo, 
kad nėra jokios vilties Haupt
mannui išsigelbėti nuo mirties 
bausmės, kuomet vakar vakare 
New Jersey valstijos Dovanoji
mų Teismas išklausęs atmetė 
pasmerktojo peticiją prašant 
pasigailėjimo. New Jersey val
stijos gubernatorius Harold G. 
Hoffman pareiškė:

„Akcija Dovanojimų Teismo 
yra galutinu legaliu žygiu Ha- 
uptmanno byloje. Aš neišleisiu 
naujo įsakymo sulaikyti Haupt- 
ma'nnui mirties bausmės įvyki
nimą.”

Hauptmannas kviečia gub. 
į kalėjimą dar kartą pasikalbė
ti. Spėjama, kad jis bandytų 
gubernatoriaus prašyti bausmės 
įvykinimą sulaiykt kokiais nors 
naujais pažadais tai paremda
mas. Išrodo, kad tik kokis nors 
labai svarbus naujų faktų iškė
limas galės Hauptmannui mir
ties bausmės įvykinimą sulai
kyti.

Mongolai Atmušė 
Dar Du Japonų

Puolimu
MASKVA. — Kovo 30 d. 

gauti pranešimai iš Ulan Bator, 
Išlaukinės Mongolijos sostinės, 
kad Mongolijos-Manchukuo sie
ną vėl peržengė dviem atvejais 
Japonijos ir Manchukuo kariuo
menių būriai. Abiem atvejais 
įsiveržėliai į Mongolijos terito
riją buvo sėkmingai atmušti ir 
išvyti lauk. Vienas būrys ka
riuomenės trokai.s buvo įvažia
vęs net 28 mylias į Mongolijos 
teritoriją ir užpuldinėjo ne- 
skaitlingesnius sargybos būrius. 
Šioje tolimųjų rytų dalyje — 
Mongolijos-Manchukuo pasieniu 
nuolatos kartojasi susikirtimai 
ir tas grūmoja didesnio gink
luoto konflikto pavojumi. Japo
nai, matoma, nori išprovokuoti 
ką nors panašaus į karą, kad 
tuo budu jie galėtų pagrobti 
jiems reikalingą ir Mongolijos 
teritorijos dalį. Bet japonams 
vis prisimena Rusijos diktato
riaus Stalino pagrūmojimas, 
kad jei japonai rižtųs grobti 
Mongolijos teritoriją, tai Rusi
ja stos gelbėti mongolams.

LietuvosMokslinin- 
kai Kviečiami į

Belgiją
Lietuvos mokslo įstaigos ir 

mokslininkai kaskart ima vis 
plačiau santykiauti su kitų 
kraštų mokslo įstaigomis ir 
mokslininkais. Lig šiol Lietuvos 
mokslininkai jau užmezgė drau 
gingus santykius su Francijos. 
Čekoslovakijos, Latvijos, Bel
gijos, Estijos, Š. Amerikos ir 
kitų kraštų aukštosiomis mo
kyklomis. Kai kuriuose tuose 
kraštuose žymesni Lietuvos 
mokslininkai yra skaitę visą ei
lę paskaitų.

Dabar, vasario 16 d. proga 
Vytauto Didžiojo universitetas 
gavo 4-rių Belgijos universite
tų, Briuselio, Lježo, Lveno ir 
Gento — sveikinimus ir kvieti
mą Lietuvos profesiams vasarą 
atvykti skaityti paskaitas. Vy
tauto Didžiojo universitetas šį 
kvietimą priėmė ir vasarai į 
Belgiją su paskaitomis pasiųs 
kelis žymius savo profesorius.

Amnestija Lietuvos 
Prasikaltėliams

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės proga. Respublikos pre
zidentas apie 40 kalinių davė 
amnestiją. Vieniems jų baus
mes dovanojo, kitiems su
mažino ir dar kitiems su-Į 
grąžino teismo atimtas ar
ba susiaurintas pilietines tei
ses. Tarp kitų, dovanojo baus
mes ir trims garsiosios val
stybės išdavimo bylos daly
viams, kurie buvo nuteisti trum 
pesniam laikui kalėti, šiuo metu 
Lietuvos teisingumo įstaigose 
dar svarstomi kitų valstybės 
išdavimo bylos dalyvių malonės 
prašymai.

SLA. Jubiliejinis Seimas
Cleveland, Ohio, Birželio 22-27 

Dienomis, 1936 m.

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 50 metų Jubi
liejinio Seimo primosimas eina nuosekliai. Seimo Ren
gimo komisija pasiskirstė sekančiai:

PROGRAMO KOMISIJA. Ši komisija suruoš 
visą Seimo vakarų tvarką, programos su įvairiomis 
pramogomis, kad delegatai ir .svečiai tinkamai galėtų 
liuosą laiką praleisti. Komisija susideda iš sekančių: 
Pirmininkas, K. S. Karpius, nariai: F. J. Žiuris, J. 
Verbyla, A. M. Praškevičius, J. G. Pokeris.

FINANSŲ KOMISIJA. Šios komisijos žinioje 
bus parupinimas Seimo reikalų lėšų padengimui pini
gų. Ji susideda iš šių: Jonas Brazauskas, pirminin
kas, nariai: P. Vasiliauskas, S. Čerauka, P Botyrius, 
V. Stasiūnas, F. Baranauskas.

SEIMO VIETA. Seimo sesijos ir visi vakarai, 
su išėmimu banketo, bus CIevelando Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Avenue. Salė randasi ant didžiojo Ame
rikos vieškelio, No. 20. kuris eina iš rytų į vakarus, 
nuo pat Chicagos. Iš Pennsylvanijos eina vieškelis 
No. 6. Taigi automobiliais privažiavimas visai patogus. 
Traukiniais arba autobusais atvažiuojamiems irgi pa
togu pasiekti salę, viskas tik kelių miliutų atstume.

SEIMO VAKARAI.
SVEČIŲ PRIEMI M() VAKAR AS. Clevelandie- 

čiai savo svečiams ir delegatams pikniko nerengs, kaip 
buvo daroma per daugelį Seimų kituose* miestuose. 
Piknikas nepatogu todėl, kad į svetimą miestą atva- 
žiavusiam delegatui kaltais ima puse dienos surasti 
pikniko vietą, ir žmogus daugiau nuvargsta, negu gau
na malonumo. Clevelande visi ankstyvi delegatai bus 
priimti sekmadienį, birželio 21 d., Lietuvių salėjo, kur 
juos pasitiks Priėmimo Komitetas, susidedantis iš vy
ru ir moterų, ir norintiems apsistoti namuose pas lietu
vius. patieks antrašus arba nuvež i namus, o kurie ap
sistos viešbutyje, tiems ilgi duos nurodymus.

KIEK LIETUVOJE DABAR 
KAŠTUOJA ŽEMĖ.

šių metų pradžioje buvo ap
skaičiuota, kad Lietuvoje pir
mos .rūšies žemės hektaras vi
dutiniškai kaštuoja 584 litus, 
antros rūšies — 430 litų, 
trečios rūšies — 300 litų. Aukš
tesnė žemės kaina yra Klaipė
dos krašte. Vienas hektaras že
mės ten kaštuoja: pirmos rū
šies — 638 lit.; antros rūšies 
— 499 lit.; trečios rūšies — 
345 lit.

Įvairios žinutes
Washingtonas. — Amerikos 

biznieriai svarsto planus kovai 
prieš prezidento Roosevelto pa
siūlytą tri-punktį taksų progra
mą. Svarbiausiai dėlto ir užtru
ko kongrese tas prezidento pa
siūlytas taksų programas.

Varšava. — Gen. Haller, ku
ris Amerikoj organizavo lenkų 
armiją Francijai, buvęs premje
ras Witos ir buvęs premjeras 
Padarewski susivienijo bendrai 
kovoti prieš dabartinę Lenkijos 
valdžią. Vadinasi, opozicijos va
dai sudarė bendrą frontą.

Paryžius. — Jau ir Franci- 
joje planuojama įvesti militarį 
lavinimąsi visiems mokyklų 
vaikams. Karo- ministeris gen. 
Maurin pasižadėjęs įnešti par- 
lamentan atatinkama tokio i- *- *■ 
.statymo sumanymą.

Badajoz, Ispanijoj. — Dideli 
policijos ir civilės gvardijos 
būriai atsiųsta į šią provinciją 
kovoti su 60,000 laukų darbi
ninkų, kurie apnyko šios pro
vincijos dvarus ir sauvališkai 
grobia sau dvarų žemes.

Mexico City. — 20 žmonių 
užmušta, 60 sužeista ir nedide
lis miestelis sugriautas eksplo- 
davus tavonniam vagonui, ku
riame buvo gabenamas dinami
tas. Katastrofa ištiko prie Tul- 
tenanga. Taipgi ištiko ir ant
ra katastrofa, kuomet prie 
Popocatepetl kalno susidaužė 
didelis pasažierinis lėktuvas, 
nelaimėje žuvo 14 žmonių.

Tą patį vakarą. Lietuviu salėje bus surengtas sma
gus pasišokimas. SUSIPAŽINIMO VAKARAS. Bus 
surengta gražus kabaretas, su šokiais, gražiu progra
mų, užkandžiais ir išsigėrimais.

BIRŽELIO 22 d., prasidės Seimas, savo tvarka, 
kuri bus sudarvta .su žinia Centro valdvbos. Ta vakaru. • * • 
Lietuvių salėje bais SLA. Jubiliejinės prakalbas ir S.
L. A. veteranų pagerbimas.

BIRŽELIO 23 d., koncertas ir šiaip programas iŠ 
vietiniu artistu. «. A.

BIRŽELIO 24 d., banketas Carter Kotelyje.
BIRŽELIO 25 d., Jaunimo Vakaras. SLA. nori 

pritraukti jaunimą į savo eiles, bet niekame nebūdavo 
duodama progos jaunimui pasirodyti. Clevelandiečiai 
skiria vieną vakarą jaunimui, kuriu bus kviečiami visi 
plačios apylinkės ir vietos jaunuoliai, o vakaras bus 
pravestas vadovybėje SLA. jaunimo, vietinio susita
rus su SLA. Jaunuolių Komisija ir delegatais jaunuo
liais.

BIRŽELIO 26 — Svečių ir delegatų artistų ir ar
tisčių koncertas. A

Šis programas yra maždaug numatytas, ir bus vyk
domas tokioje tvarkoje, tačiau dar galės būti kokie 
maži dapildymai, jeigu matysis reikalas.

Delegatams apsistoti oficialiai nuskirta Carter Ko
telis.

Savu laiku viskas tas kas čia paminima, bus pla
čiau nušviesta.

SLA. jaunuoliai, kurie dalyvaus Seime, kaip tik 
bus išrinkti delegatais, arba mano at važiuoti kaipo sve
čiai, įvairiais reikalais gali susinešti su Seimo rengimo 
komisija, ir visi kiti svečiai ir delegatai turėdami ko
kius reikalus prašomi rašyti:

SLA. SEIMO RENGIMO KOMISIJA,
K. S. Karpiu-s, sekretorius, 

6820 Superior Avenue, 
Cleveland, Ohio.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Vist rastai skiriami „Tėvynei” turi būti 
biunžiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus rastus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
roa. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negražinama, jei nėra pri
eita pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

BESIRENGIMAS SEIMUI
Siame ..Tėvynės" num. kitoje 

vietoje telpa SLA. Seimo Rengimo 
Komisijos pranešimas, iš kurio ma
tome, kad komisija visu rimtumu 
ruošiasi Jubiliejiniam SLA. 39-tam 
Seimui. Komisiją sudaro rimti 
Cleveland** SLA. kuopą veikėjai, 
kuriu tarpe nestinga stambiu inteli
gentišku jėgų. Todėl netenka abe
joti, kad Seimo surengimo darbas 
bus atliktas tiksliai ir suvažiavę 
Seimo delegatai ir svečiai jausis 
tikrai atvvke i reikšmingą Jubilie
jinį SLA. Seimą. Seimo Rengimo 
Komisijai galima tik palinkėti ge
riausio pasisekimo visuose jos dar
buose.

Bet ar taip rūpestingai prie Ju
biliejinio Seimo rengiasi SLA. kuo
pos ir ją veikėjai, tai dar neišaiš
kintas klausimas. Be abejonės di
džiumos kuopą veikėjai rimtai svar
sto ši klausima. Bet ar visu SLA. 
kuopą veikėjai tą klausimą svarsto, 
sunku pasakyti. Praeities Seimuo
se daugelis kuopą visai delegatu ne
siuntė. Ar taip bus ir su šiuo Ju
biliejiniu SLA. Seimu? Tai klausi
mas, kuri galės atsakyti tik pačios 
SLA. kuopos.

Pirmiausiai reikia pabrėžti, kad 
Jubiliejinio SLA. Seimo nuotaika 
turėtą būti visai kitokia, negu pra
eities Seimu būdavo. Jubiliejiniam 
Seime srioviniai užsivarinėjimai, 
beprasmingi ginčai ir trukšmavimai 
butą visiškai ne vietoje. Jei Susi
vienijimo nelaimei susidarytą Jubi
liejiniam SeimC* tokia nuotaika, ko
kia buvo pasireiškusi kai kuriuose 
praeities Seimuose, tas tik parody
tą, kad |x*r penkiasdešimt metą 
seimąvodami beveik nieko neišmo
komi. Vietoje sudaryti garbę ir 
prestižą Susivienijimui, butu pada
ryta skaudi negarbė musą organiza
cijai. Todėl prie sekančio SLA. 
Seimo privalome ruoštis visu rim
tumu.

Pirmiausiai linkėtina, kad kuo
pos savo delegatais išrinktu tik rim
tus, mokančius tvarkingai užsilaiky
ti ir užsitarnavusius veikėjus. To
kius veikėjus, kurie pajėgia atskirti 
siaurus sriovinius ir asmeninius 
tikslus nuo bendrą ir svarbiu visuo
meniniu reikalu, kurie* turi pakan
kamai pakantos kitu žmonių Įsitiki
nimams, kurie moka pagerbti kitus 
žmones, nors jie ir kitaip gyvenimo 
problemas supranta. Tokie veikė
jai pajėgs reikiamai Įvertinti Jubi
liejinio SLA. Seimo reikšmę ir mo
mento rimtumą. Taipgi linkėtina, 
kad srioviniai ir asmeniniai zylloji
mai ir visokie užsipuldinėjimai Su
sivienijimo ribose* baigtųsi su Pildo
mosios Tarybos rinkimais. Jubilie
jiniam Seimui privalome* -.ruoštis 
rimtai ir fraternal ia i organizacijai 
priderama nuotaika.
/ Toljatis, ar visos SLA. kuopos 

rengiasi pasirodyti Seime* su tinka
momis dovanomis Jubiliatui — 
Susivienijimui Lietuviu Amerikoje. 
Visoms kuopoms suteikta proga to
kią dovaną parūpinti, tad ar visos 
kuopos rengia dovanas ? Kokias do
vanas? — gal ne* vienas paklaus. 
Paprastas, bet Susivienijimui bran
gias dovanas — naują nariu buri. 
Ligi Auksinio Konkurse* pabaigos 
beliko tik trys mėnesiai, o daugelio 
SLA. kuopą organizatoriai beturi 
tik vieną naują narį prirašę. Vi
gos eilės kuopei organizatoriai net 
konkurse neužsiregistravo. Nejaugi 
tu visu kuopą veikėjai suteiks Jubi
liatui tik tokią mažą dovaną, o 
kitą net nieke* nesuteiks? Visam 
Ąmerikos krašte* vienoda ekonomi
ne padėtis ir jei vienos kolonijos 
konkurso organizatoriai gali prira
šyti šimtinę nauju nariu, tai kode! 

kitos tokio paties didumo lietuviu 
kolonijos organizatoriai negali nors 
pusę tos skaitlinės nauju nariu gau
ti ? Darbštieji ir sumanąs konkur
so organizatoriai savo darbo davi
niais aiškiai parodo, kad visai ne
tikslus kai kurią organizatorių ban
dymas pateisinti savo nedarbštumą 
ekonominio krizie* sunkenybėmis.

SLA. veikėjai, visu rimtumu ir 
visais frontais ruoškimės Jubilieji
niam SLA. Seimui, kad patys galė
tumėm pasigiri! ir pasigėrėti musu 
nuveiktais darbais ir kad visa Ame
rikos lietuviu visuomenė turėtu pro
gos pasigėrėti musu Susivienijimo 
Jubiliejiniu Seimu. To lengvai bus 
galima pasiekti energingiau padir
bėjus SLA. Auksinio Konkurso 
fronte ir kitose musą pareigose pir
miausioj vietoj statant tik SLA. la
bą ir garbę.

----- o-----
DR. ŠLIUPAS AMERIKON

Šią žodžiu rašytojui pereitą va
sarą aplankius Dr. Joną Šliupą ir 
užklausus jo, ar mano kuomet nors 
aplankyti Ameriką, atsakė, kad var
giai jam teks progos aplankyti Ame
riką, nors ir labai norėtą pasimaty
ti su savo senais draugais, pažįsta
mais ir bendradarbiais. Esą dvi 
klintys tam kelią pastoja: medžia
ginės išgalės ir amžius, nes kelionė
je tokio amžiaus žmogui jau neleng
va visus sunkumus panešti.

Tačiau pirmoji kliūtis jau nu
galėta. Šiame „Tėvynės" num. kito
je vietoje telpantis aprašymas apie 
paminėjimą Dr. J. Šliupo 75 metu 
amžiaus sukakties Kaune praneša, 
kad iškilmių rengimo komitetas iš
rūpino Dr. J. Šliupui nemokamą ke
lionę Amerikon ir atgal Lietuvoj). 
Tas pranešimas aiškiai nusako, kad 
Dr. Šliupas rengiasi apsilankyti 
Amerikon šią vasarą. Tai linksma 
žinia visiems Dr. Šliupo draugams 
ir jo vienminčiams. Vadinasi, susi
lauksime garbingo ir mylimo svečio 
— Amerikos lietuviu tautinio susi
pratimo budint ojo-pionieriaus.

Linkėtina tik, kad Dr. Šliupas 
atvyktu Amerikon pirm musu Sei
mą, bent birželio mėnesio pradžioje. 
SLA. veikėjams bus didelio malonu
mo SLA. Garbės Narį pagerbti mu
su organizacijos Jubiliejiniam Sei
me. Ištikro, SLA. Jubiliejinis Sei
mas nebūtą pilnas jame nedalyvau
jant Dr. J. Šliupui. Ir štai šimtą 
SLA. veikėju pageidavimas Dr. 
Šliupą turėti SLA. J ūbi liejiniam 
Seime pildosi.

Kai tik bus gautos tikros žinios, 
kad garbingas Svečias tikrai ren
giasi atvykti Amerikon ir kuomet 
bus tikrai žinomas jo atvykimo lai
kas, be abejonės Amerikos lietuviai | 
sukrus pasiruošti tinkamam svečio 
sutikimui ir pagerbimui. Dr. Šliupo 
atvykimas Amerikon galės sukelti 
musą tarpe naujos energijos, naujo 
pasirįžimo darbuotis musu tauti
niam išsilaikymui Amerikoje, kaip 
lygiai ir musu senosios tėvynės la
bui ir garbei. Taigi .nuoširdžiai svei
kiname Dr. J. Šliupo pasirįžimą ap
lankyti Amerikos lietuvius.

----- o-----
KLAIPĖDOS KLAUSIMAS 

Nežiūrint to, kad Lietuva ta
riasi su Vokietija normaliu kaimy
niniu santykiu atsteigimui ir suda
rymui prekybos sutarties, tarptauti
nės diplomatijos centruose vis kelia
mas klausimas apie Hitlerio žygius 
Į rytais per Klaipėdą. Pastaromis 
dienomis vienas Amerikos laikraš
čiu korespondentas Londone, negri- 
nėdamas Hitlerio žygius Pareinio 
srityje prieina išvados, kad vargiai 
tą galima skaityti vokiečiu pasirį- 
žimu iššaukti karą, su Franci ja. Epą 
vokiečiai gerai žino, kad franeuzai 
yra perstiprąs del vokiečiu šioje va
landoje ii- jie nedrįstą provokuoti 
Franciją karui. Esą Hitleris grei
čiausiai gali pasukti į rytus, Klaipė
dos pusėn, kur pasipriešinimas ma
žesnis ir rizika ne tokia didelė. Klai
pėdos klausimu korespondentas pa
daro sekamą išvadą:

„Klaipėdos padėtis yra, pavo
jinga del to, kad niekas tikrai neži
no ką darytą Europos politikos va

dai, jei vokieČią kariuomenė įsiverž
tu Lietuvos teritorijon ir užimtą šį 
rasiniai vokišką distriktą.”

Žinoma, korespondentas klysta 
rasiniai vokišku vadindamas Klai
pėdos kraštą, kuris kaip tik atbulai 
— rasiniai lietuviškas kraštas, tik 
šimtmečius Vokietijos valdžioje bū
damas nutautėjo. Bet pats reikš
mingiausias. faktas yra tas, kad vis 
tik pasaulinės politikos centruose 
kalbama apie galimus Hitlerio žy
gius Klaipėdos krašto užgrobimui.

Kuomet pasaulinės politikos 
centrai mano, kad galima laukti Vo
kietijos naciu aferos Klaipėdos kra
što užgrobimo atžvilgiu, tai ir Lie
tuvos vyriausybei nevertėtu perdaug 
pasitikėti vokiečiu nusileidimui ligi 
dervbu su Lietuva. Su tokiu kai
mynu, kaip Hitlerio Vokietija, ir 
taikos derybose reikia dairytis į vi
sas puses ir savo oponentą apžiūrė
ti iš visli pusiu, ar tuo patim kartu, 
kuomet tariasi del geni kaimininiu 
santykią sudarymo, neturi kur nors 
paslėpęs klastingą durklą, kuriuo 
taikosi iš užpakalio užpulti.

Hitlerio vadovaujama Vokieti
ja neteko savo valstybinės garbės ir 
pasitikėjimo visame pasaulyje. To
kiu kaimynu negali pasitikėti nei 
Lietuva. Be abejones šitai supran
ta Lietuvos valstybės vadai.

°----------------------

KATASTROFINGI POTVINIAI
Žmogaus jėgoms neįmanoma 

efektiilgai kovoti ir nugalėti gamtos 
galingas jėgas. Tik dalinai žmo
gaus protas gali panaudoti gamtos

---- o----
Steitsmenu yra politikierius, 

kuris priguli prie musu partijos, o 
politikierium yra steitsmenas, kuris 
priguli prie musu opozicijos parti
jos.

r—o—
Pasaulis vis dar tebekalba, kad 

karas užbaigs karus, bet stebint be- 
sirengimą kitam karui išrodo, kad 
busiantis karas užbaigs viską pa
sauly.

—0—
Gyvenimas tai kova, o kovoj be 

žaizdą negalima apseiti. — Dr. Šliu
pas.

ši skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 
3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.

SUSIRGIMAI.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

Beveik i kiekvieno žmogaus kraują kartas 
nuo karto patenka bakterijų. Laimei, kraujas 
turi pajėgų sunaikinti bakterijas. Ligos reiš
kiniams pasirodžius, kaip tai, šalčio, šiltinių, 
pneumonijos ir kitų, kraujuje galima rasti bak
terijų. Kada žmogų drugis krečia, tas paprastai 
reiškia, kad bakterijos įsibriovė i kraują ir mė
gina vyrauti.

Ku.no pajėgos nuolat kovoja su bakterijo
mis. Tą darbą vyriausiai atlieka baltieji kraujo 
kūneliai. Jie naikina bakterijas ir jų toksinus 
ir valo kraują. Jeigu nepasiseka kraujui nusi
valyti apytakoje, tai dažnai bakterijos suvaroma 
i kokią vietą ir ten apsupama ir atakuojama. 
Tas pasireiškia skaudulio pasidarimu bei infek
cijos lokalizavimosi.

Du anglų tyrinėtojai Barington ir Wright, 
šlapimo sistemos gydytojai, patėmijo, kad po 
egzaminavimo instrumentais šlapimo takus, bė
gyje kelių minutų atsiranda kraujuje kiek bak
terijų. Bet po valandos ar kiek jos išnyksta. 
Kada bakterijų esti daug arba nuolat jos paten
ka i kraujo apytaką tada atsparumas buna per
galėtas ir seka infekcija, užsinuodijimas bei su
sirgimas. Nuo bakterijų ir jų nuodų veikmės 
kūnas pasidaro skaudus ir karštas.

Virškinamajame trakte visada randasi bak
terijos — Colon bacilli. Jos prigelbsti virškini
mo procesui ir nieko nekenkia, kol kūno atspa

jėgas naudingiems gyvenimo reika
lams. Bet laiks nuo laiko gamta pa
rodo tokius prajovus, kurie nustebi
na pasaulį, tuoini lyg pagrūmodama 
žmogui, kad jis nedrįstu perdaug 
pavergti gamtą savo reikalams, savo 
gyvenimo luksusui. Žemės klodu 
sudėties žinovai tikrina, vakarinėse 
valstijose siaučiančios sausros dul
kiu audros ir dabar praūžę potviniai 
svarbiausiai įvyksta tik dėlto, kad 
žmogus perdaug nualino žemės pa
virsi], sunaikindamas galimybes že
mei sugerti didesni kieki vandens ir 
todėl sausros ir potviniai žmones 
kankina ir žudo.

Dar tebegrumojančio kai ku
rioms vietoms potvinio nuostoliai 
milžiniški. Netik potviniai nusine
šė arti du šimtu žmonių gyvybių ir 
tūkstančius sužeidė, šimtus tūkstan
čiu be pastogės paliko, bet ir me
džiaginiai nuostoliai labai dideli. 
Apskaitliavus tik sunaikintą turtą, 
sugriautus triobėsius nustoliai siekia 
apie 500 milionu doleriu. Bet jei 
prie šios skaitlinės pridėsime dar 
šimtu tukstančių žmonių neuždirb
tas algas ir biznio nuostolius, paneš
tus potvinią laiku, tai medžiaginiai 
nuostoliai gal pasieks virš biliono 
doleriui.

Nors labai sunku pasipriešinti 
galingai gamtos jėgai, bet vis tik 
galima bent dalinai apsisaugoti nuo 
tokią potvinią tam atatinkamo
mis priemonėmis. Tik visa ne
laimė tame, kad žmogus šitą apsau
gą prisimena tik tuomet, kai katas- 
trofingi potviniai ryja žmogaus tur
tą ir net pačias gyvybes. Šis pot- 
vinis bent tiek gero padarė, kad val
džia ir privatiniai interesai susido
mėjo apsauga prieš tokius potvinius 
ateityje.

.Nukentėj.usiems šiame patviuy 
y LA. nariams ir visiems lietuviams 
reiškiame užuojautos ir pasigailėji
mo, kad juos ištiko tokia baisi ne
laimė.

Del Užsienio Lietuvių 
Muziejaus

Jau šiandien gana yra paaiš
kėję, kad musų tautos ne ma
žiau kai pusė gyvena už Nepri
klausomos Lietuvos sienų. Tie 
užsienio lietuviai didesniais 
skaičiais gyvena keliolikoj val
stybių, o mažesnėmis grupelė
mis arba pavienėmis šeimomis 
lietuvių rasime visame žemės 
rutuly. Susipratusioji musų tau 
tos dalis rūpinosi ir tebesirūpi
na, kad musų žmonės neištirp
tų kitų tautų jūrėse, bet .re
alybė yra nepalanki mums ir 
mes turime pripažinti, jog dau
gelis lietuviškų židinių anks
čiau ar vėliau visai užges. O ir 
tose vietose, kur lietuviams 
menkai tegręsia išnykimo pavo
jus, gyvenimas smarkiai keičia
si, naujos gyvenimo aplinky
bės smarkiu tempu užtriną pra
eities pėdsakus, kartais labai į- 
domios, musų istorijai svarbios 
praeities.

bus tik skyrelis, toli gražu ne
galės pavaizduoti musų išeivi
jos gyvenimo. O tuo tarpu 
musų išeivija ir visi užsienio 
lietuviai gyvenę ir tebegyveną 
įvairiausiose kultūrinėse ir eko- 
■s 

nominėse sąlygose, tiek daug 
davę kultūrinės ir medžiaginės 
paramos Nepriklausomai Lietu
vai privalėtų turėti ir pakanka
mai vietos vaizdžiam parody
mui jų pastangų ir kūrybos. 
Čia suminėtas aplinkybes turė
dama galvoje Pasaulio Lietuvių 
Sąjunga nutarė pastatyti Kau
ne Užsienio Lietuvių Muziejų. 
Šiam sumanymui įvykinti rei
kalingas lėšas tikisi gauti iš 
musų duosnios visuomenės, ypa 
tingai iš daugiausiai susipratu
sios ir medžiagiškai geriau pa
siturinčios Š. Amerikos lietuvių 
visuomenės.

Pasaulio Lietuvių Sąjunga 
tvirtai tiki, kad kiekvienas są-

Musų tautos dalis gyvenan
čioji Nepriklausomoj Lietuvoj 
jau yra susikurusi ne vieną sa
vos kultūros židinį, turi ir mu
ziejų, Į kuriuos sėkmingai ren
ka musų tautos praeities me
džiagą. Tačiau minėti muziejai 
tesirūpina tik Lietuvos ir jos 
gyventojų praeities tyrinėjimu 
ir pavaizdavimu. Apie toli už 
Lietuvos sienų gyvenusius ir 
gyvenančius lietuvius musų da
bartiniuose muziejuose beveik 
nieko nėra. Tuo tarpu tik vieno 
D.r. Račkaus surinktoji medžia
ga parodo kokių brangių mu
ziejinių dalykų turi musų išei
vija.

Mes nebusime atlikę didelės 
istorinės savo pareigos, jei ne
sudarysime sąlygų, kad užsie
nio lietuvių muziejiniai daly
kai butų surinkti ir sudėti Į 
tam. tinkamą vietą.. Toji vieta 
turėtų būti Kaune, gražiuose, 
tam reikalui pastatytuose rū
muose — Užsienio Lietuvių 
Muziejuje. Turime žinoti, kad 
čiurlionies Galerija, Karo Mu
ziejus ir Vytauto Didžiojo Mu
ziejus nebesutalpina savųjų eks 
ponatų. Užsienio Lietuvių Mu
ziejaus skyrelį galima butų pa
dėti Karo Muziejuje, bet tai

moningas lietuvis aukos savo 
plytelę Užsienio Lietuvių Mu
ziejui Kaune, bet norėdama 
greičiau šį sumanymą įvykinti 
ir turėdama galvoj kad geram 
muziejui pastatyti reikia milio- 
ninių sumų, Sąjunga kviečia į 
talką ypatingai daugiau pasitu
rinčius asmenis. Asmens paau- 
'koję didesnes sumas bus pažy
mėti tokiu budu:

Kas paaukos ne mažiau 
60,000 litų to vardu bus pava
dinta visas U. L. Muziejaus 
skyrius arba salė.

Paaukojusio 18,000 litų pa
veikslas ar statula bus Muzie
jui pastatyta, paaukojusio 6,000 
litų vaidas bus įrašytas Į ata
tinkamą lentą Muziejuje.

Paaukojusiems mažesnes su-| 
mas bus išduodami atatinkami 
diplomai. Surinkusiųjų vaidai 
taip pat bus atžymėti kaip iri 
aukojusiųjų.

Pasaulio Li .tuvių Sąjunga 
prašo visų sąmoningų lietuvių, 
visuose žemės kampuose išblaš-i 
kytų atsiliepti kas kuo galėtų 
mums padėti šiame darbe. 

'. I
Visais reikalais reikia rašy-. 

ti: Lietuva, Kaune, Nepriklau-? 
somybės a. 3.

Pasaulio Lietuvių Sąjunga.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

rumas esti geras. Nusilpnėjus kūno atsparu
mui, jos dažnai patenka Į kraują bei kokį orga
ną ir ji apkrečia. Tokiais organais daugumoje 
atsitikimų buna šlapimo trakto dalys, kaip pūsle, 
inkstai ir tt. Vadinasi, palaikyti kūno atsparu
mą augštumoje labai svarbu. Ta augštuma pasi
laiko tinkamu maistu, pakankamu poilsiu bei 
mankšta ir švara.

Kada susergama, kas reiškia jog infekci
ja Įvyko, galima prileisti, kad bakterijos pate
ko i kraują bei kitas kūno dalis. Kūnas, kaip jau 
minėta, visada bando apsiginti ir nugalėti bak
terijas. Taigi aišku, kad susirgus reikia imti 
visų priemonių, kad sučėdijus kūno pajėgas 
grumtis su liga. Nieko geresnio šitame dalyke 
nėra, kaip gulti i lovą, ilsėtis, neeikvoti ener
gijos. Ruimas turi būti vidutiniškai šiltas ir 
dažnai pravėdinamas. Sergant kūnas reikalauja 
daugiau skysčių kaip paprastai, o ypač virški
namas ir šlapinimosi traktai. Vandens reikia 
gerti daugiau kaip paprastai, o taip pat vartoti 
ir fruktų syvų. Tas palaiko kraujo šarmingu- 
mą reikalingame kiekyje ir duoda pakankamai 
taip reikalingų šiuom laiku vitaminų. Lovoje 
reikia pasilikti kol karštis yra ir bent 24 valan
das karščiui puolus. Laike karščiavimo mais
tas privalo būti lengvas: pieniški dalykai, sriu- 
bos ir neperdaugiausiai, ypač jei apetito nėra. 
Apetitas paprastai pasako, kiek maisto reikią. 
Sugrįžus normaliai temperatūrai maisto reikia 
padauginti nors apetito ir nebūtų. Padauginti 
maistą galima geriausiai dažnai po biskį maiti
nant, sakysim, 4—6 sykius per parą.

Mano Kurinių 
Parodos Reikalu
Spauda ir atskiri asmenys 

reiškia nepasitenkinimo, kad 
New Yorko lietuviai, arba jų 
organizacijos iki šiol nesurengę 
mano skulptūros darbų paro
dos. Del šio leiskite man, ger
biamas redaktoriau, pareikšti 
keletą žodžių.

Atvykęs į New Yorką pir
miausia rūpinausi sutvarkyti 
savo darbus, kurie pradžioje 
dar nebuvo tinkamai prirengti 
parodai, nes barjelefai dar ne
buvo Įdėti į rėmus, statulos be 
papėdžių. Tokiu budu mano 
darbų paroda .nebuvo galima 
taip greit surengti.

Dabar aš kviečiamas į Chica- 
gą, kur Dr. Račkaus ir kitų 
iniciatyva, rengiama mano dar
bų paroda. Be to, ten dar rei
kės atlikti kai kuriuos užsaky
mo darbus. Todėl grįžęs iš Chi- 
cagos, neabejoju, kad per vasa
rą mano darbų parodai New 
Yorke sąlygos jau bus paruoš
tos.

Tuo tarpu aš, naudodamasis 
šia proga, vis dėlto negaliu ne
išreikšti savo padėkos kai ku
riems newyorkieciams, paro- 
džiusiems man labai daug sve
tingumo. Ypač dėkingas konsu- 

I lui Daužvardžiui, kuris konsu
lato patalpose leido man išdės
tyti savo darbus.

Tariu pagarl*os žodį,
Petras Rimša.

SAVIVALDYBĖS TURĖS 
IŠLAIKYTI PROVINCIJOS 

GYDYTOJUS.

Vidaus reikalų ministerijoje 
iškeltas sumanymas aprūpinti 
medicinos pagelba visas provin
cijos vietas, kur ta medicinos 
pagelba yra reikalinga. Tuo rei
kalu buvo išsiuntinėtas atatin
kamas aplinkraštis apskričių 
savivaldybėms.

Iš atsakymų paaiškėjo, kad 
daugely vietų gydytojų įsikūri
mas l*e pašalinės paramos yra 
negalimas, ir todėl numatoma, 
kad vietos savivaldybes turės 
prisidėti prie medicinos gydyto
jų įkordinimo ir paremti juos 
finansiniai, jei kuriam nors ra
jone gydytojas negali išsilaiky
ti iš privačios praktikos.
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

Kaip Lietuvoje Minėjo 
Dr. Šliupo Jubiliejų

(Tąsa)
Moderniškiau Vedami Ūkiai.
šiandien Lietuvos ūkininkai 

daug- moderniškiau veda savo 
ukius. žemės ūkiai paprastai 
padalinti į keturis lankus (ka- 
valkus) ir todėl javai — rugiai 
ir vasarojus j tą pati lauką pa
tenka tik kas ketvirti metai. 
Žemė gauna progos taip sakant 
pasilsėti — ilgesni laiką ne
traukiami iš jos syvai javu au
ginimui. Laukai apsėjami trąšą 
gaminančiomis žolėmis, kurios 
rudeny aparamos. Neretai ūki
ninkai perka dirbtines trąšas 
ir jau nepasitenkina vien na
mie givulių pagaminamu meški.

Pagaliau sėjami tik toki ja
vai, kurie ūkininkams reika-; 
lingi ir kurie prekyboje turi! 
didesnę rinką. Pastebėjau, kad 
net linų labai mažai sėjama — 
tik tiek, kiek patiems ūkinin
kams reikalinga. Mat linus su 
pelnu parduoti sunku, tad ūki
ninkai jų ir nesėja. Bent mano 
tėvyškės apylinkėje taip daro
ma. žodžiu, Lietuvos ūkininkai 
jau išmokę bizniškai savo ukius 
vesti.

Viensėdžiais gyvenanti ūki
ninkai jau išmokę ir kiaules 
ganyklose pririšti. Reikia ste
bėtis, kad net tokis sunkiai su
sivaldantis ir netvarkingas gy
vulys, kaip kiaulė, ir tai pri
pratinta prie disciplinos ir duo
dasi pririšti ganyklose. Netik 
nesipriešina tokiai „nelaisvei”, 
bet net „išmintingai” elgiasi: 
atėjusios į ganyklą pačios at
sistoja toje pačioje vietoje, kur 
iš vakaro buvo pririštos. To
kis Lietuvos kiaulių „išmoksli
nimas” pakeitė ir jų poziciją. 
Šiandie Lietuvoje tik pakelio j i- 
mui kiaulių pavadina jas tikruo 
j u vardu. Paprastai jos vadina
mos „bekonais”. Net ir žmo
nių tarpe tik už labai prastą 
pasielgimą pakolioja senovišku 
terminu: „Elgiesi kaip kiaulė”, 
šiaip paprastai sakoma: „El
giesi kaip bekonas”.

Ūkininkai ganyklose pririša 
ir nekaltai bailias avis. Avys 
paprastai pririšamos sekamai: 
prie virvės galo pririšta suky- 
nė, o prie jos pririštos trys 
trumpesnės virvutės taip pat 
kiekviena su sukynuke kitam 
gale, prie kurių pririšam po 
avį. Taip avys pririštos ir ga
nosi per dienas. Tačiau manei 
stebino, kad musų krašte ūki
ninkai beveik visiškai avių ne
augina. Iš viso tik vieno ūki
ninko ūkyje mačiau pririštas 
avis.

— Kodėl ūkininkai neaugina 
avių? — paklausiau brolio.

— Dėlto, kad maža nauda iš 
jų, o vikių beveik visai nerei
kia, kuomet kaimas dėvi jau 
fabrikuose gamintos medžiagos 
rubus. O del mėsos avis augin
ti neapsimoka — paaiškino 
man brolis.

— Bet juk vilnas galima par
duoti su geru pelnu — pastebė
jau.

— Niekas neperka, sako, mu
sų avių vilnos netinka fabri
kuose gaminamai medžiagai — 
peršiukščios.

Tokis paaiškinimas mane ne
mažai nustebino.

Naujakuriai Ūkininkai.
Senovinę Lietuvos krašto iš

vaizdą žymiai pakeitė pravesto
ji žemės reforma. Buvusių dva
rų žemės plutai šiandien jau 
apgyvendinti naujakurių ūki
ninką sodybomis. Didžiumoje 
naujakurių sodybos niekuo ne
siskiria nuo senųjų ūkininkų 
sodybų -— skirtumas tik tas, 
kad apie naujakurių sodybas 
medžiai dar nesuaugę. Tenka 
pastebėti vieną, kitą naujakurį 
dar nebaigtais statyti triobė-

siais. Bet tokių maža yra.
Beje, šiandien Lietuvos ūki

ninkai javus kulia jau ne seno
viniais rankiniais spragilais ir 
nelaukia iki viduržiemio, kar- 

I tais iki pavasario, kol nemaža 
javų pelės sugadina, žinoma, 

i mažesnieji ūkininkai neišgali 
kuliamas mašinas Įsitaisyti, tai 
samdo benzinu varomą kuliamą 
mašina, kuria kaimiečiai vadi- 
na „motoru”. Kai tik suvežą 
rugius ir kviečius nuo laukų, 
tai pasisamdo iš turinčio „mo
torą” ir viena diena iškulia po
ros ūkininkų javus, žinoma vi-' 
dutinių ūkininkų, kurie turi po, 
15—-20 haktarų žemės. Už pa- 
samdymą „motoro” reikia mo
kėti kiekvienam ūkininkui nuo 
10 iki 15 litų už iškulimą ru
gių ir kviečių. Kadangi prie 
kuliamos mašinos reikia dau
giau darbininkų, negu bent ku
ris ūkininkas turi, tai talkos 
bud u vieni kitiems padeda.

Vadinasi, šiandien ūkinin
kams sunkieji rudens ir žiemos 
darbai — javų iškirtimas ran
kiniais spragilais — jau atpuo
la. Tačiau vasariniai ūkininkų 
darbai pasilikę tie patys ir kiek 
vienas Lietuvoje augęs žino ko
kie sunkus vasaros ūkio dar
bai. Ypatingai Lietuvos kaimie
tės moterys ir merginos vasa
romis sunkiai dirba, nes jos 
turi ir namų ruošą apdirbti, ir 
kartu su vyrais dirba laukų 
darbus. Tiesiog reikia stebėtis 
Lietuvos kaimo moterų ištver
mingumu ir nujėgumu. Ir vis 
tik negirdi jų nusiskundžiant, 
aimanuojant, kad jos pavargę, 
persidirbę. Visuomet linksmos, 
švelnios, nuolankios ir pasiry- 
žusios namuose patarnauti.

Kaimietiškas Nuoširdumas.
Lietuvos kaimo žmonės pose- 

novei atviri, nuoširdus ir sve
tingi. Jiems svetimos visokios 
gyvenimo gudrybės, jie mąsto 
sveikai be jokių rezervų ir vi
same vaduojasi sveiku sensu. 
Tai sveikiausia ir pastoviausia 
tautos didžiuma. Jie iš gyveni
mo maža tikisi bei reikalauja, 
todėl jie ir pasitenkina tokiu 
gyvenimu, koki pajėgia susi
kurti.

Kaimiečių tarpe tenka išgir
sti labai charakteringų išsireiš
kimų, kuriuos be jokių rezervų 
galima pavadinti kaimo filoso
fija. Pavyzdžiu, mano mamy
tei apgailestaujant, kad aš taip 
trumpai tegaliu pas juos pa
viešėti, aiškinausi, kad aplin
kybės tokios ir jų pakeisti ne
galima, kad pabuvę kartu tris 
dienas išsikalbėjom, pasimatėm 
ir daugiau nieko naujo nebus.

— Bus daug reikšmingiau, 
kuomet skirsimės nenubodę vie
ni kitiems — aiškinuosi ma
mytei.

— Tikrą tiesą Stasys sako. 
Juk žuvis ir svečias trečioj die
noj prasmirsta — pastebėjo 
vienas mano dėdžių, kartu atsi
prašydamas, kad jis ne man tai 
taikė.

Labai vykęs palyginimas. 
Tiesiog reikia stebėtis, kaip 
bekalbant vienas ar kitas senių 
išdrožia tokią filosofiją, kad tik 
klausyk ir neturi ką atsakyti.

Bet skirtis su saviškiais, 
ypatingai su mamyte buvo 
daug sunkiau, negu maniau. 
Ypatingai kuomet manai žmo
gus, kad gal jau niekuomet ne
teks pasimatyti su brangiąja 
mamyte, tai toks persiskyrimas 
reiškia kuone tą patį, ką miru
sią lydėti į kapus... Bet gyveni
mas nežiūri žmogaus jausmų, 
nepaiso ar kam lengva ar sun
ku skirtis su brangiausiais šir
džiai asmenimis — turi eiti gy
venimo nutiestu į kitą pasaulį 
keliu ir baigta.

(Daugiau bus)

Daktaras Jonas šliupas.
(Čia perspausdiname iš „Lietuvos Žinių” aprašymą, 

kaip paminėta Kaune Dr. Jono Šliupo 75 metų amžiaus 
sukaktuvės. Čia telpantis Dr. J. Šliupo atvaizdas parodo,
kaip šiandien Amerikos lietuvių tautinio susipratimo bu
dintojas išrodo).

AUŠRININKO DR. JONO 
ŠLIUPO JUBILIEJUS.

Nepaprastai iškilmingai, nuo
taikingai ir turiningai minėtos 
didžiojo aušrininko Dr. Jono 
Šliupo 75 m. sukaktuvės. Pilnas 
Valstybės teatras žmonių, ku
rių didelę dali sudarė vyresnio
jo amžiaus žmonės, visuomeni
ninkai, profesūrai ir kiti.

Už prezidiumo stalo stambi, 
ryški ir charakteringa Jubiliato 
Dr. J. šliupo figūra, bendra iš
vaizda primenanti Marksą, Dar
viną. Dr. šliupas amžinai pilnas 
atktingumo, ekspansijos, audriu 
gųjų galių, kurios kiekvienu 
metu, pažadintos, atrodo, išsi
verš; Šliupas amžinai dinamiš
kas, amžinai jaunas. Jis bega
lo jautriai ir momentaiiškai re
aguoja Į kiekvieną judesį, ges
tą, minti.

Pirmoj iškilmių daly prezi
diume Universiteto senatas su 
Rektorium priešaky ir Šv. mi- 
nisteris, pasveikinęs ir apdova
nojęs Jubiliatą augščiausio laip
snio ordinu Resp. Prezidento 
vardu. Šioj daly pasako gražią 
ir turiningą kalbą rėkt. Reme
ris, prof. M. Biržiška apibudina 
Dr. Šliupą kaipo veikėją ir is
torijos garbės daktarą, prof. 
Avižonis — kaip medicinos gar
bės daktarą.

Antrojoj daly prezidiume vi
suomenės organizacijų bei iš
kilmių komiteto prezidiumas. 
Dr. K. Grinius trumpai charak
terizuoja Jubiliatą ir jo darbų 
pasisekimą (todėl, kad Dr. šliu
pas aiškiai pasisakė už liaudį 
ir jos teises), gen. Bulota pa
sakojo prisiminimus ir po to se
ka sveikinimai, kurių tiek daug, 
kad laiko neužtenka juos per
skaityti. Suminėtini: Savano- 
rių-kurėjų sąjunga Dr. J. Šliu
pą išrinko garbės nariu ir įtei
kia jam savo garbes ženklą; L. 
žurnalistų s-gos v-ba nutaria 
išrinkti pirmuoju garbės nariu 
ir Įteikia auksinį parkerį; šau
lių .s-ga įteikia Jam Did. Vil
niaus seimo medalį; „Sp. Fon
das” įteikia jam 4 tomus Liet, 
enciklopedijos ir daro ji garbės 
prenumeratorium; L. mokyt, 
profesinė d-ja Įteikia „Mokyk
los ir Gyvenimo” komplektus; 
Ekonomistų d-ja išrinko gar
bės nariu ir Įteikia savo leidi
nius; „Drobė” jo sąskaiton Įne
ša pinigų ir siuva J. šliupui 
kostiumą ir paltą; iškilmių ko
mitetas išrūpina jam nemoka-

(cenzuros išbraukta. „Tėvynės” 
Red.).

Vakare, iškilmingos vakarie
nės metu, kurioje dalyvavo min. 
pirm. p. J. Tūbelis ir Kr. aps. 
min. pulk. Dirmantas, dar dau- 9 
gybe sveikinimų, kurių tarpe 
labai įdomus: Dr. Pakšto, kaip 
katalikiškos srovės žmogaus ir 
J. Rimšos.

Ilgoj ir gražioj kalboj prof. 
Pakštas iškėlė Dr. šliupo nuo
pelnus, kaip lietuvių kovotojo— 
nepaprasto, nuolat energingo, 
veiklaus, siekiančio tautos gė
rio, .stumiančia, judinančio gy
venimo pažangą. Anot Pakšto, 
nesvarbu, kas mus skiria, a svar 
bu kas jungia. Į tai Dr. šliupas 
atsiliepė tuo, kas patvirtino mu
sų teigimą, kad Dr. šliupas sie
kia tiesos, teisybės. Dr. šliu
pas, sako, kad jo veikimo pa
grindas yra teisybė, grožis, gė
ris ir sveikata, ir tam niekas 
negali būti priešingas. 0 lygy
bė yra pagrindas, kuris tautą 
vienija.

Rimša pasakė, ko nori jis ir 
jį įgaliavusieji. Baigdamas jis 
sako, kad geriausiais Šliupui 
ordenais butų civilinės metrika
cijos įvedimas. Tai buvo labai 
praktiškas ūkininko sveikini
mas ir labai gyvenimiškas.

Be to, stud, varpininkų atsto
vas p. Gudauskas pranešė, kad 
komp. Navakauskas yra sukom
ponavęs Dr. šliupui pagerbti 
simfoninę poemą — kovos ii 
laimėjimai, kurią Jubiliatui į- 
teiks.

Pagaliau p. Tilvytis paskaitė 
ir įteikė Jubiliatui jo gerbei pa
rašytą eilėraštį.

Sukaktuvės davė progos dau
geliui kam pagalvoti, pasikal
bėti ir susirūpinti taisyti, tobu
linti musų valstybės gyvenimą.

DR. J. ŠLIUPO ŽODIS.
Po visų kalbų, sveikinimų ir 

pagerbimo dovanomis Jubilia
tas pats tarė žodi, kurio trum
pa santrauka čia patiekiama:

Evoliucijos ratas rieda iš lė
to, bet nesustoja, nors kartais 
jis užkliūva už kokio kelmo tū
lam laikui. Kiek atskiras žmo
gus Įstengia bendruomenės rai
dą priekin pastūmėti, yra klau
simas. Kada daugelis suremto 
petys petin, tai 'nesunku esti 
vežimą iš klampynės išvilkti.

Mano gyvenimas, sako Dr. 
šliupas, pilnas tragikomizmo. 
Motinos {graudenimas padėti 

neturėjo pro-
mą kelionę Amerikon ir atgal;
gydytojų s-ga augštai įvertina vargšams, kurie

gos mokslo šviesos Įsigyti, bu
vo mano kelią rodanti žvaigždė. 
Ėmiausi darbo tikėdamas tautą 
supurtinti iš miego, kurin buvo 
įliūliavę Romos, lenkų ir carų 
bernai. Priespauda ir skurdas 
viešpatavo kaime ir mieste (iš
skyrus dvarus ir klebonijas), 
nežinia buvo išplėtusi sparnus 
ant visos Lietuvos, ir dvasios 
susmukimas, be vilties pagerė
jimo, kabėjo tėvynės padangė
se, lyg tamsus devesys.

Buvo linkmė, toliau sako Dr. 
Šliupas, ruošti revoliuciją, bet 
jis apskaičiavęs ir pasirinkęs 
kitą kelią.

Atsidūriau Amerikoje, čia 
teko eiti į kovą su lietuvių iš
naudotojais — lenkais ir kuni
gais. Pavyko susipratimas pa
kelti, bet nepavyko lietuvių tur
tų, sukrautų bažnyčiose, apie 
170 milionų dolerių, išgelbėti, 
nes kunigai juos užrašė Romai.

Dideliu dalyku savo veikime 
skaitau etiką su kilniu išsiauk
lėjimo idealu — laisvė, lygybė, 
brolybė. Jei butų įgyvendinti 
etiški pagrindai, nebūtų Lietu
voj vargšų, kurie galvos netu
ri kur priglausti, nei turčių, ku
rie nežino kur turtus dėti.

Savo veikloj Dr. šliupas su
silaukęs daug neteisybių, šmeiž I 
tų, pasikėsinimų į gyvybę
garbę, bet — gyvenimas tai: 
kova, sako Jubiliatas, o kovoj 
be žaizdų negalima apseiti.

Didžiojo karo metu, lietuvių 
tautai, užgultai nelaimių, sten-
giausi visaip padėti: kalbas lai
kiau liuteronų bažnyčiose, sina
gogose, universitetuose; pasie-

prezidentu Vilsonu važiavo į 
Paryžių taikos daryti.

1917 m. atvykęs Rusijon, 
kalbinau latvius dėtis i viena 
Lietuvių-Latvių respubliką.

1919 m. buvau pakviestas 
Londonan prof. Simpsono, ku
ris buvo užs. reik, ministerijoj 
ir informavau apie Lietuvą.

Atvykęs Lietuvon, pradėjau 
organizuoti ekonomines ir kul
tūrines organizacijas, kurios, 
deja, žlugo nusinešdamos ir 
mano menkus indėlius. Didelę 
svarbą dedu 1924 m. suorgani
zuotai L. Etinės kultūros drau
gijai, kuri auga, nors ir sutin
ka daug kliūčių. Man nerūpėjo 
originalumas, bet propaganda— 
aš mat tik agitatorius į geres
nę tautos ateitį buvau — nau
jo nieko nepramaniau, naudo
jausi kitų geromis mintimis; 
kosmopolitas buvau. Mes, kilu
sieji iš šiaudinės pastogės’ žmo
nės, svajojame, kaip gražu bu
tų, kai idemokratybė Įsigyventų 
musų tautoje su laisvės, lygy
bės ir brolybės idealais. Prigy
venome jau Nep’ įklausomąją 
Lietuvą. Mes, seniai, esame ne
mėgstami, kaip ir seniau. Mums 
rupi, kad Lietuva nežlugtų ir 
kad joje butų gera gyventi.

Gyvenimas tai kova. Kiek į-
ir stengiau, kovojau. Ir jei liau

dies dvasia kiek pakitėjo, gal. 
dalis ir mano darbo. Dirbau, 
kiek įstengiau. Naudos sau ne
ieškojau. Jaunoji karta tegul 
tęsia kovą toliau, iki Lietuva 
užims vietą atatinkamų tautų

kiau Amerikos senatą ir kon
gresą, ir eks prezidentą Roose- 
veltą kaip ir komisiją, kuri su

tarpe savo kultuvą, šviesa ir 
žmoniškumu, ir — laisve! — 
pabaigė Dr. šliupas savo kalbą, 
palydėtas griausmingais aplo
dismentais ir šauksmais valio.

Kaip Vokiečių Kaizeris Laimino 
Lietuvos Ūkininkus

Didžiojo karo metu, 1915 m. 
rugpiučio mėn., vokiečių armi
jai paėmus Kauno sostinę, ne
toli Kauno, Aukšt. Panemunės 
miške apsigyveno vyriausias 
vokiečių ryto fronto vadas ge
nerolas feldmaršalas Hinden- 
burgas. Jo vasaros buveinė bu
vo ant kalniuko vasarnamyje, 
kuriame anksčiau gyveno Kau
no tvirtovės komendantas gen. 
Grigorjevas. Namas buvo ap
leistas, tąd vokiečiai jį pasku
bomis atnaujino ir garsusis 
gen. Hjndenburgas jau 1915 m. 
jame praleido kelias savaites. 
Vietos gyventojai, kurie 1915- 
1917 m. A. Panemunės miške 
matydavo Hindenburgą, dabar 
pasakoja, kad jis labai mėgda
vęs vaikščioti miške ir net gry
bauti. Aplinkinių kaimų gyven
tojams vokiečių žandarai buvo 
griežtai uždraudę vaikščioti A. 
Panemunės miške, kad jie .ne
trukdytų ramybės vyr. rytų 
fronto vadui. Išimtis buvo pa
daryta tik Vičiunų kaimo .se
niūnui Kairiūkščiui, kuris tu
rėdavo kasdien per mišką eiti į 
A. Panemunės miesteli.

Vieną dieną 1916 m. seniū
nas Kairiūkštis sužinojęs, kad 
pas Hindenburgą atvyks pats 
vokiečių kaizeris Vilhelmas 
II su sosto įpėdiniu, tuojau šią 
naujieną paskelbė ūkininkams. 
A. Panemunės valse, ūkininkai 
suAip.aė nuvykti pas kaizerį ir 
prašyti, kad vokiečių žandarai 
iš jų neatiminėtų paskutinio 
duonos kąsnio ir rekvizicijomis 
likusių gyvulių. Ši žinia greitai 
pasklido ir gretimame Garlia
vos valsčiuje. Kadangi kaizeris 
atvyko sekmadienį, tai daugelis 
valsčiaus ūkininkų ėjo i A. Pa
nemunę. Prie miestelio juos pa
sitikdavo žandarai ir įspėdavo, 
kad tą dieną plentu iš miško 
pro bažnyčią važiuosiąs kaize
ris Vilhelmas II. Del to visi, 
pamatę automobilius su augš- 
tais karininkais, privalo jau iš

anksto nusiimti kepures. Be 
žandarų, tą dieną A. I’anemu- 
nėn atvyko didelis skaičius vo
kiečių kariuomenės, kuri špalie- 
riais per visą miestelį sustojo 
ligi gen. Hindenburgo, kai baž
nyčioje ėjo pamaldos, keliais 
kariškais automobiliais prava
žiavo kaizeris Vilhelmas II, ly
dimas savo vyriausiojo sunaus 
ir daugybės generolų, žandarai 
džiaugėsi, kad ūkininkai gerai 
suprato duotą įsakymą ir kai
zeriui pravažiuojant stovėjo be 
kepurių.

Po pamaldų drąsesni ūkinin
kai bandė prieiti prie kaizerio, 
bet vokiečių karininkų sargy
ba jų prie kaizerio neprileido. 
Ūkininkai savo vargais nepasis
kundė išsiskirstė namo. Apie 
4—5 vai. popietų staiga iš A. 
Panem. išsirikiavo eilė auto
mobilių, kurių priešakyje va
žiavo kaizeris ir gen. Hinden- 
burgas. Tuo laiku daugumas 
ūkininkų stovėjo prie savo ve
žimų .rengdamiesi namo. Auto
mobiliui pamažu važiuojant pro 
kareivių špalierius, Vokietijos 
imperatorius iškėlęs ranką lai
mino susirinkusius ūkininkus. 
Tačiau tik retas ūkininkas nu
siėmė kepurę. Visa tai matė 
žandarai ir vakare už tokį pa
sielgimą nekuriuos žmones žiau
riai sumušė. Tsb.

LENKŲ INSTRUKCIJOS 
DEL EKSKURSIJŲ.

žinios skelbia, kad Lenki
jos vidaus reikalų ministerio 
parėdymu, uždraustos visos eks 
kursijos iš Lenkijos ir Okupuo
tos Lietuvos ,i Nepriklausomą 
Lietuvą.

Tomis pačiomis žiniomis, len
kų užsienio reikalų ministerija 
įsakė savo konsulams Latvijoj 
neišdavinėti vizų norintiems 
vykti Į Lenkiją Lietuvos pilie
čiams. išskiriant vizas visuome
nės veikėjams ir žurnalistams.

Kodėl Negru Kūnas 
Tamsus

Esame, tu r but, pastebėję, 
kad palikti saulės šviesoje spal
vuoti popieriai nublunka, neten
ka savo spalvingumo. Esame 
taip pat mate, kad moterys no
rėdamos išbaltinti audeklus, 
kloja juos saulėtoje vietoje. 
Saulės spinduliai suėda daiktų 
spalvas. Tačiau kartais |»aste- 
bime gyvenime visai kitokių 
reiškiniu. Paprasčiausias pa
vyzdys gali būti žmonės, gyve
ną šiaurės kraštuose ir ties že
mės pusiauju, ties ekvatoriumi. 
Pagal musų manymą, žmonės, 
gyveną ties ekvatoriumi turėti) 
būti balti, *nes ten saulė šviečia 
nepaprastai skaisčiai, o tie, ku
rie gyvena šiaurės kraštuose, 
turėtų būti tamsus, nes čia sau
lės šviesa nėra tokia gausi.

Yra dar ir kita priežastis, 
del kurios žmonės, gyveną ties 
ekvatoriumi, turėtų būti balti, 
o gyveną šiaurės kraštuose, tu
rėtų būti tamsus, kaip kamin
krėčiai. Juk vasarą mes nešio
jame baltus drabužius, o žiemą 
juodus, nes yra pastebėta, kad 
baltos medžiagos saulės spindu
lius atmuša, o tamsios sugeria, 
šiaurės kraštuose, kur saulės 
šviesos tenka mažiau ir kur 
oras šaltesnis, saulės spinduliai 
žmonėms yra reikalingesni. O 
ties ekvatoriumi, kur saulė kai
tina negirdėtai smarkiai, žmo
nės turi pakankamai šilumos ir 
nuo saulės spindulių gausumo 
balta kūno spalva galėtų kaip 
tik apsisaugoti. Tačiau taip 
nėra. Mes turime baltą kūno 
odą, o negrai ir visi šiltų kraš
tų gyventojai — tamsią. Vadi
nasi, gamta, tvarkydama pa
saulį, padarė šiuo atžvilgiu ne
girdėtą klaidą. Bet sako moks
lininkai, kad gamta neklysta. 
Tad kuo galima išaiškinti tą 
netvarkingą žmonių apdovano
jimą kūno spalvomis?

Norėdami suprasti, kodėl šil
tų kraštų žmonės yra tamsus, 
o eskimai ir visi šaltų kraštų 
gyventojai šviesus, turime atsi
minti, kad saulė skleidžia kelių 
rūšių spindulius. Vieni spindu
liai yra matomi, kiti nematomi. 
Matomi spinduliai yra įvairių 
spalvų spindulių mišinys. Jie 
turi gyviems sutvėrimams dide
lės reikšmės, tačiau nieko ne
veikdami nedingsta ir nemato
mieji spinduliai. Jie geros įta
kos daro žmogaus organizmui, 
liet tik mažame kieky. Didelia
me kieky jie yra organizmui 
kenksmingi ir ardo žmogaus 
kūną maždaug taip, kaip ugnis. 
Savaime aišku, kur saulės spin
dulių krinta daugiau, ten dau
giau pasitaiko ir nematomųjų 
spindulių, o tuo patim tuo gau
sumu nematomieji spinduliai 
sudaro didesnio pavojaus ir 
žmogaus organizmui, žmogaus 
organizmas nuo 'nematomų spin 
dūlių didelio gausumo ginasi, 
sudarydamas odos paviršiuje 
tam tikrą medžiagos sluoksnį. 
Šis medžiagos sluoksnis nema
tomųjų saulės spindulių nepra
leidžia giliau į organizmą ir ap
saugo jį nuo kenksmingos įta
kos. Minėtoji medžiaga, arba 
pigmentai, yra tamsios spalvos. 
Kadangi saulė labiausiai kaiti
na žemės ekvatoriaus srity, tai 
ir žmonės ten jau iš prigimties 
buna aprūpinti apsaugančiu or
ganizmą nuo per didelio nema
tomų spindulių gausumo me
džiagos sluoksniu.

Musų kūno spalva yra balta, 
nes nematomųjų saulės spindu
lių gauname nedaug ir jie 
mums pavojaus nesudaro. Ta
čiau vasarą paruduojame, nes 
vasarą iš saulės tų spindulių 
gauname daugiau ir jų pertek
liaus musų organizmas prade
da gintis kaip tik tais pigmen- 
tais- (D.).



Balandžio 3, 1936,

PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio Va
sario 27, 28, 29 ir kovo 1 ir 2 Dienomis, 1936 Metais, 
SLA. Centro Raštinėje, 307 West 30-th Street, New 
York, N. Y.

(Tąsa)
f! SESIJA TREČIA.

Trečią sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
9:30 vai. ryte, vasario 28 d., 1936 m., SLA. Raštinėje, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja: 
Prez. F. J. Bagočius, Vice Prez. J. K. Mažukna, Sekr. 
M. J. Vimkas, Ižd. K. P. Gugis, Iždo Glob. S. Mockus 
ir E. Mikužiutė, Kontrolės Kom. nariai S. A. Cibulskas, 
J. M. Bučinskas ir S. Gegužis.

Skaitoma pirmos ir antros sesijų protokolas ir pri
imtas kaip skaitytas.

6. Iždo Globėjai pakelia klausimą darymui SLA. 
Sekretoriaus ir Iždininko knygų bei viso SLA. turto 
stovio revizijos ta prasme, kad Seimui finansinių ra
portų prirengimas butų galima atlikti be tokių pasikar
tojimų, kurių galima išvengti. Nuodugniai išsikalbė
jus visų sutikta to reikalo sutvarkymą ir atlikimą pa
vesti Iždo Globėjams ir Kontrolės Komisijai su tuo 
supratimu, kad SLA. Iždininkas pristatytų į SLA. Cen
tro Raštinę savo knygas, išmokėjimų orderius ir visus 
kitus rekordus, reikalingus tokiai revizijai, kartu pri- 
siųsdamas ir savo knygvedę.

7. „Tėvynės” redaktorius atsiklausia, kaip žiuri 
Pildomoji Taryba i atsišaukimus, kuriais prašoma au
kų įvairiems visuomeniniams ir asmeniniams reika
lams. Suvažiavimas supranta, kad negalima SLA. or
gano autoriteto išnaudoti visokiems aukų rinkimams, 
nes pirmiausiai tok is aukų prašymas pasiekia SLA. 
kuopas ir apskričius ir išnaudoja aukų rinkimui. Tik 
toki atsišaukimai prašanti aukų privalėtv tilpti SLA. or
gane, kuomet aukos renkamos tokiam reikalui, kuris 
butų užgirtas SLA. Seimo, Pildomosios Tarybos ar S. 
L. A. Labdarybės Komisijos.

8. Iždininkas K. P. Gugis skaito savo raportą iš 
jam pavestų darbų atlikimo ir iš savo pareigų srities. 
Raportas priimtas, ir toliaus svarstomi Iždininko rapor
tuoti reikalai.

9. Iždininkas K. P. Gugis raportavo, kad užvedė 
forklozavimo bylą perėmimui SLA. nuosavybėn Dr. J. 
Kulio, Chicago, Ill., turto už mortgičių ir taipgi užve
dęs bylą ant „deficiency note”. Skaitoma Dr. J. Kulio 
laiškas iš vasario 21 d., 1936 m., kuriame jis siūlo per
vesti mortgičiuotą turtą SLA. nuosavybėn ir duoti 
„judgement note” sumoje .$10,090. Nutarta įgalioti Iž
dininką K. I*. Gugį priimti Dr. J. Kulio pasiūlymą se
kamomis sąlygomis: priimti .nuosavybės „deed’ą”, jei 
Dr. Kulis galės duoti „clear title” laike 60 dienų, pri
imti trijų metų „judgement note”, bet sudaryti kon
traktą, kuriuo Dr. J. Kulis garantuos ir sumokės, jei 
bus reikalas, 6 nuoš. ant visos investment© sumos, ati
mant ope.ravimo, namo pataisymų ir kitokias išlaidas. 
Jei Dr. J. Kulis neišpildys šių sąlygų laike 60 dienų, 
tai instruktuojamas Iždininkas Gugis varyti pirmyn 
forklozavimo procedūrą ir bylą Municipaliam teisme.

10. Iždininkas Gugis raportavo, kad Bruce Ma
guire, Detroit, Mich., prašymo atnaujinti paskolą nebu
vo galima atlikti, nes negautas nuosavybes apkainavi- 
mas. Nutarta šį mortgičių palikti atviru, kol bus gau
tas nuosavybės apkainavimas.

11. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad sulig 
pereito suvažiavimo nutarimo perimti Geo. J. Stungio 
namą, Chicago, Ill., SLA. nuosavybėn, priimant jo siū
lomą nuosavybės „deed’ą” ta sąlyga, jei visi užvilkti 
miestui taksai ir SLA. nuošimčiai bus pilnai apmokėti, 
pilnai išpildyti nebuvo galima, nes Geo. J. Stungis pri
davė tik nuosavybės „deed’ą” su „clear title” ir nesu
tinka apmokėti užvilktus miestui taksus ir SLA. nuo
šimčius. Nutarta įgalioti Iždininką Gugį priimti nuo
savybės „deed’ą”. Kartu suvažiavimas randa reika
lingu priminti Geo. J. Stungiui, kad jis sudaręs SLA. 
nuostolii m jam duota paskola, turėtų skaityti savo 
pareiga pasitraukti iš SLA. Finansų Komisijos, kuri 
sprendžia ir .rekomenduoja Pildomąja! Tarybai kitiems 
duodamų paskolų ir turimų mortgičių reikalus.

Trečią sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
1:30 vai. popietų, paskelbdamas, kad ketvirta sesija 
prasidės 2:30 vai. popietų.

SESIJA KETVIRTA.
Ketvirtą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

2:30 vai. popietų. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios 
Tarybos ir Kontroles Komisijos nariai, kurie dalyvavo 
trečioje sesijoje.

12. Iždininkas Gugis raportuoja, kad perimamas 
SLA. nuosavyliėn A. Salduko ir K. Nestor, Chicago, 
Ilk, namas netaidčliojant reikalingas pataisymo, nes ki
taip grūmoja namo nuvertimas miesto patvarkymais. 
Nutarta įgalioti Iždininką Gugi padaryti reikalingus šio 
namo pataisymus.

13. Bruck Weisner bondsų reikalu perskaitytas 
bondholders komiteto, Alfred E. Stanmeyer, George J. 
Kaspari, Felix E. Dreyer, pasiūlymas, nurodant ko
kiomis sąlygomis SLA. galėtų namą perimti savo nuo
savybėn sutvarkymui ir apsaugojimui šio investment©. 
Susivienijimui priseitų pridėti dar apie $25,000. Nu
tarta šio reikalo galutiną ištyrimą ir išsprendimą pa
vesti specialiai komisijai, kuri vėliaus bus išrinkta šio 
ir kitų SLA. investment!] Chicagoje aptarimui.

14. Iždininkui Gugiui raportavus Chicagos Lietu
vių Auditorijos reikalą, nutarta viso šio reikalo galu- , 
tinas aptarimas ir išsprendimas pavesti tai pačiai spe
cialiai komisijai, kuri numatyta sudaryti 13-tu tarimu.

15. Nutarta ir išrinkta spocialė komisija: Sekr. 
M. J. Viaikas, Vice Prez. J. K. Mažukna ir Ižd. K. P. 
Gugis, kuriai suteikiama pilna galia veikti su tokiomis 
pilnomis teisėmis, kaip visa Pildomoji Taryba galėtų 
veikti Lietuvių Auditorijos ir Bruck Weisner invest- 
mentų reikalais.

30. Nutarta užgirti Sekretoriaus M. J. Viniko pa
imtą „Public Liability” apdraudą ant šių SLA. namų: 
307 W. 30-th St., New York, N. Y., Waterbury, Conn, 
ir Atlantic City, N. J. Ą

31. Sekretorius Vinikas raportavo, kad SLA. Cen
tro namo gyventojas patraukė SLA. teisman, reikalau
damas atlyginimo už susižeidimą jų vaiko nuomoja
mam iš SLA. name. Nutarta įgalioti Sekretorių Vini
ką ginti Susivienijimą teisme šioje byloje.

32. Svarstoma P. T. krivūlės No. 70, kuria norėta 
išspręsti John ir Anna Gritz mortgičiaus aplikacija 
No. 130, ant trijų šeimynų namo, 6 Centre Street, 
Cambridge, Mass., sumoje $5,500. Įkainuotoj ai A. J. 
Namaksy ir S. Mockus, mano nuosavybės vertė esanti 
$9,500 ir rekomenduoja duoti $4,500. Finansų Komisija, 
J. P. Varkala, G. J. Stungis ir J. Marcinkevičius re
komenduoja $3,500 trims metams su numokėjimu po 
$150 kasmet. Nutarta duoti paskolą $4,500 sumoje 
trims metams 6 nuoš. su $200 numokėjimu į metus. 
Dokumentus sutvarkyti pavesta Prezidentui F. J. Ba- 
gočiui.

33. Svarstoma P. T. krivūlė No. 28, kuria norėta 
išspręsti Alex Lalas mortgičiaus aplikacija No. 109, ant 
dviejų šeimynų mūrinio namo ir medinio garadžiaus, 
1635 So. 49-th Court, Cicero, III., sumoje $4,000. Įkai
nuotojai C. Genis ir K. P. Deveikis, mano nuosavybės 
vertę esant $12,000 ir rekomenduoja duoti $4,000 pas
kolą penkiems metams. Finansų Komisijos didžiuma 
rekomenduoja paskolą sumoje $3,500 su $150 numokėji
mu kas metai. Vėliaus A. Lalas pranešė, kad numokėjo 
$500 principo ir dabar prašo tik $3,500 paskolos. 
Nutarta paskolą suteikti $3,500 sumoje trims metams 
6 nuoš. Dokumentų sutvarkymas pavesta Iždininkui K. 
P. Gugiui.

34. Svarstoma P. T. krivūlė No. 71, kuria norėta 
išspręsti Stanely Arlauskas & Peter Chaplik mortgi
čiaus aplikacija No. 135, ant šešių šeimynų namo, 
13-15 Wendover Street, Dorchester, Mass., sumoje 
$7,500. Įkainuotojai A. J. Namaksy ir S. Mockus ma
no nuosavybės vertę esant $14,000 ir rekomenduoja 
duoti $7,000 trims metams su numokėjimu $200 kas
met. Finansų Komisija, J. P. Varkala, G. J. Stungis 
ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja $7,000 su numokė
jimu po $500 kasmet. Nutarta paskolą duoti $7,000 
sumoje trijų metų laikui 6 nuoš. su numokėjimu $200 
kas metai. Paskolos dokumentų sutvarkymas pavesta 
Prezidentui F. J. Bagočiui.

35. Svarstoma P. T. krivūlė No. 73, kuria norėta iš
spręsti Frank ir Mary šliužas mortgičiaus aplikacija 
No. 134 sumoje $6,000 ant dviejų šeimynų namo po ad
resu 801-803 East Pine St., Mahanoy City, Pa. Įkainuo
to jai, S. Gegužis ir J. Goy.ne, mano nuosavybės vertę 
esant $15,100 ir rekomenduoja duoti $6,000 penkiems 
metams. Finansų Komisija, J. P. Varkala, G. J. Stun
gis ir J. Marcinkevičius, rementies Kontrolės Komisijos 
pirm., S. Gegužio, laišku, rekomenduoja paskolą sumo
je $6,000 penkiems rtietams su numokėjimu $500 kes- 
met. Nutarta paskolą suteikti $6,000 sumoje trijų metų 
laikui 6 nuoš. su numokėjimui $200 į metus. Paskolos 
dokumentų .sutvarkymo prižiūrėjimas pavesta Kontro
lės Komisijos pirm. S. Gegužiui.

36. Svarstoma Pildomosios Tarybos krivūlė No. 75, 
kurią išspręsta aplikacija No. 133 ir vienbalsiai nutar
ta nesant galimu paskolą duoti. Krivūlė vienbalsiai 
užgirta.

37. Svarstoma Julia Howard mortgičiaus aplikaci
ja No. 136, ant trijų šeimynų namo po adresu 845 Co
lumbia Road, Boston, Mass., sumoje $5,000. Įkainuoto
jai, S. Mockus ir J. Mikalonis, mano nuosavybės vertę 
esant $10,000 ir rekomenduoja duoti $4,500 paskolą 
trims metams. Finansų Komisija, J. P. Varkala, G. J. 
Stungis ir J. Marcinkevičius, rementies P. T. nario, S. 
Mockaus, laišku, kad namas randasi labai gerame pa
dėjime, rekomenduoja paskolą sumoje $4,500 su nu
mokėjimu po $150 kas 6 men. Nutarta paskolą suteik
ti $4,500 trijų metų laikui 6 nuoš. su numokėjimu $200 
į metus. Paskolos dokumentų sutvarkymas pavesta 
Prezidentui F. J. Bagočiui.

38. Svarstoma Igno Budreckio mortgičiaus aplika
cija No. 132, ant dviejų šeimynų, keturių krautuvių 
nuosavybės po adresu 160-162 E. Jersey St., Elizabeth, 
N. J. ir garadžiaus po adresu Second Street, Elizabeth, 
N. J., sumoje $10,000. Įkainuotojai, A. B. Strimaitis 
ir V. W. Ambroze, mano nuosavybių vertę esant 
$18,000 ir rekomenduoja duoti $8,000 paskolą pen
kiems metams. Finansų Komisija, J. P. Varkala, G. 
J. Stungis ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja duoti 
$5,000 paskola su numokėjimu po $500 kasmet po pir
mų metų, nes ant garadžių paskolos neduodamos. Nu
tarta duoti paskolą $5,000 sumoje, trijų metų laikui 
6 nuoš. Paskolos dokumentų sudarymą prižiūrėti pa
vesta Sekretoriui M. J. Vinikui.

39. Svarstoma Joseph Szauczunas aplikacija No. 
140, prašant pirmo mortgičiaus paskolos $1,300 vienos 
šeimynos namui, 15705 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Įkainuotojai J. P. Varkala ir Geo. J. Stungis ir Fin. Ko
misija taipgi J. P. Varkala, Geo. J. Stungis ir J. Mar
cinkevičius rekomenduoja paskolą $1,000 ant 5 metų, 
bet jeigu assesmentai viršins $200.00, tai rekomenduo
ja suteikti nedaugiau kaip $1,200 su numokėjimu po 
$75.00 kas 6 mėnesiai. Nutarta duoti paskolą $1,000 
sumoje, trijų metų laikui 6 nuoš. Paskolos dokumentų 
sutvarkymas pavesta Iždininkui K. P. Gugiui.

40. Svarstoma Alex Umbrazunas aplikacija No. 
137, pirmo mortgičiaus paskolos $2,000 dviejų šeimynų 
namui, 10729 So. State St., Chicago, Ill. J. P. Varkala, 
Geo. J. Stungis ir J. Marcinkevičius kaipo įkainuotojai 
ir kaipo Finansų Komisija, rekomenduoja suteikti pas
kolą, sumoje $1,900 penkiems metams, su numokėjimu 
po $100 kasmet, pradedant antrais metais. Nutarta 
suteikti paskolą $1,900 sumoje trijų metų laikui 6 
nuoš. su numokėjimu $100 kas metai. Paskolos doku
mentų sudarymas pavesta Iždininkui K. P. Gugiui.

41. Svarstoma Wm. Shedlow mortgičiaus aplikaci

16. Iždininkui Gugiui raportavus, kad Joseph Že
konis, Chicago, Ill., neišpildė pirmesnių Pildomosios 
Tarybos nutarimu patiektų sąlygų užvilktų miestui 
taksų ir SLA. nuošimčių už jam duotą paskolą atmo- 
kėjimui, tad nutarta įgalioti Ižd. Gugi neatidėliojant 
užvesti forklozavimo procedūrą perėmimui namo SLA. 
nuosavybėn.

17. Iždininkas Gugis raportavo, kad SLA. nuosavy
bė, adresu 1035-45 W. 69-th St., Chicago, Ill., reikalin
ga tam tikrų pataisymų ir pagerinimų, nutarta pavesti 
specialės komisijos galutinam apsvarstymui ir išspren
dimui.

18. Iždininkas Gugis raportavo, kad SLA. nuosavy
bė, adresu 7036-38 So. Yale St., Chicago, Ill., reikalinga 
žymių pataisymų ir pagerinimų, nutarta pavesti spe
cialės komisijos galutinam aptarimui ir išsprendimui.

19. Svarstoma Pild. Tarybos krivūlės No. 74 už
tvirtinimas, kuria nutarta velionio Kazio Cigelskio, na
rio SLA. 303 kuopos iš Shenandoah, Pa., dalis pomir
tinės $75.00, išmokėti velionio sunui Juozui Cigelskiui. 
Vienbalsiai nutarta krivulę užgirti.

20. Svarstoma velionio Jono Volungevičiaus, nario 
SLA. 57 kp., Worcester, Mass., 300 pomirtinės išmokė
jimas. Nutarta pomirtinę išmokėti poniai Kazlauskie
nei.

21. Svarstoma K. Grajausko, nario SLA. 204 kp., 
Tamaqua, Pa., ligos pašelpos išmokėjimo reikalas. Na
rys buvo suspenduotas kada susirgo — 1 d. rugpiučio, 
1935, ir sulig SLA. konstitucijos pašelpos negali gauti. 
Bet jis aiškinasi, kad birželio 3 d., 1935, kuopa nutarė 
duoklių nepriimti pas sekretorių, apie ką jis nežinojęs 
ir tokiu budu pasivėlavęs duokles užsimokėti. Kuopos 
sekretorius nariui apie duoklių užsimokėjimą raštiškai 
nepranešė. SLA. 204 kp. rekomenduoja pašelpą išmokė
ti, nes p. Grajauskas prie SLA. priklauso jau 18 metų 
ir visuomet duokles laiku užsimokėdavo. Nutarta pa
šelpą išmokėti.

22. Svarstoma Rožės Tamulionienės, SLA. 218 kp., 
Middleport, Pa., narės ligoje pašelpos išmokėjimo rei
kalas. Gavus pridėtinius dokumentalius įrodymus, kad 
ji sirgo kartu ir kita liga, už kurią turi teisę pašelpą 
gauti, nutarta išmokėti pašelpą pilnai.

23. Svarstoma A. Staroliutės, narės SLA. 360 kp.,
Milton, Mass., prašymas išmokėti ligoje pašelpą. Ap
svarsčius pridėtinius faktus nutarta pašelpą išmokėti 
sumoje $98.00. *

24. Persvarstoma SLA. 303 kp., Shenandoah, Pa., 
pirmininko p. V. Visockio, skundas prieš SLA. 23 kp. 
narį P. Vaitekutį ir tos kuopos valdybą, buk minimas 
narys ir kuopos valdyba norėjo minimam nariui išgau
ti ligoje pašelpą, kuomet tas narys laike ligos neužsi
laikė sulig SLA. konstitucijos. Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas spalio 17—22, 1935, nutarė paprašyti S. 
L. A. Kontrolės Komisijos pirmininką, p. S. Geguži, 
nuvykti į Shenandoah, Pa., ir, ant vietos reikalą išty
rus, suteikti P. T;,- rekomendacijas, kaip šį reikalą lik
viduoti. Ponas S. Gegužis savo pareigas atliko ir pri
davė raportą, nedarydamas jokių rekomendacijų. Pasi
remiant sirgusio nario ir SLA. 23 kuopos viršininkų 
bei narių liudymais, nutarta pašelpą išmokėti.

Ketvirtą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
7-tą valandą vakare, paskelbdamas, kad penkta sesija 
prasidės 9:30 vai. ryte, vasario 29 d., 1936 m.

SESIJA PENKTA.
Penktą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

9:30 vai. ryte, vasario 29 d., 1936 m., SLA. Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijo
je dalyvauja: Prez. F. J. Bagočius, Vice Prez. J. K. 
Mažukna, Sekr. M. J. Vinikas, Ižd. K. P. Gugis, Iždo 
Glob. S. Mockus ir E. Mikužiutė, Kontrolės Komisijos 
nariai S. Gegužis, A. S. Cibulskas ir J. M. Bučinskas.

Skaitoma trečios ir ketvirtos sesijų protokolas ir 
priimtas kaip skaitytas.

25. Peržiūrima Valstijų Apdraudos Departamen
tams ^patiekti SLA. Sekretoriaus raportai, tikslu su jais 
susipažinti ir patikrinti jų turinį, po kuriais pasirašo 
SLA. Prezidentas, Sekretorius ir Iždininkas .su notaro 
paliudijimu.

26. S. Gegužis raportuoja SLA. 211 kp., Mahanoy 
City, Pa., mirusio iždininko velionio Aleksyno iš se- 
niaus užsilikusios pomirtinės išmokėjimo ir Centrui 
bei kuopai likusios skolos atlyginimo reikalą, praneš
damas, ' kad pasiekta susipratimo su velionio žmona, 
kuri yra velionio pomirtinės pašelpgave. Nutarta įga
lioti SLA. Sekretorių M. J. Viniką, visą reikalą galu
tinai baigti sulig pasiekto susitarimo.

27. SLA. Auksinio 'Konkurso Vajaus Komisija žo
džiu raportuoja apie vajaus eigą ir kas komisijos yra 
atlikta vajaus reikalais. Raportas priimtas.

28. Sekretorius Vinikas raportuoja apie SLA. nuo
savybės Atlantik City, N. J., padėtį, pranešdamas, kad 
namas reikalingas nemažų pataisymų, nes jurų audros 
pridarė daug nuostolių. Nutarta viso reikalo galutiną 
apžiūrėjimą ir išsprendimą sulig jų nuožiūros pavesti 
Sekretoriui Vinikui ir Kontrolės Komisijos nariui S. 
Cibulskiui. Komisija turi pilnas teises namą pataisyti, 
ar kitokią dispoziciją su namu padaryti sulig komisijos 
nuožiūros.

29. Svarstoma SLA. namo, 193 Grand St., Brook- 
yn, N. Y., remonto klausimas. Smulkmeniškai visus 
galimumus aptarus, visus planus apsvarsčius, nutarta 
viso reikalo galutiną išsprendimą pavesti Specialiai Ko
misijai sekamomis sąlygomis: komisija sušauks viešą, 
oficiali išklausimą vietos SLA. veikėjų bei biznierių, 
tad patirti vietos opiniją apie šį SLA. namo remonta- 
vimo reikalą. Jei vietos SLA. narių ir prityrusių tuo 
žvilgsniu opinija pritars tokiam remontui, tai Specialė 
Komisija įgaliojama daryti toki remontą, koki ras rei
kalingu ir Susivienijimui naudingu. Prie esamų dviejų 
Specialės Komisijos narių — Prezidento F. J. Bago- 
čiaus ir Sekretoriaus M. J. Viniko darinktas trečiu na
riu Kontrolės Komisijos narys S. A. Cibulskas. 

ja No. 138 dviejų šeimynų ir vienos krautuvės namo, 
143-06 Liberty Ave., Jamaica, N. Y., $5,500. Įkainuoto
jai A. B. Strimaitis ir B. J. Schegaus rekomenduoja 
paskolą, sumoje $5,500, suteikti. Nutarta paskolą su
teikti $5,500 sumoje, trijų metų laikui, 6 ruoš. Ta
čiau paskolos aplikacija turi būti pasiųsta Finansų Ko
misijos apsvarstymui. Paskolos dokumentų sudary
mo prižiūrėjimas pavesta Sekretoriui M. J. Vinikui.

42. Atsižvelgiant į neproporcingumą duotų ir duo
damų mortgičių Illinois valstijoj, kurį neproporcingu
mą buvo pastebėję ir Valstijų Apdraudos Departamen
tai, nutarta susilaikyti su teikimu pirmo mortgičio 
paskolų Illinois valstijoj iki tokio laiko, kol nesusidarys 
proporcinga lygsvara su kitomis lietuvių apylinkėmis 
kitose valstijose.

Penktą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždare 
3-čią vai. popietų, paskelbdamas, kad šešta sesija pra
sidės 4-tą vai. popietų.

SESIJA ŠEŠTA.
šeštą sesiją atidarė Vice Prezidentas J. K. Mažuk

na 4 vai. popietų. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios 
Tarybos ir Kontrolės Komisijos nariai, kurie dalyvavo 
penktoje sesijoje, išskiriant Prezidentą F. J. Bagočių, 
kuris turėjo išvykti su prakalbomis SLA. kuopoms.

43. Sekretorius, Dr. M. J. Vinikas pakelia klausi
mą apie prailginimą SLA. Auksinio Konkurso Vajaus. 
Minimo vajaus tinkamam įsisiūbavimui ėmė apie tre- 
jatą mėnesių. Dabar, kuomet matosi jo gana geri 
daviniai, jau tik trys mėnesiai beliko naujų narių pri
rašinėjimui. Atsižvelgiant į tai, kai kurie kuopų ir ra
jonų organizatoriai kreipiasi į Centrą, prašydami vajų 
dar nors dviems mėnesiams prailginti, nutarta vajų 
pratęsti iki liepos 1 d., 1936 m. ir tolimesnis vajaus 
pratęsimas palikta sekamo Seimo nuožiūrai.

44. Svarstoma SLA. 2 Rajono Generalio Organiza
toriaus, p. A. Birietos, sumanymas pagerbti SLA. 16 
Seimo delegatus SLA. Jubiliejiniame Seime, suteikiant 
jiems atatinkamas dovanas, kelionę į Seimą ir įžangą 
į visus šeiminius parengimus veltui. Nutarta šias re
komendacijas perduoti SLA. Jubiliejaus Komisijai.

45. Perskaitoma Finansų Komisijos pranešimai in- 
vestmentų reikalais ir patarimai kokius bondsus butų 
galima pirkti. Pranešimai priimti, o patarimais, kiek 
bus galima, tiek jais bus pasinaudota.

46. Svarstoma Finansų Komisijos rekomendacija 
pirkti už $5,000 Indianapolis, Fad., Gas Plant Revenue 
1952-53 bondsų ir už $5,000 Chattanooga Ten. Ref. 
41/2 % bo.ndsų. Nutarta šių bondsų tokiose .sumose pirk
ti, jei jų kaina yra žemiau $100 ir jei jie atatinka 
amortizavimo reikalavimams. Įgaliojamas Iždininkas
K. P. Gugis bondsus nupirkti, o Sekretorius M. J. Vini
kas Įgaliojamas pagaminti atatinkamus dokumentus ir 
rezoliucijas, kokios tik bus reikalingos.

47. Svarstoma Finansų Komisijos rekomendacija 
nupirkti už $50,000 Federal Housing Act mortgičių 
4Į/ž% Chicagoje, New Yorke, Bostone ir Pittsburghe. 
Nutarta įgalioti Prezidentą F. J. Bagočių, Sekretorių 
M. J. Viniką ir Iždininką K. P. Gugį su teise nupirkti 
galimoj sumoj minėtų mortgičių, jei po ištyrimui pasi
rodytų, kad tokie mortgičiai yra tinkamu ir sulig val
stijų įstatymų teisėtu Susivienijimui investmentu.

48. Sekretorius Vinikas atsiklausia ant kiek griež
tai reikėtų laikytis konstitucijos patvarkymų sulig to
kių aplikantų amžiaus įrodymo, kurie yra virš 40 metų 
amžiaus ir del kurių amžiaus iškila nesusipratimai. 
Nutarta, kad tokiais atsitikimais reikia griežtai prisi
laikyti konstitucijos skyriaus 7-to, paragrafo 3-čio, 
sub-paragrafo a) patvarkymų. Tačiau Pildomoji Tary
ba interpretuoja konstitucijos patvarkymus ta prasme, 
kad vedybų metrikai ir pilietybės popierai galima skai
tyti užtenkamu aplikanto amžiaus įrodymu.

49. Svarstoma SLA. 113 kp., Thompsonville, Conn., 
buvusio nario, p. J. F. Makovecko, prašymas jį priimti 
atgal į Susivienijimą. P-as Makoveckas prie SLA. prisi
rašęs liepos 1, 1913 m. Savu laiku daug darbavosi S.
L. A. labui, ypač SLA. 113 kuopoje ir SLA. 4-tame 
apskrity. 1932 m., kaip jis pats sako, delei politinių 
sumetimų jo duokles nepriimta kuopoje, tokiu budu jis 
tapo suspenduotas ir vėliau išbrauktas. Užvilktas 
duokles prižada sumokėti tuomet, kai bus priimtas at
gal. Nutarta J. F. Makovecko prašymą priimti atgal 
svarstyti tuomet, kai prisius Centrui visas užvilktas 
duokles.

50. Svarstoma SLA. 105 kp. buvusio nario, p. M. 
Valiušio prašymas jį priimti atgal į Susivienijimą. Mi
nimas narys į SLA. prisirašė kovo mėn., 1921. Pas
taraisiais laikais, ištikus bedarlrei ir nesveikatai — jis 
negali užsimokėti duoklių ir tokiu budu tapo išbrauk
tas. Prašo Pildomąją Tarybą surasti budus jį atgal 
priimti ir užvilktas duokles užmokėti, nes jis, kaip se
nas ir nedagalintis neturi ištekliaus. Kadangi suspen
duotam nariui negalima skolinti iš Bedarbių Fondo 
duoklių užsimokėjimui, tad nutarta patarti nariui pa
siskolint pinigų iš kuopos užvilktų duoklių apmokėji
mui ir tuomet galės gauti paskolą iš Bedarbių Fondo.

51. Svarstoma klausimas, ar SLA. 35 kp., Wilkes 
Barre, Pa., narys K. Demikis, gali būti pavieniu nariu, 
kuomet tame mieste ir jo apylinkėje yra net kelios S. 
L. A. kuopos. Savu laiku SLA. 35 kuopoje buvo kilę 
nesusipratimų, kurie daugiausiai sukosi apie p. Demikį, 
kuopos valdybą ir kai kuriuos kitus narius. Praeitas 
P. T. suvažiavimas, spalio 17—22, 1935, paskyrė SLA. 
7 apskr. sekr., K. A. Ka.rsoką nuvykti į SLA 35 kp. 
ir ant vietos reikalą ištyrus, suteikti P. T. rekomenda
cijas kaip tą skundą baigti. Ponas Karsokas savo pa
reigas atliko ir suteikė rekomendaciją, kad K. Demikis 
persikeltų į SLA. pavienių kuopą, su kuo ir pats Demi
kis. sutinka. Nutarta leisti K. Demikiui persikelti į 
SLA. pavienių kuopa.
/ *

šeštą sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna užda
rė 8:30 vai. vakare, paskelbdamas, kad septinta sesija 
prasidės 10:30 vai. ryte kovo 1 d., 1936 m.
z . . . (Daugiau bus)
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SLA. Prezidento žodžiai 
Ir Darbai

Perskaitęs SLA. Prezidento nistų užvestoje byloje prieš 
p. Bagočiaus gana ilgą polemi- Susivienijimą teismas nuspren- 
ką mano adresu, aš dar labiau de, jog komunistų elgėsis Sei- 
persiteikrinau, kad ištiesi; jo 
žodžiai ir darbai jokiu budu ne, 
galima suderinti. Todėl ir šitam 
savo straipsniui palieku tą patį 
užvardijimą, nes jis bus pilnai 
vietoje. Visgi tai daugiau ne
gu juokinga, kuomet p. Prezi
dentas mane kaltina už eikvoji
mą „Tėvynėje” vietos, o pats 
prirašo beveik du kartu tiek, 
bardamas ir kaltindamas mane 
dėlto, kad aš išdrįsau jam pas
tebėti. jog SLA. Prezidentui 
netinka taip elgtis, kaip jisai 
elgiasi su organizacijos nariais 
ir veikėjais.

Niekad nesitikėjau, kad pri
mindamas p. Bagočiaus darbus 
sukelsiu tokią bataliją SLA. va
dovybėje. Mane barti šoko tuo- 
jaus SLA. Apšvietos Komisijos 
narys p. J. Miliauskas, pagaliau 
jį pasekė ir p. Bagočius, kuris, 
vietoje kalbėti apie tuos reika
lus, kuriuos aš savo straipsnyje 
minėjau, net bando man ir ki
tiems SLA. veikėjams priskai- 
tyti kodaugiausiai nebūtų pra
sikaltimų- Labai stebiuosi, kad 
dar jis manęs neapkaltino už 
kilusį Italijos-Etiopijos karą ir 
už Hitlerio žygius užėmime Pa
reini© srities. Tačiaus jei ta ki
lusi batai i ja tiktai mano asme
nį liestų, tai nieko į tai nesa
kyčiau, n s ištiesi! gaila laiko 
ir vietos „Tėvynėje”. Apart to, į 
juk nėra jokio malonumo dis- 
kusuoti organizacijos reikalus 
su tokiais oponentais, kurie ne
pripažįsta jokių skrupulų su 
kitais žmonėmis besiginčinda- 
mi. Tačiaus kuomet su mano 
asmens terliojimu yra priker
giami organizacijos reikalai ir 
tuomi klaidinami SLA. nariai 
ir kartu visuomenė, tai ir labai Į 
nenorėdamas, esu priverstas 
nors kai į kuriuos priekaištus 
atsiliepti.

Pono Miliausko Giesmelė.
Į p. Miliausko demagogišką 

giesmelę, delei jo tariamo ko
munistinio nusistatymo SLA. 
narių „persekiojimo ir liejimo 
jų kraujo Chicagos Seime”, ga
lima tiek pastebėti: kuomet ‘ 
komunistų partija oficialiai pa
siskelbė, jog eina užkariauti 
Susivienijimą savo 'naudai, tai 
netik Gegužis stojo kovon prieš 
komunistų tokį užsimojimą ant 
musų organizacijos, l>et kovojo 
prieš tai kiekvienas SLA. na
rys, kuris tik suprato Susivieni
jimui grūmojantį pavojų iš ko
munistų pusės. Toje kovoje ro
dosi daug aktyviau ir griežčiau 
už mane dalyvavo ir šių dieni! 
p. Miliausko sąjungininkai, 
kaip tai: pp. Bagočius, Grigai
tis, Dr. Montvidas ir daugelis 
kitų. Nejaugi p. Miliauskas už
miršo, kuomet anais laikais Dr. 
Montvidas komunistų partiją 
viešai vadino „kiauliškiausia 
partija”, štai kur faktai: kuo
met Chicagos Seime komunistai 
per tris Seimo sesijas tiesiog 
puslaukiniu budu - trukšmavo, 
baubė ir spiegė, tai daugiausiai 
man prisiėjo spirtis prieš pp. 
Bagočiaus, Grigaičio ir kitų so
cialistų griežtus reikalavimus 
pradžioje antros sesijos pada
ryti tvarką. Vienok aš kenčiau 
dar per dvi sesijas manydamas, 
kad gal komunistai kiek sužmo- 
nės ir bus galima be policijos 
pagelbės tvarkingai Seimą pra
dėti. Bet kadangi komunistai 
buvo iš anksto nusistatę Seimą 
užkariauti, arba jį suskaldyti, 
tai neišvengiamai turėjo įvyk
ti kas įvyko. Todėl visai berei- 
kalo p. Miliauskas bando pusti 
durnus žmonėms į akis.

Pagalinus nejaugi p. Miliaus
kas galėjo užmiršti, kad komu-

me buvo neleistinas ir smerkti
nas, kad Seimo prezidiumo pa
darytą Seime tvarką teismas 
užgyrė, kad komunistams liepė 
užsimokėti bylos kaštus ir elg
tis taip, kaip protingiems žmo
nėms pridera. Komunistų krau
jo Chicagos Seime irgi niekas 
neliejo, visai priešingai — ko
munistai praliejo policistų krau
ją jiems rankas apkramtydami. 
Savu laiku istorija pažymės, 
kad anais laikais ne SLA. vir
šininkai ir veikėjai komunistus 
persekiojo, bet komunistai per
sekiojo Susivienijimą, jo virši
ninkus, veikėjus ir narius prie
monėmis nežmoniško teroro...

Prie progos noriu p. Miliaus
kui priminti, kad kuomet po 
Chicagos Seimo SLA. nariai ko
munistai susivaldė, tai niekas 
jų nepersekiojo ir jie buvo ly
giateisiais SLA. nariais. Juk p. 
Miliauskui niekas nei puse žo
džio nepriminė net to, kad jis 
savo kuopos narių vardu buvo 
prisiuntęs SLA. Pildomąja! Ta
rybai jo pasirašytą reikalavimą, 
kad butų sugrąžinti jam ir ki
tiems kuopos nariams įmokėti 
pinigai Į Susivienijimą, šitą ki
taip negalima suprasti kaip 
Susivienijimo griovimu, o vie
nok už tai niekas p. Miliausko 
nepersekiojo ir nepersekioja.

Kiek verti augščiau apkalbėti 
p. Miliausko priekaištai, tai tik 
tiek verti ir visi kiti priekaiš
tai toje jo sugiedotoje gie.sme- 

kad p. 
tokius 
nuo jo 
norėti,

Įėję. Visai nesistebiu, 
Miliauskas daro man 
priekaištus, nes ko kito 
negalima nei tikėtis nei
bet turiu pasakyti, kad daugiau 
negu stebiuosi, kuomet p. Ba
gočius man prikaišioja Chica
gos Seimą, kaipo įrodymą ma
no „netolerancijos” kitaip ma
nantiems žmonėms. Visgi nesi
tikėjau, kad p. Bagočius drįstų 
kaltinti kitus net už tai, ką 
pats darė ir kam vadovavo. Tai 
ir pasikalbėk žmogus rimtai...

Pašalinė Spauda Ir SLA. 
Reikalai.

Visi žino, kad aš niekuomet 
nebuvau ir dabar ne esu šalinin
ku pašalinės spaudos užimtos 
pozicijos SLA. reikalais tokia 
prasme, kuomet partijinėse ko
vose yra jungiami SLA. reika
lai, dažnai skelbiant visokius 
prasi manymus organizacijos ir 
jos viršininkų diskreditavimui 
visuomenės akyse. Aš visuomet 
sakiau ir dabar sakau, kad to
kia pašalinės spaudos taktika 
daro Susivienijimui neatitaiso
mą žalą.

Visa nelaimė, tačiaus, su p. 
Bagočium yra ve kur: kad jis 
mato blogumus tiktai toje spau 
doje, kuri jam ir jo vienmin- 
čiams nepalanki, o visai nenori 
matyti to, kaip jam palanki 
spauda puola kitus SLA. ivrši- 
ninkus ir veikėjus. Jei p. Ba- 
goč.us pavartytų po Pittsburg
ho Seimo socialistų ir komunis
tų spaudą, tai jis rastų, kad 
tuomet netik buvo šmeižiamas 
i.r niekinamas Gegužis ir kiti 
Pildomosios Tarybos nariai, bet 
tiesiog buvo skelbiama Seimo 
nutarimai ir atlikti darbai vi
sai neteisėtais ir buvo kursto
mi nariai ir kuopos reikalaut 
šaukti nepaprastą Seimą. Gi 
tiems kurstymams daugiausiai 
tarnavo „Naujienos” ir nors 
žinojau, kad SLA. Iždininkas 
p. Gugis yra vienu stambiausių 
„Naujienų” leidėjų, aš jam nie
kuomet rimtai nei puse žodžio 
neprisiminiau, kad jo leidžiamo 
laikraščio užimta pozicija prieš 
SLA. Seimo tarimus ir jo iš
rinktus SLA. viršininkus nega-

Įima toleruoti ir nereikalavau p. 
Gugio pasitraukti iš „Naujie
nų” leidimo bendrovės, arba 
pasirinkti kitą alternatyvą, 
kaip p. Bagočius pasiulino Dr. 
Vinikui ir p. Vitaičiui. Nebran
ginant savo laiko ir vietos „Tė
vynėje” butų galima pririnkti 
daug citatų iš p. Bagočiui tar
naujančios spaudos ir jis tada 
pamatytų, kad joje, jo paties 
žodžiais tariant, kur kas dau
giau ir didesnių bjaurybių prieš 
SLA. viršininkus ir prieš Sei
mų nutarimus yra tilpę.

Jei dabar p. Bagočius sako, 
kad yra tokiu dideliu prasikal
timu laikraščiui prisiminti, 
kad Detroito Seimas „buvo pri
kimštas nusamdytais delega
tais”, tai kodėl jis pats kitaip 
daiė prieš Detroito Seimą ? 
„Sandara” 1934 m., balandžio 
13 d., 15 num. paskelbė ištrau
kas iš p. Bagočiaus instrukty- 
vio laiško, kuriame jis saviš
kiams nurodo, kaip jie turi 
rengtis Seimui. Nejaugi ir šitai 
p. Bagočius užginčis kaipo 'ne
teisybę? Iki šiol dar nei puse 
žodžio niekur neužginčino, kad 
jis tokio laiško nerašė. Vienas 
iš tame laiške telpančių įsaky
mų yra štai koks:

„2. Ne.atbutir.ai išrinkit tiek 
delegatų, kiek Jūsų kuopai ga
lima, reiškia pilną kvotą. Pra
gyvenimo klausimas Detroite 
bus pilnai aprūpintas, o jei su I 
nuvažiavimu turėsite sunku
mus, tai praneškite broliui Ju
lius Mickevičius, 3653 So. Hals- 
ted St., Chicago, Ill., ir man, 
mes kaip nors rasime būdą sut
varkyti jų nuvežimą ir pragy
venimą”.

Prašau man pasakyti p. Ba
gočiau, ką šitokios instrukcijos 
reiškia, jei nesamdymą delega
tų? Ir kas buvo Detroite Seime, 
kiekvienas žino, kad daugelį de
legatų p, Mickevičius globojo. 
Taigi, jei jau yra tokju dideliu, 
prasižengimu kelti tokius dar
bus viešumon, tai juk yra daug 
didesniu prasižengimu tokius 
darbus daryti. Argi ne, p. Bago- 

tiesiog negaliu supra
tai galima kaltinti 
už fakto paskelbimą, 
visai nekaltinti arba 
sau gėles, už to fakto

Pittsburgho Seime, p. Preziden
te, Pildomąją Tarybą Seimuose 
rinko ir tokiu budu panaikino, 
kaip sakote, tą įsigyvenusią tra 
diciją visuotinu balsavimu iš
rinktus asmenis tik užtvirtinti. 
Kodėl tad p. Bagočius skelbia 
„Tėvynės” skaitytojams, kad 
Gegužis Pittsburgho Seime 
„jam ir nariams žinomu budu 
įsiveržė į prezidentūrą” ir kad 
legaliai Bagočius buvo išrink
tas Prezidentu/ o Gegužis tik 
„įsiveržėlis” ?

Jei Gegužis nelegaliai Pitts
burgho Seime buvo išrinktas 
SLA. Prezidentu, tai aš pasaky
siu, kad p. Bagočius yra pras
tas advokatas, jei to „nelega
li©” Gegužio išrinkimo nekon- 
testavo. Pagaliau, jei p. Bago
čiaus nuomone Pittsburgho Sei
me Gegužis nelegaliai išrinktas 
Prezidentu dėlto, kad jis visuo
tinam balsavime gavo mažiau 
balsų, tai taip lygiai nelegaliai 

Į yra išrinkti ir Detroito Seime 
Į Vice Prezidentu p. Mažukna ir 
Iždo Globėju p-lė Mikužiutė, 
nes ir jie visuotinam balsavime 
buvo gavę mažiau balsų už ki
tus kandidatus. Klausimas, del- 
ko p. Bagočius suranda, kad 
vienam Seime išrinkti SLA. vir
šininkai yra išrinkti iegalai, o 
kitam nelegaliai ? 
Seimus tvarkė ta 
konstitucija.

Kadangi Detroito 
buvau p. Bagočiaus
rinkimuose, tai man 
reikalo jį sveikinti tokiu budu, 
kaip jis mane sveikino Pitts
burgho Seime, kaipo mano bu
vęs oponentas. Kaipo pirminin
kaujantis Seimo viršininkas, aš 
p. Bagočių pasveikinau lygiai 
kaip ir kitus Seimo išrinktus 
viršininkus. Visai nežinojau, 
kad p. Bagočius tikėjosi kokio 
tai specialio pasveikinimo, jei 
bučiau žinojęs tai ir tą bučiau 
padaręs.. Tiesą,. , p.,- ’ Bągočius 
Pittsburgho Seime po, mano iš
rinkimo SLA. Prezidentu jisai 
užlipęs ant estrados mane svei
kino .sakydamas, kad „rinkimai 
buvo fair and square”, .bet kaip 
tik spėjo nuo estrados nulipti, 
tai pradėjo mane visaip niekin
ti, ką ir po šiai dienai daro. 
Well, „help yourself Mr. Presi
dent”.

suma $69,108.20. Ištikro tai 
skandalinga padėtis, ypač kuo
met prisieina mokėti net iki 
29% pabaudos už užvilktus tak
sus. Tokius organizacijai nuos
tolius panešti tik vienų metų 
laiku baigtų ir pradėtų nuosa
vybių forklozavimais, tai daly
kas yra nemažas. Bet už tai jau 
ne Gegužis kaltas, kaip p. Ba- 
gočius bando jam primesti. Čia 
jau kiti kaltininkai.

šitame suva- 
ir SLA. Pas- 
pirmininkai:

Įstatų Kcmi-

. ..

Abu tuos 
pati SLA.

Seime ne- 
opcnentu 

nebuvo

žvilgterėkime nors trumpai 
į tą Gegužio paliktą „kraitį”, 
kaip p. Bagočius sako. SLA. 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
me lapkričio 12, 13 ir 14 dd., 
1928 m.,- SLA. Iždininku išrink
tas p. K. Gugis. 
žiavime dalyvavo 
toviųjų Komisijų 
K. Jurgelionis —
sijos pirm., P. Grigaitis — Ap
švietus Komisijos pirm., 
Mikalauskas — Kontrolės 
misijos pirm., F. J. Bagočius 
— Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos pirm., K. Gugis — 
Finansų Komisijos pirm., Dr. 
I. B. Bronušas — Sveikatos 
Komisijos pirm, ir J. Mikolai- 
tienė — Labdarybės Komisijos 
pirm. Į šito Pildomosois Tary
bos suvažiavimo protokolą pas
toviųjų komisijų pirmininkai 
rado tinkamu ir reikalingu in
korporuoti sekamo turinio rezo
liuciją:

„Rezoliucija SLA. Iždo 
Tvarkymo Klausimu.

.SLA.
pirmininkai savo 
lapkričio 12 d. 
iždo tvarkymo 

visų 
seka:

pareikšti 
n i ai kas

SLA.

A.
Ko-

Pastoviųjų Komisijų 
susirinkime 

apkalbėjo SLA. 
reikalą, nutarė 

SLA. narių ži-

SLA. Prezi- 
kuris • taipgi 
T. Paukščio 
pareigas, ir

ko-
pa- 
Ta-

čiau? Aš 
sti, kaip 
laikraštį 
o savęs 
net duoti
sudarymą?

Teisėtumas Rinkimų Seime.
Ponas Bagočius gerai žino, 

kad iki Detroito Seimo veikusi 
SLA. konstitucija nustatė, kad 
SLA. Pildomoji Taryba turėjo 
būti rinkta Seime. Tačiaus iki 
1928 m. Baltimorės Seimo SLA. 
narių buvo suprasta, kad visuo
tinu balsavimu išrinktus virši
ninkus Seimas tik užtvirtina ir 
tokiu budu lyg išpildo konstitu
cijos patvarkymus.

Vienok Baltimorės Seime 
munistai delegatai griežtai 
reikalavo, kad Pildomosios
rybos rinkimų reikalu butų iki 
raidės prisilaikyta konstituci
jos. šitame Seime dalyvavo ir 
p. Bagočius ir tą visą gerai ži
no, taipgi žino, kad komunistų 
kandidatai gavo visus komunis
tų balsus, kurie siekė iki 145 
baisų. Paveizdan, Dr. Klimas 
SLA. Daktaro Kvotėjo urėdui 
visuotinuose balsavimuose buvo 
gavęs apie 1,000 balsų daugiau 
už Dr. Vitkų, tačiaus Seime Dr. 
Klimas gavo 163 balsus, o Dr. 
Vitkus 144 balsus, čionai gali 
būti visiems aišku, kad jeigu 
komunistų kandidatai butų ga
vę daugiau Seimo delegatų bal
sų, jie juk butų buvę išrinkti. 
Niekas nebūtų galėjęs to užgin
čyti, nei pats p. Bagočius. To
kiu pat budu ir Chicagos Seime 
Pildomoji Taryba buvo renka
ma. Čionai galima paduoti bal
savimai Iždininko urėdui, kurie 
buvo sekanti: K. Gugis gavo 
217 balsų, J. Tareila — 22 bal
su ir B. Salaveičikas — 1 bal
są.

Taigi jau du Seimai

Pasižiūrėk

Nuosavybių Forklozavimai.
! Pakartotinai sakau, kad aš 
Į nepritariu jokiems SLA. virši
ninkų įtarimams, nes aš reika
lus kitaip suprantu. Bet kas 
verčia p. Bagočių nesiskaityti 
nei su žodžiais, nei ,su faktais, 

I kuomet jam prisieina „nuna- 
kinti” savo .oponentus? Pasku
tinė p. Bagočiaus tirada kopui- 
kiausiai tą paliudija, kurioje ji
sai bando suversti ant mano pe
čių viso pasaulio prasižengi
mus.

Pereitame Pildomosios Tary
bos suvažiavime SLA. Sekreto
rius Vinikas raportavo kiek kai 
navo SLA. forklozavimai nuo
savybių už paskolas Chicagoje. 
Ta dalis raporto jau tilpo „Tė
vynės” 12 num.

pats p. Bagočiau ir pamatysi, 
kad tie forklozavimai visgi yra 
pelningas dalykas. Aš nesakau, 
kad tai yra kokis graftas, ta
čiaus taipgi negalima sakyti, 
kad tą darbą dirbantiems advo
katams nėra pelningas biznis. 
Jau .neskaitant miestui užvilktų 
taksų ir SLA. nuošimčių, vien 
tik advokatams išmokėta atly
ginimo ir išlaidų $10,210.29. 
Na, o tais advokatais yra SLA. 
Iždininko p. Gugio ofisas. Tai 
tada kam čia kitus barti ir nie- 

i 
kinti, kuomet žmonės paprašo 
informacijų ir aiškumų?

Toliaus SLA. Sekretorius sa
vo raporte pažymi, kad iškai
čius visas forklozavimo išlai
das, nemokėtus miestui taksus, 
kuriuos forklozavimo laiku rei

kėjo sumokėti ir užvilktus S. 
pirm. a, nuošimčius, viso susidaro

Pildomosios Tarybos 
ir Pastoviųjų Komisijų suva
žiavime įvykusiam lapkričio 12, 
13 i.r 14 dd., 1928 m., SLA. Raš
tinėje, New Yorke, išklausę ir 
patikrinę raportus 
dento S. Gegužio, 
ėjo po na.bašninko 
laikino Iždininko
Iždo Globėjų M. A. Raginsko ir 
J. M. Danieliaus apie nuodugnų 
patikrinimą viso SLA. iždo ir 
turto, buvusio nabašninko 
Paukščio globoje, kurį jie atli
ko kartu Su viešuoju audito
rium p. Stapleton, ir patyrę iš 
raportų, kad revizijos darbas 
atliktas .su didžiausiu stropumu, 
kad SLA. iždas ir visas turtas 
yra pilnoj apsaugoj ir čielybėj 
iki paskutinio cento, Pastovių
jų Komisijų pirmininkai vien
balsiai nutarė išreikšti ir šiuo- 
mi išreiškia savo didelį pasiten
kinimą tuo visu, ką patyrė iš 
patiektų raportų.

Taipgi išreiškia savo gilią 
pagarbą nabašninkui T. Paukš
čiui, kaipo sąžiningam ir stro
piam SLA. iždo dabotojui, ir 
pagalios išreiškia padėką visai 
Pildomąja! Tarybai, ypatingai 
Sekr. P. Jurgeliutei, Prez. S. 
Gegužiui ir Iždo Globėjams Ra- 
ginskui ir Danieliui už jų stro
pų darbą patikrinant SLA. iždą 
ir visą turtą ir už jo palaikymą 
puikioj tvarkoj iki šios die
nos.”

Tai dabar matote, 1928 m. p. 
Baogčius kartu su kitais komi
sijų pirmininkais Gegužį gyrė 
už palaikymą tokioj puikioj 
tvarkoj SLA. turto, ,o dabar tą 
patį Gegužį kaltina ne už ką 
kitą, kaip už ekonominės depre
sijos sudarytus sunkumus. Jei 
yra galima Gegužį kaltinti už 
depresijos sudarytus sunku
mus, tai taip lygiai butų gali
ma kaltinti p. Bagočių už užsi
darymą to banko, kuris sulig 
paties p. Bagočiaus pareiškimo, 
buvo vertas apie $40,000,000,00 
ir kurio p. Bagočius buvo vienu 
iš direktorių.

Toliaus, perėmus p. Gugiui 
^globoti SLA. iždą, kartu jam 
buvo pavesta prižiūrėti ir SLA. 
mortgičių paskolas ir tik vien 
tuo tikslu pavesti p. Gugio glo-

bon visų mortgičių dokumentai 
ir perkelti Chicagon, kuriuos p. 
Gugis savo žinioje laiko ir iki 
šiai dienai. Vadinasi, vienati
niu SLA. mortgičių paskolų pri 
žiūrėtojų ir tvarkytoju nuo 
1929 metų pradžios yra p. Gu
gis. Dabar iš SLA. Sekreto
riaus raporto matome, kaip tos 
paskolos buvo tvarkomos ii’ 
pridabojamos. Pavyzdžiui pa
imkime kad ir to paties buvu
sio ir dabar esančio p. Bago
čiaus manadžieriaus Juliaus 
Mickevičiaus paskolą. Ar tai iš- 
tiesų gali būti skandalingesnė 
padėtis, kaip užleisti paskolą 
nemokėtais nuošimčiais ir mies
tui taksais, leidžiant nuosavy
bės savininkui ja naudotis per 
kelis metus nieko nemokant, 
kuomet forklozuojant Susivie
nijimo paneštos išlaidos viršijo 
net pačią paskolą! Pati pasko
la buvo $7,000.00, o SLA. nuo
stoliai pasiekia net $7,284.00. 
Ar tai čia neaiškus saviškiams 
pataikavimas ?

Aišku, kad su šitokiais nuo
stoliais paimta nuosavybė SLA. 
turtą naikina. Tik del tokio 
mortgičių paskolų nepridaboji- 
mo, kaip p. Mickevičiaus, tai ir 
kitos paskolos Susivienijimui 
pastojo nuostolingomis. Nors 
man labai nesmagu šituos fak
tus kelti, bet kuomet tas visas 
bėdas p. Bagočius bando pris- 
kaityti mano kreditan, tai aš 
esu verčiamas nurodyti tik-ąją 
tų reikalų padėtį.

Bondsų Defoltavimai.
Gegužio „kraičiu” Susivieni

jimui p. Bagočius priskaito ir 
defoltavusius bondsus (defolta- 
vimu vadinama nustojimas mo
kėti nuošimčių). Ponas Bago
čius gerai žino, kad vienas pre
zidentas jokių finansinių tran
sakcijų nedaro. Tokiu budu ir 
bondsai buvo perkami su Pildo
mosios Tarybos žinia ir prita
rimų.. Vienok p. Bagočius už 
tai nekaltina nei Iždininko Gu
gio, nei buvusios Sekr. Jurge- 
liutės, nei kurio kito buvusio 
ar esančio Pildomosios Tarybos 
nario, o tik vieną Gegužį. Mat 
p. Bagočiui nesvarbu tvarka, 
nesvarbu faktai, jisai tik sulig 
savo nuožiūros išdavė nuos
prendį ir viskas.

Kuomet Pildomoji Taryba 
pirko bondsus pirm pajautimo 
depresijos pasekmių, tai niekas 
net nežinojo, kad ten kokie de
foltavimai gali būti. Aišku, 
kad to nežinojo nei p. Bagočius. 
nes jei butų žinojęs, tai nebū
tų prisidėjęs prie augščiau pa
cituotos Pastoviųjų Komisijų 
Pildomąja! Tarybai pagyrimo 
rezoliucijos, kurioje SLA. na
rius užtikrino, kad visas SLA. 
iždas ir turtas palaikomas pui
kioj tvarkoj, žino p. Bagočius 
ir tą, kad net ekspertų veda
mos finansinės įstaigos tiesiog 
bankrutavo iš priežasties tų 
pačių investmentų susmukimo, 
su kuriais ir SLA. toje pačioje 
Amerikos padangėje gyvenda
mas irgi turi sunkumus.

Kadangi taip drąsiai p. Bago
čius man visokius užmetimus 
daro, tai atsukime ir kitą meda
lio pusę. Jau p. Bagočiui prezi
dentaujant Pildomoji Taryba 
pirko bondsų už $275,000.00, 
skaitant „par value” suma. Ir 
šitie bondsai buvo pirkti jau 
tokiu laiku, kada visi silpnes
nieji bondsai jau buvo bankru
tavę ir defoltavę, taip sakant 
depresijos jau išsijoti. Pirki
mas šitų bondsų buvo atliktas 
su patarimu investmentų žino
vo, su pritarimu New Yorko 
valstijos apdraudos departamen 
to, parenkant tik tokius bond
sus, kurie turi tam tikrą geru
mo . pažymėjimą ir skaitosi 
amortizuojamais bondsais. Vie
nok ir tokiose aplinkybėse pirk
ti bondsai jau defoltavę. Perei
tam Pildomosios Tarybos suva
žiavime SLA. Sekretorius ra-

portavo apie defoltuotus bond- 
sus ir vėliaus darytais Pild. Ta
rybos nutarimais paaiškėjo, kad 
p. Bagočiaus prezidentavimo 
laiku pirkti jau defoltavę šitie 
bondsai:

Ch icago-M i 1 waukee
R. R. sumoje_____

R. R. sumoje--------
Hall Printing Co. 

sumoje----------------
Chicago N. W. Ry. 

sumoje----------------
N. Y. West. & Bos

ton R. R.-------------

$5,000.00

32,000.00

15,000.00

40,000.00

35,000.00

Kartu $127,000.00
Vadinasi, p. Bagočiaus prezi

dentavimo laiku pirktų bondsų 
jau defoltavo „par value” suma 
skaitant už $127,000.00, kas 
reiškia arti pusė visų jo laiku 
nupirktų bondsų. Dabar einant 
p. Bagočiaus logika, aš galė
čiau sakyti, kad čia jau Bago
čiaus „kraitis” Susivienijimui. 
Tačiaus šių faktų pažymėjimu 
aš nenoriu kaltinti nei p. Bago
čiaus, nei kitų Pildomosios 
Tarybos narių, nes žinau, kad 
tyčiomis nei jie, nei aš neno
rim organizacijai padalyti blo
go. Šituos faktus pažymiu tik 
dėlto, kad parodžius p. Bagočiui 
kaip tai yra lengva nupirkti 
bondsus net su ekspertų pagel- 
ba, su didžiausiu atsargumu, 
kuomet šalies ekonominė padė
tis nėra nusistovėjusi. Ponas 
Bagočius mėgsta kalbėti apie į- 
statymais neleistinus bondsus. 
Kokie tie įstatymais neleistini 
bondsai, tai dar niekas tikros 
definicijos nepridavė. Mano 
prezidentavimo laiku Pennsyl
vania apdraudos departamento 
egzaminieriai net keliais atve
jais darė SLA. turto reviziją 
ir nei kartą nepriminė, kad 
mes turime įstatymais neleisti
nų bondsų. Priešingai, visuomet - 
mums duodavo pagyrimus saky
dami, kad mes turime labai pa
rinktą, kaip jie vadina, invest- 
mentų portfolio.
Chicagos Lietuvių Auditorija.

Ponas Bagočius man primeta, 
kad aš Chicagos Lietuvių Audi
torijos reikalu net dokumentus 
falsifikavęs. Tačiaus jis nepa
rodo nei puse žodžio, kur ir ką 
aš esu kitaip pasakęs, negu p. 
Bagočius savo aiškinimuose 
pasako. Faktų padėtis pasilie
ka ta pati. Man buvo prisiųsta 
dokumentų nuorašai ir aš juos 
laikiau ir laikau oficialiais ir 
teisingais. Ant tų dokumentų 
nuorašų aš niekur nepastebėjau 
jokių p. Bagočiaus prierašų, ir 
kuomet paskutiniame Pildomo
sios Tarybos suvažiavime p. 
Bagočius darė pastabas, kad 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo protokolas netiksliai užra
šytas, tai aš klausiau pas Dr. 
Viniką originalių dokumentų, 
bet gavau atsakymą, kad p. 
Bagočiui reikalaujant visi ori
ginaliai dokumentai buvo pa
siųsti jam. Todėl aš negalėjau 
patikrinimo padaryti ir todėl 
nežinau, ar p. Bagočius ant jų 
ką prirašė, ar nuo jų ką nutry
nė. Pagaliau ir nesvarbu ką 
tuose dokumentuose parašė S. 
L. A. Sekretorius ir ką darašė 
p. Prezidentas. Svarbu tik pats 
dokumentas už kurį, ar prieš 
kurį Pildomosios Tarybos nariai 
balsavo. Sekretoriui nebuvo nei 
reikalo man aiškinti kas tuos 
dokumentus sudarė ir papildė. 
Jo pareiga buvo man suteikti 
tik tokių dokumentų nuorašus, 
kokius jis turi Pildomosios Ta
rybos parašais paliudytus. Ne
suprantu kaip aš bučiau galėjęs 
falsifikuoti tą, ko aš neturėjau? 
Nejaugi tas galima?...

Tai kur čia tas dokumentų 
falsifikavimas, p. Bagočiau ? 
Kam tai kabinėtis tokiais nevy
kusiais argumentais, kuomet 
kalbame rimtai apie organizaci
jos reikalus? Prisiminiau apie

■
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Chicagos Lietuvių Auditoriją 
delei to, kad p. Bagočius savo 
rašiny išvadino „begėdžiais” 
tuos SLA. veikėjus, kurie skel
bė, kad Pildomoji Taryba ta
riasi su Chicagos Lietuvių 
Draugija Auditorijos perėmimo 
ir šitai draugijai pardavimo rei
kalu. Gi kuomet p. Bagočius 
pasakė, kad tai yra melas, tai 
aš skaičiau savo pareiga iškel
ti faktus ir parodyti, kad nėro 
melas, kad Pildomoji Taryba 
tarėsi su minėta draugija tuom 
reikalu. Jei bus reikalo tai vė
liau bus galima pacituoti p. Ba
gočiaus laiškus, rašytus SLA. 
Sekretoriui, Iždininkui ir ki
tiems šituom reikalu.

Nepamatuoti Pasigyrimai.
Tarp kitų dalykų p. Bago- 

čius randa galimu pasigirti se
kamais reikalais:

1. Sutvarkyta narių paliudiji
mai ir pašelpgavių klausimas, 
kuomet visi žino, kad tą sut
varkė pereito Seimo priimta 
konstitucija, praplečiant pašelp 
gaviams giminystės srytį. Jei 
šitokia prasme nebūtų pataisy
ta konstituiija, tai ir p. Bago
čius baitų priverstas išmokėti 
metuose $10,000,00 tų sulig jo 
„nelegališkų” pomirtinių, arba 
nemokant tokia pat suma nu
skriausti SLA. narių pašai pga- 
vius. Aš anais laikais sakiau p. 
Bagočiui ir dabar sakau, kad 
Susivienijimas negali žiūrėti to
kių labai šiaurių formalumų ir 
įstatymų
jant vengti 
viams mokėti 
matomai tas 
Bagočius nori
narius impresiją, kad mano pre
zidentavimo laikais buvo nele
galiai išmokamos pomirtinės, 
kurių sumos siekdavo net iki 
$10,000.00 Į metus. Jisai gerai 
žino, kad taip niekad nebuvo, 
todėl kam niekus pasakoti? Ne 
jaugi niekas daugiau apie tas 
„baisenybes” apart p. Bago
čiaus nebūtų pastebėjęs, jei 
taip ištikro butų buvę. Taipgi 
visi žino kur aš bučiau pakliu
vęs nelegaliai pomirtines mokė
damas. Anais metais kuomet p. 
Bagočius būdamas SLA. Prezi
dentu nelegaliai 
mokėjo ir tai 
$150.00, tai visi 
kas atsitiko.

įstatymų Komisijai, kad ji pri
rengtų tokių skyrių įvedimą. 
Seimas tai priėmė ir Sekreto
rius užpereitame Pildomosios 
Tarybos suvažiavime plačiai ra
portavo jo atliktą darbą naujų 
skyrių įvedimui ir Pildomoji 
Taryba tik užgyrė, ką Sekreto
rius tuo reikalu padarė. Todėl 
ištiesti atrodytų net juokinga 
girtis eiliniu, arba visai net ki
tų atliktu darbu.

5. Konkursai gavimui naujų 
narių nėra jokia naujiena, nes 
jie buvo rengiami ir praeityje, 
kurie visuomet baigdavosi kur 
kas didesniais daviniais, negu 
iki šio laiko dabartinis konkur
sas atrodo. Tada gal buvo ge
resni laikai tai ir daviniai buvo 
didesni. Vienok galima pasi
džiaugti, kad Pildomoji Taryba 
deda pastangų dabartinio kon
kurso pasisekimui ir šių nuo
pelnų nuo Pildomosios Tarybos 
niekas neima neigi juos maži
na. Keista man darosi tik dėlto, 
kad bandoma girtis tokiu dar
bu, kuris keliais atvejais kitų 
daug pa,sėkmingiau 
mas.

Visai nepavydžiu 
girtis tiek, kiek jis

bu vo varo-

oesok IOEXOX

ZOE3O

g S. L. A. REIKALAI

S. L. A. Kuopų 
Viršininkams
SEIMO DELEGATŲ 

RINKIMAI.
Pereitos savaitės pabai

goje išsiuntinėta visoms S. 
L. A. kuopoms, finansų sek
retorių vardu, mandatų 
blankus, kurios yra reika
lingos įgalioti ir paliudyti 
teisėtumą išrinkimo kuopos 
delegatų į busiantį SLA.

Malonėkite su juo supa
žindinti SLA. narius, savo 
kuopos organizatorius ir, 
prie progos, parodyti nau
jai prirašomiems nariams.

Šio paliudymo į Centrą 
sugrąžinti nereikia, bet taip 
gi jo negalima niekam ki
tam naudoti, -kaip tik paro
dymui, kad nariai ir kandi
datai galėtų susipažinti su 
jo išvaizda ir turiniu.

triksais” besivaduo- 
narių pašalpga- 
pomirtines. Bet 

neviskas, čia p. 
palikti pas SLA.

pomirtinę iš
tik sumoje 

gerai žinom

sumažinimu2. Pasigyrimas 
deficito lėšų fonde irgi neišlai
ko kritikos. Pildomosios Tary
bos suvažiavime Sekretorius 
Vinikas raportavo, kad suma
žintos išlaidos apie $2,000.00 
tik „Tėvynės” leidimo srityje, 
kuomet buvo sumažinta „Tėvy
nė”. Bet pareitais metais, sulig 
Sekretoriaus raporto, lėšų fon
das turėjo $2,728.98 deficito, 
tai prie šios sumos pridėjus 
narių pakeltas mokestis apie 
$6,000.00, tuojaus ir rasime, 
kad ištas fondas pereitais me
tais turėjo apie $9,000.00 defi
cito. Visai nesuprantu kaip jau 
čia galima akyvaizdoje tokios 
padėties girtis kitiems nepama
tuotus priekaištus svaidant.

3. Amerikos lietuvių jaunuo
lių reikalais SLA. pradėjo rū
pintis nuo 1924 metų Seimo ir 
tam tikslui įkūrė Jaunuolių švie 
timo Fondą. Savu laiku jaunimo 
organizavimu ir švietimu buvo 
gana intensyviai dirbta ir rū
pintasi ir kaipo to pasekmėmis 
buvo įkurta visa eilė jaunuolių 
kuopų ir SLA. kuopų palaiko
mų mokyklėlių, šitai visi žino, 
žino ir p. Bagočius.

4. Naujus apdraudos skyrius 
įvedė pereitais Seimas ir tai 
buvo Pildomosios Tarybos pa
reiga tuos skyrius įgyvendinti. 
Čia visiškai eilinis Pildomosios 
Tarybos darbas. Apart to noriu 
priminti, kad įvedimui naujų 
skyrių iniciatyvą padarė kaip 
tik gegužinė Pildomoji Taryba, 
savo suvažiavime pradžioje 
1933 metų nutardama pasiūlyti

p. Bagočiui 
nori, šituos 

faktus čia suminėjau tik dėlto, 
kad jis mane bara už primini
mą jam bereikalingo ir visai 
nerimto gyrimosi. Prie to. viso, 
pagaliau, nesmagu kuomet visa 
Pildomoji Taryba yra pastato
ma labai juokingoje- padėtyje 
tokiais be saiko 
pasigyrimais.

Pono Bagočiaus 
vo priskaitliuota 
man visokių „ 
apie kuriuos aš visiškai neprisi
miniau. Tūli jų neturi jokios 
svarbos nei reikšmės, o apie 
tuos, kurie iššaukia ginčą, tai 
gal kitą kart teks atsiliepti, nes 
šis rašinys ir taip pasidarė ga
na ilgas. Bet tai kaltė p. Ba
gočiaus, kad jisai randa reika
lingu vis naujus prasikaltimus 
kitiems surasti.

S. Gegužis, 
SLA. Kontrolės Komisijos 

pirmininkas.

p. Bagočiaus

rašinyje bu- 
ir daugiau 

prasikaltimų”

Pranešimas
Brooklyn© ir Apylinkės SLA.

Veikėjams, Biznieriams ir 
Draugijoms.

SLA. Pildomoji Taryba turi 
omeny buvusį „Vienybės” namą 
remontuoti taip, kad jame į- 
rengus Brooklyn© ir apylinkės 
lietuvių kultūriniam veikimui 
atatinkamas svetaines. Pirm 
pradėsiant šį darbą, Pildomoji 
Taryba nutarė viešai atsiklau
sti vietinių SLA. veikėjų, biz
nierių ir draugijų nuomonės 
apie tokio Brooklyne lietuviško 
veikimo centro būtinumą.

Kad tokias viešas nuomones 
iš vietinių veikėjų, biznierių ir 
draugijų išgirdus, namo remon
to komisija šaukia viešą susi
rinkimą, kuris įvyks balandžio 
8 d., 1936, Vienybės name, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y., 8 
vai. vakare.

Brooklyn© ir apylinkės SLA. 
veikėjai, biznieriai ir draugijų 
atstovai šiuo yra kviečiami į 
minimą susirinkimą atsilankyti 
ir savo nuomones tame reikale 
pareikšti. Jūsų atsilankymą ir 
pareikštas mintis Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje bran
giai įvertins.

M. J. Vinikas, 
SLA. Sekretorius.

SKAITYKITE KNYGĄ

A M E R I KA
Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiem^ ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina ___________  $1.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR., 

307 West 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

39-tą Seimą. Jei kurios 
kuopos finansų sekretorius 
to siuntinio iki šiol negavo, 
prašomas tuojaus pranešti 
Centro Raštinei ir bus visa 
medžiaga pasi ųsta antru 
kartu.

Kiekvienam delegatui rei
kia išrašyti du mandatai. 
Vienas mandatas turi būti 
prisiųstas Centro Sekreto
riui nevėliau 15 dienos ge
gužės, 1936 m„ o kitas man
datas turi būti įteiktas de
legatui, 
mandata 4.
Seiman
Mandatų Komisijai.

S. L. A. Pusės Ap 
draudos Išmokėji

mo Klausimu
lai

Delegatas tą kitą 
atsivež su savim 

ir įteiks jį Seimo

idus II, paragrafas 6, sųbp. 
b, pusi. 7, nustato delegatų 
rinkimo taisykles:

„Kiekviena gerame stovy
je esanti kuopa turi teisę 
linkti Seiman vieną delega
tą. Kuopa, turinti daugiau 
30 narių, gali rinkti delega
tą nuo kiekvienos 30 nariu. & <- • 

ar likusios dalies, jei tokia 
dalis siekia daugiau 15 na
riu.

narys, išbu-

nius vienus metus ir kuopo
je šešis mėnesius gerame 
stovyje, gali būti renkamas 
delegatu į Seimą. Delegatai 
via renkami bent 30 dienų 
prieš Susivienijimo Seimą 
tokiu pat budu, kaip ir kuo
pų viršininkai. Delegato iš
rinkimui yra reikalinga, 
kad jis gautų didesnę pusę 
visu balsu, dalyvavusių bal
savime. Kandidatas, gavu
sis mažiausiai balsų po tre
čio balsavimo, yra atmeta
mas, o rinkimai eina tolinus 
patol, pakol reikalingas de-

tas konstitucijoj nurodytu 
bildu/’

kuopa turi išduoti čionai 
prisiunčiamą mandatą. Ant 
mandato turi būti kuopos 
prezidento ir sekretorių pa
rašai ir kuopos antspaudu. 
Nepamirškite pasiųsti man
dato nuorašą Susivienijimo 
Centro Sekretoriui nevė- 
liaus 15 d. gegužės, 1936 
metų. Vėliaus prisiųstus 
mandatus nebus galima į- 
traukti į Seimo progrąmą.

NAUJI NARYSTES 
PALIUDIJIMAI.

Tame pačiame voke, 
draug su mandatais, 
siųsta ir Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje naujai pa
gaminto pomirtinės apdrau
dos paliudymo pavyzdis.

Kaip pastebėsite — šis 
paliudymas toli gražu ski
riasi nuo senojo: kitaip tek- 
niškai apdirbtas, parankus 
sulankstymui ir jis prireng
tas taip, jog atsako visiems 
seniems ir naujiems apdrau 
dos skyriams.

po- 
pa-

Artinantis SLA. Seimo 
kai, tenka organe „Tėvynėje” 
patėmyti narių pareiškimus, 
kad išbuvusiems Susivienijime 
nemažiaus 25 metus ir sulauku
siems 70 metų amžiaus nariams 
butų išmokėta pilna apdrauda, 
vietoje dabar mokamos tik pu
sės apdraudos. .Matyti, kad S. 
L. A. nariai esamu konstituci
jos patvarkymu, kuris apima 
pusę apdraudos išmokėjimo rei
kalą, nėra patenkinti ir nori, 
kad jis butų pertvarkytas.

„Tėvynės” No. 9, tuo klau
simu redakcija rašo straipsnį 
ir skaitlinėmis nurodo, kad 16 
metų amžiaus jaunuolis, kuris 
įstoja į SLA. ant $1,000 ap
draudos, kad turėjus teisę pusę 
pomirtinės gauti, jis turi šli
aukti 70 metų amžiaus. Gi kad 
;o amžiaus sulaukti, jis turi iš
auti SLA. 54 metus ir per tuos 
54 metus jis, mokėdamas į mė
nesį 81c. įmoka į apdraudos 
bndą $524.88. Pridėjus ir ap

draudos fondo narių mokamus 
15c. i mėnesi SLA. administra- • *
vimui, tai viso jis per 54 me
tus sumoka $621.08.

Todėl, jeigu SLA. mokėtų 
am pusę pomirtinės, tai pelno 

iš jo apdraudos turėtų $24.88. 
Tiesa, jis butų sumokėjęs per 
54 metus į SLA. administravi
mo fandą $97.20, bet užtai jis 
gautų organą „Tėvynę”, tad jo 
įmokėtų pinigų liktųsi SLA, 
$122.08. Jeigu gi SLA. turėtų 
išmokėti pilną apdrauda, tai 
•nuostolių turėtų $378.92. Bet 
reikia neužmiršti, kad už nario 
įmokėtus pinigus reikia priskai 
tyti ir nuošimtis už juos.

Redakcija pasiėmė patį že- 
miausį mokėjimo duoklių laips
nį ir todėl pagal tokią nario 
mokestį, nei vienas SLA. narys 
nedrįstų reikalauti, • kad jam 
butų išmokama pilna apdrauda, 
kuomet jis yra įmokėjęs vos 
biskį daugiau, negu pusę ap
draudos.

Aš manau, kad nariai, kelda
mi šį klausimą, turi minty ir 
mokėjimo duoklių skirtumo nu
statymą.

Antra, aš manau, kad nariai, 
kurie .reiškia savo mintį ir pa
geidavimas, kad SLA. pusės 
apdraudos išmokėjimo reikalas 
butų pertvarkytas, tą daro ne 
delei to, kad tik dabar prisira
šiusiems prie SLA. butų page
rinta išmokėjimas gyviems 
esant apdrauda, bet delei senų 
SLA. narių, kurių daugelis pri
guli prie SLA. po 35 ir dau
giau metų ir pagal jų mokamas 
mėnesines į apdraudos fondą 
mokestis, jie daugiau yra įmo
kėję, negu jų paliudyme suma 
rodoma ir todėl tenka girdėti 
labai daug senų SLA. narių nu
siskundimų, kad, girdi: „prigu
liu prie SLA. koki 35—6—7 
metai ir tokią mokestį moku ir 
moku ir nieko iš jo negaunu” ir 
tt. 
prie

Ii, todėl jie ir sako, kad nieko 
iš jo negauna. Kaipo pavyzdį 
paimsiu kad ir mus SLA. 28 
kuopos, kurioje taip pat ran
dasi keliolika narių, kurie pri
guli prie SLA. po 30 suviršum 
mėtų ir vien tik prie apdraudos 
skyriaus ir sulig jų mokamų 
mokesčių, tai jie yra jau įmo
kėję tiek į SLA. iždą, kiek jų 
apdraudos paliudymai rodo, o 
kiti net ir daug daugiau.

i Štai T. Karpauskienė, kuri į- 
stojusi į SLA. 1901 metais, tai 
yra 36-tas metas kaip ji yra 
S.LA. nare. Kaip minima narė 
sako, kad sulig 1915 metų ji 
mokėjo į apsaugos fondą 27c. 
į mėnesį, nes ji apsidraudusi 
tik ant $150.00. Nuo 1915 me
tų jai pakelta mokestis 45c. į 
mėnesį. Taigi, nuo 1901 metų 
iki 1915 metų ji yra sumokė
jusi į apsaugos fondą $48.60 ir 
į SLA. administravimo fondą, 
jeigu iš pat pradžių buvo mo
kama po 15c. į mėnesį, $27.00 
arba kartu $75.60c. Nuo 1915 
metų iki 1936 metų $108.00 į 
apsaugos fondą ir į SLA. admi
nistravimo fondą $36.00, arba 
kartu $144.00. Per tuos 35 me
tus ji yra sumokėjusi į SLA. 
iždą $156.60 apsaugos fondui ir 
SLA. administravimo
arba kartu viso labo $219.60. 
Todėl jeigu ši narė 
atsiimti gyva būdama 
($75.00) pomirtinės, tai 
tusi nuskriausta ant 
vien tik ant apsaugos, o
jus SLA. administravimo 
$63.00, tai jos skriauda pasida
rytų $144.60. Tai toksai pusės 
pomirtinės išmokėjimas.

Gi tokių senų narių SLA. 
yra daug, kurie mokėdami į ap
saugos fondą mokesčius, yra 
sumokėję daugiau, negu jų 
apsaugos paliudymas rodo jų 
apsaugą ir aš manau, kad na
rių pareiškimai tuo klausimu, 
kaip tik ir bus kilę iš tokių se
nų SLA. narių, kurie žino, kad 
jie yra nuskriausti mokėdami 
tokias mokestis už tokią mažą 
apsaugą. SLA. busimasis Sei
mas turėtų kreipti domės į to
kių narių skriaudas ir jas išly
ginti, kad ilgamečiai SLA. na
riai nerustautų ant savo orga
nizacijos bei jos viršininkų, 
kad jie yra skriaudžiami. Juk 
jokioje apdraudos kompanijoje 
taip nėra, kad butų daugiau į- 
mokama apdraudos, negu jos 
gaunama. J. K. Urbonas.

tuvių. Tačiaus, visi kuopos re
kordai bus vedama anglų kalbo
je. Todėl, kviečiu ir prašau tų 
visų kaip vietos, taip ir apylin
kės lietuvių, o ypatingai SLA. 
narių, be jokios atodairos rem
ti naują SLA. 314 kuopą ir 
lankyti jos parengimus.

E. St. Louis, Ill., taip sakant, i 
jaunuolių kuopa Įsikūrė.
ar įsikurs St. Louis, Mo., tai 
klausimas dar neišrištas. Pra- 
sitęsus ilgesniam vajaus laikui. Lietuvos laisvę.

apskričio valdybą užimti vie
tas, pavesdamas suvažiavimą 
vesti naujai išrinktam pirmi
ninkui Antanui Radžiūnui. Pir
mininkas A. Radžiūnas, pradė
damas suvažiavimą, trumpai 
pratarė į delegatus, priminda-

j mas, kad šiandien 16 vasario 
i diena, tai yra Lietuvos Nepri- 
I gulmybės šventė ir tuomi pačiu 

i kartu paprašė visų dalyvių at
sistojimu pagerbti žuvusius už

$63.00,

norėtų 
pusę 

ji lik- 
$81.60 
pridė-

S.LA. APSKRIČIU

Iš MANO APSILANKYMO 
9-TO APSKRIČIO SUVA

ŽIAVIME.

Šių metų kovo 22 d., SLA. 
Auksinio Konkurso reikalais te
ko lankytis ir SLA, 9-to ap
skričio suvažiavime, Spring
field, Ill. Link 9-to apskričio, 
tai bent trumpais žodžiais ten
ka pasakyti, kad 9-tas apskri
tys, pasidėkojant katastrofai, 
yra susilpnėjęs. Tačiau palai
kytojai bei apskričio valdyba 
uoliai darbuojasi ir praeitas 
suvažiavimas nutarė dar kartą 
atsišaukti į apylinkės kuopas, 
kviečiant prisidėti prie apskri
čio. Atsišaukimo laiškai bus iš
siuntinėta kuopoms taip grei
tai, kaip greitai pasibaigs Pil
domos Tarybos rinkimai 
mas ir po Seimui bus 
kiek rimčiau padirbėti.

Link konkurso eigos,
dėlės pažangos kad ir nėra, bet 
organizatoriai visomis išgalėmis 
darbuojasi ir sulaukus liuoses- 
nių dienų po rinkiminės ir šei
minės politikos, bus proga smar 
kiau padirbėti.

Be kitko, tenka man pasigė
rėti, kad mano 13-tam Rajone, 
mieste E. St. Louis, III., pas
tangomis pp. V. Domaševičiaus 
ir J. J. Kessly, įsikūrė nauja S. 
L. A. 314 kp. iš Amerikos Įle

ir Sęi- 
galima

tai di-

Tokie nariai. daugiausia 
pašelpos skyriaus neprigu-

Į suvažiavimą pribuna SLA.
organizato-

gal ir bus prieita prie išvados.
13-to Rajono gen.

. liūs p. J. V. Kiastaitis, iš St.
J. V. Kiastaitis,

SLA. 13-to Rajono gen. org

PROTOKOLAS

SLA. 
vimo, 
1936 m 
ton City, III.

12-to Apskričio Suvažia- 
Laikyto Vasario 16 d.,

L. B. Svetainėj, Johns-

išduoda 
delega- 
delega-

Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirmininkas Jonas Vainaus
kas 10:30 vai. ryte. Iššaukus 
apskr. viršininkus, dalyvavo: 
pirmininkas J. Vainauskas, vice 
pirmininkas Petras Barkevi- 
čius, sekretorius J. H. Alikonis, 
ižd. Kazys Matuliokas, iždo 
globėjai Antanas Radžiūnas, 
Jonas Lenkutis ir organizato
rius Jonas Simukas.

Pirmininkas paskyrė manda
tų komisiją iš šių asmenų: M. 
Stanį, 311 kp.; J. šiugždini. 
311 kp.; A. Višniauską, <94 kp.

Kol mandatus sutvarkė, pir
mininkas paprašė pakalbėti S. 
L. A. reikalais Jule Noreikie- *■ 
nę, A. Radžiūną, J. Vainauską, 
J. Topui į ir J. Alikonį.

Mandatų komisija 
savo raportą, iššaukus 
tus vardais; randasi 11
tų nuo sekančių kuopų:

SLA. 94 kp., Zeigler, ill. — 
L. šakevičius, A. Višniauskas, 
A. Kopūstas (ats. 32 nariu);

SLA. 103 kp., Johnston City, 
III. — J. Noreikienė, J. Topulis 
(atstovauja 26 narius);

SLA. 179 kp., Zeigler, Ill. — 
J. Vainauskas, A. Lukša (ats. Į 
13 narių);

SLA. 181 
J. Lenkutis 

SLA. 311 
fort, Ill. — 
Radžiūnas, 
Šiugždinis, V. Urbonas, J. Nau
sėda (ats. 61 nar.).

Šie delegatai atstovavo 5 
kuopas su 145 nariais. Komisi
jos raportas priimtas.

Apskričio valdybai suteikia
ma sprendžiamas balsas. Pir
mininkas perskaitė dienotvarkę, 
kuri priimta.

Skaitytas protokolas iš jierei- 
to suvažiavimo ir apskričio val
dybos suvažiavimo, laikyto 22 
d. rugsėjo, 1935 m. Priimta 
vienbalsiai.

Apskričio valdybos raportui 
priimta vienbalsiai.

Pikniko komisija: J. Šimokas 
ir J. Lenkutis 
piknikas į _ 
įplaukų 
$81.22; 
$29.83. 
padėka

Iš visų kuopų delegatų rapor
tų paaiškėjo, kad veikimas kuo
pose yra menkas: nariai daugu
moj iš pašelpos šiaip taip pra
gyvena. Naujų narių .sunku 
gauti. Visų kuopų delegatų ra
portai priimta vienbalsiai.

SLA. 12 to apskričio valdy
bos rinkimo balsų skaitymo 
komisija pranešė, kad valdytos 
rinkimuose 1936—1937 m. bal
sų gavo daugiausia sekančiai:

Į pirmininkus Antanas Ra
džiūnas 34 bal., i vice nirminin- ' -A
kus Jonas Lenkutis 33 bal., į 
sekretorius J. H. Alikonis 60 
bal., į iždininkus Kazys Matu
liokas 40 bal., į organizatorius 
Jonas šimokas 44 tol.

Suvažiavime išrinkta du iždo 
globėjai: Vladas Urbonas ir 
Jonas Vainauskas.

Pirmininkas, Jonas Vainaus
kas, užkviečia naujai išrinktą!

kp., Herrin, Ill. — 
(ats. 13 narių);
kp., West Frank

ai. J. Stanis, A. 
K. Matuliokas, J.

raportavo, kad 
įvyko 1 d. rugsėjo, 

buvo $111.05, išlaidų 
gryno pelno atliko 

Raportas priimtas su 
rengėjams.

Louis, Mo., kuris 
dalyvauti kartu.

užkviestas

Įnešimai.
konstituci-

SLA. 179 Kuopos
1. Pakeisti SLA.

jos skyrių 9-tą, kad narys, iš
buvęs SLA. gerame stovy 25 
metus ir sulaukęs 70 metų am
žiaus gautų pusę apdraudos, o 
kitą pusę išmokėti pašelpga- 
viams, jei narys mokėtų duok
les. Priimta vienbalsiai.

2. Jei narys per 5 metus ne
ims pašei jios, kad po 5 metų 
vėl galėtų gauti pilną pašelpą. 
Pataisa, kad butų 3 metai. 
Balsavo 5 balsai už 5 metus, 10 
balsų už 3 metus.

3. Kad SLA. .neskolintų dau
giau kaip 25^ ant nejudinamo 
turto nuosavybių. Priimta 
vienbalsiai.

SLA. 181 kp., per J. šimo- 
ką, pranešė, kad jų kuopos na- 

i rys A. Dudinskas sergąs jau 
j penki metai. Prašo pagalbos. 
Nutarta, kad apskritys vasaros 
laike parengtų pikniką ir pelną 
paskirtų pusiau su apskričiu.

įnešta, kad apskritys prigel- 
I etų delegatams į ateinantį Sei
mą nuvažiuoti, paliekant $10.00 
apskričio ižde. Priimta vienbal
siai.

SLA. 94 kuopos delegatas, A. 
Višniauskas, perskaito laišką, 
gautą iš Centro 94 kuopos na
rio J. Regino reikale paskplos 
$10.03 iš Centro duoklėms už- 

j mokėti. Dabar narys grįžta 
į i savo augštesnius laipsnius, 
j tai Centras reikalauja $42.00 
I sumokėti iki jis bus atgal pri
imtas. Po ilgų diskusijų palik
ta pačiai kuopai išspręsti.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja raportuoja, kad knygos ran
dasi geroj tvarkoj. Raportas 
priimtas.

Apskričio turtas pas iždinin
ką buvo------------------- $42.97

Sumokėjo SLA. 94 kp. 
už 1936 metus------------

SLA. 179 kuopa už 
1936 metus ----------

SLA. 181 kuopa už 
1936 metus -------

.55

.65

Viso labu $45.42
Nutarta sąskaitas išmokėti: 

S. Pared' ui pusės metų sek
retoriaus alga ir išlaidos $1.64; 
J. II. Alikoniui pusės metų alga 
ir kaštai $5.99; K. Matuliokui 
kelionės lėšos $1.00; P. Barke- 
vičiui kelionės lėšos 50c.; už 
svetainę suvažiavimui 
Viso $13.13. Apskričio 
lieka $32.29.

Sekantis .suvažiavimas 
laikomas West Frankfort,

A. Radžiūnas — pirm.,
J. H. Alikonis — rast.

$1.00.
ižde

bus
III.

HAMILTON, CANADA.
SLA. 278 Kp. Parengimas.
Balandžio 18 d., Hamiltono 

SLA. 278 kp. rengia vakarą, į 
kurį užkvietė Toronto SLA. 
236 kp. narius programo iš
pildymui. Torontiečiai sutiko ir 
važiuos ten su juokinga kome
dija: „Vienas Iš Musų Turi 
Apsivesti” ir su dainomis: so- 
lais, duetais ir tt. Po programo 
seks linksmi šokiai. Visi To
ronto ir Hamiltono lietuviai 
kviečiami atsilankyti į taip ne
paprastą SLA. 278 kp. parengi
mą ir linksmai praleisti laiką. 
Vakaras įvyks 173 Beach Road.

SLA. 236 Kp. Koresp.



Balandžio 3, 1936.
r

SLA. Kuopų Darbuote
SOUTH BOSTON, MASS. 

SLA. 43 Kp. Veikia.
Trečiadieni, balandžio 8 d., 

1936 m., 8 vai. vakare, Lietuvių 
Salėje, kamp. E ir Silver Sts., 
reguliariam susirinkime apart 
kitų reikalų bus dar ir Pildo
mosios Tarybos rinkimai. Apie 
tai nariams pranešama atvir
laiškiais, bet jei kartais del ne
aiškaus adreso atvirutė nepa
siektų, tai suomi primintina, 
kad visi kuopos nariai 
susirinkime dalyvauti 
tumet.

ir narės 
privalė-

Velykų,Pirmą šeštadienį po 
balandžio 18 d., taip pat Lietu-

Salėje, SLA. 43 kuopa ruo- 
didžiulį balių. Nusamdyta 
salės ir dvi orkestrus. Kuo- 
nariai ir tie, kurie gyvena

vių
šia 
abi
pos
kituose miestuose, kviečiami at
silankyti į savo kuopos balių.

J. Kerdiejus — sekr.

MINERSVILLE, PA.
Pranešimas SLA. 13 Kuopos 

Nariams.
Gerbiamieji SLA. 13 kuopos 

nariai ir narės, šiuomi prašau 
nepamiršti, kad svarbus kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 5 
d., visiems žinomoj priprastoj 
vietoj ir paprastu susirinkimų 
laiku. Susidomėkite visi šiuo 
susirinkimu, nes jame bus ren
kama SLA. Pildomoji Taryba 
ir nuo mus priguli kam pavėsi
me organizaciją valdyti per se
kamu du metu. Išrinkimas ga
limai tinkamiausių centralinių 
viršininkų, tai svarbiausia kiek
vieno nario pareiga.

Todėl kiekvienas SLA. 13 
kuopos narys būtinai ateikite į 
sekantį kuopos susirinkimą ba
landžio 5 d. ir rimtai apsvarstę 
organizacijos reikalus atiduoki
te savo balsą ‘už tuos kandida
tus, kuriuos skaitote tinka
miausiais musų organizacijos 
reikalus tvarkyti. Kiekvienas 
turite laisvą valią balsuoti už 
tokius kandidatus, kuriuos skai 
tote tinkamiausiais, tik meldžiu 
visų atsilankyti į susirinkimą 
ir atlikti šias savo svarbias pa
reigas.

Jurgis Klimas — pirm.

SHENANDOAH, PA.
Pranešimas SLA. 23 Kuopos 

Nariams.
SLA. 23 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks balandžio 
5 d., 2 valandą popietų, Eagen’s 
svetainėje. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti į šį su
sirinkimą, nes bus balsavimai 
kandidatų į Pildomąją Tarybą. 
Kadangi praeitas kuopos susi
rinkimas nubalsavo, kad atvi
rutės nebūt siuntinėjamos na
riams delei šių balsavimų, to
dėl šis pranešimas per organą 
„Tėvynę” yra galutinas ir juo- 
mi turit vaduotis. Prie to, bus 
renkami darbininkai busimam 
baliui, todėl turite visi ir vi
sos nariai pribūti i šį susirin
kimą. Taipgi atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prirašy
ti prie SLA. 23 kuopos.

K. Urbonas — sekr.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Veikimo.
SLA. 318 kuopos susirinki

mas atsibuvo kovo 5 d. Susirin
kimą atidarė pirm. M. žemai
taitis 7:30 vai. vakare. Po visų 
raportų protokolų raštininkas 
J. Jankauskas nusiskundė ir iš
barė ligonių lankytojus, kad ne
lanko kaip reikia ligonių, mat 
sudaro daug nemalonumų. Ro
dos ligonių lankytojai turėtų 
žinoti, kad kožną savaitę turi 
būtinai nors sykį atlankyti li
gonį ir pasirašyti blankoje, kuri 
palikta ligoniui. O to neišpil- 
džius, gali būti susirinkimo nu
baustais.

Toliaus buvo iššaukti kp. or
ganizatoriai: K. Šimkonis ir J. 
Babraitis, abudu nepribuvo ir 
naujų narių nebuvo. Tačiau bu
vo paaiškinta, kad A. Kriaučia- 
lis, generalinis organizatorius 
Mass, valstijos, kožną susirin
kimą prirašo po 2 ir po 3 nau
jus narius, tik į musų kuopą 
jau turi prirašęs šiais metais 
viršaus 12 naujų narių, žinoma, 
jis rašo ir į kitas kuopas, kuo
met aplikantai to nori.

Tačiau man nėra žinoma kiek 
narių prirašė SLA. 318 kuopos 
Auksinio Konkurso organizato
riai. Vyrai jau baigiasi konkur
sas, reikėtų pabusti, kad nelai
mėtumėte „booby” prizą.

Toliaus buvo išduotas rapor
tas iš buvusio baliaus, kuris 
atsibuvo vasario 16 d. Pasirodė, 
kad kuopai liko pelno $42.35, 
-už ką priguli garbė rengimo ko
misijai, kaip O. Laurinaitienei, 
J. Lendraitienei, P. Rakauskie
nei, M. Mozuraitienei ir A. šab- 
linskienei. Turiu pažymėti, kad 
musų pirm. M. žemaitaitis vi
suomet stoja pirmas visuose 
darbuose ir yra visų gerbiamas. 
Mat jam visi nariai yra lygus, 
kurie tik del kuopos darbuoja
si ir visi jo klauso su mielu no
ru. Antrą gerą darbuotoją turi
me, tai vice pirm. O. Laurinai
tienė. Dėlto susirinkimai buna 
malonus ir parengimai sėkmin
gi, nes visi dirba kaip broliai 
sutartinai, .net malonu žiūrėti.

Toliaus išdavė raportą finan
sų raštininkas J. Dvareckas, 
kad jau paimta vieta del dviejų 
piknikų, gegužės ir birželio mė
nesiuose. Garbė tokiems veikė
jams, kurie jau išanksto rūpi
nasi kuopos parengimais ir ge
rove. Pas mus yra daugelis na
rių, kurie žiuri tik kad ką gau
ti, o prie kuopos užlaikymo ne
nori prisidėti nei supuvusiu 
centu. Pasiūlyk jam kokį kuo
pos tikietą, ar pavadink jį i 
kuopos pikniką, tai gausi išbar
ti ir tuoj susirauks, kaip devy- 
-nios pėtnyčios. O,kaip tik su
serga toki .nariai, tai verkdami 
prašo ar sekretorius negalėtų 
jam uždėti nors vieną savaitę 
daugiau sirgimo. Visur gal ne
trūksta tokių išnaudotojų. To
kius aš visada vadinu išnaudo
tojais visuomenės.
SLA. 318 Kp. Korespondentas.

Turime 2 nariu seniausiai 
priklausančius prie tos kuopos: 
A. Grabauskienė priklauso nuo 
1903 metų, o kitas narys prisi
rašęs 1925 metais yra Povilas 
Benis į Centrą įmokėjo $222, 
o iš Centro neėmė nė vieno 
cento ir nesirgo.

Kuopos ižde pinigų nėra. Vie
nas narys užsirašė SLA. Jubi
liejaus Albumą — V. Makaus
kas, o kiti atsisakė — blogi 
laikai, pinigų nėra.

V. Makauskas,
SLA. 26 kp. sekretorius.

rybą, kuopos valdybą ir vieni 
kitus. Tuomet mums seksis ir 
musų kuopa bei organizacija 
bujos.

Dabar, kada turime gerą pir
mininką, tai musų kuopos rei
kalai susitvarkė, nes Re v. B. F. 
Kubilius yra visiems gerai ži
nomas pasišventęs darbuotojas, 
kuris dirbtu diena ir nakti, kad 
tik žmogui kokioje nors bėdo
je pagelbėjus. Jis duoda patari
mus ir ragina kitus su juo sy
kiu dirbti.

J. Kučinskas — org.

ti į minėtą susirinkimą ir bal
suoti už tuos P. T. kandidatus, 
kurie jūsų supratimu yra tin
kamesni tai vietai. Z. G.

J.
23 Kp. Balius.
kuopa rengia šaunų

SLA.
SLA. 23 

balių antradieny, J>alandžio 15 
d., 1936 m., Mainierių Salėje, 
kampas Main ir Oak gatvių, 
Shenandoah, Pa. Balius prasi
dės 7 valandą vakare. Įžanga 
vyrams 35c., moterims 25c. šo
kiams gros Jolly Jack Robel ir 
Jo Jolly Radio Benas.

Taigi visi vietos ir apylinkės 
lietuviai kviečiami atsilankyti į 
šį SLA. 23 kuopos rengiamą 
balių, kuris bus vienas iš ge
riausių, linksmiausių balių ir 
užtikriname, kad visi atsilan
kiusieji turėsite gerus ir links
mus laikus.

Kviečia SLA. 23 Kuopa 
ir Rengėjai.

MILLINOCKET, MAINE.
SLA. 26 Kuopos Metinė 

Apyskaita.
Gruodžio mėn. buvo šauktas 

susirinkimas. Atėjo tik keturi 
nariai. Valdyboj paliko tie pa
tys nariai: K. Fišenis pirm., 
VI. Makauskas užrašų raštinin
kas, VI. Bubliauskas ižd., ligo
nių lankytojas A. Višniauskas.

SLA. kuopos atskaita 1935 
metų:
Centrui pasiųsta i

apsaugos skyrių-----$46.32
Centrui pasiųsta i

pašelpos skyrių--------54.00
SLA. lėšoms _________ 19.80
Naši, ir Našlaičių fondui 1.40

Viso į Centrą pasiųsta $121.52
Vienas narys sirgo ir gavo 

pašelpos iš Centro $9.00.

Iš
ST. LOUIS, MO. .

SLA. 214 Kp. Susirinkimo.
Vasario 29 d., š. m., SLA. 

214 kuopai laikant susirinkimą, 
pirmininkė Leo. Čepaitis pareiš
kė, kad daugiaus narių ateitų 
į .sekantį susirinkimą, nes bus 
rinkimai Pildomosios Tarybos.

Raštišką raportą išdavė įsta
tų peržiūrėjimo komisija — VIa 
das Domaševičius ir Juozas 
Vaicekauskas. Kadangi Doma
ševičius ypatiškai negalėjo pri
būti į susirinkimą, tai jo mote
ris, ponia M. Domaševičienė, 
perskaitė komisijos naujus pro
jektus del SLA. konstitucijos 
ir kiekvienas projektas buvo 
apsvarstytas ir balsuotas. Pro
jektai vienbalsiai užgirti ir kuo
pos valdybos parašais patvir
tinti ir viena kopija pasiųsta 
Įstatų Komisijos pirmininkui 
adv. A. O. šalnai, o antra SLA. 
Sekretoriui M. J. Vinikui.

Kaslink konkurso kontesto, 
tai matyti, kad nariai mažai 
teįdomauja: jau trečias mėne- 
sis, o nei vieno naujo nario nie
kas neatsivedė. Mat nariai išsi
renka organizatorių, tai visas 
jų darbas jau ir atliktas. Ne, 
draugai ir draugės! Tai yra ne 
vieno organizatoriaus darbas, 
bet visų narių, nes organizacija 

priklauso visiems nariams.
V.Domash __ organ.

irgi

SO. BOSTON, MASS.
SLA. 188 Kp. Susirinkimo.

SLA. 188 kp. susirinkimas 
įvyko vasario 21 d., Lietuvių 
žinyčioje. Protokolas skaitytas 
ir priimtas, kaip skaitytas. Ko
misijų raportai priimti. Nepri
buvęs vienas ligonių lankytojas 
išduoti raportą, nubaustas 50c.

Skaityta iš Centro laiškas, 
SLA. Jubiliejinio Albumo rei
kale. Laiškas priimtas ir ant 
vietos apkalbėjus — nutarta 
nusiimti paveikslą ir patalpinti 
Albume. Protokolų raštininkas 
įgaliotas visiems nariams para
šyti atvirutes, pakviečiant į 
speciali susirinkimą nutartą pa
veikslą nusitraukti. Susirinki
mas įvyko kovo 1 dieną nutar
tą paveikslą nusitraukti.

Darinktą antras organizato
rius ieškojimui narių laike S. 
L. A. Auksinio Konkurso ir pa
gelbėjimui daugiau Albumą iš- 
populiarizuoti. Tokiu organiza
torių išrinkta Juozas Martinas. 
Tai yra dar jaunas vyrukas ir 
pažįsta daug vietinių lietuvių. 
Aš laukiu iš J. Martino gerų 
pasekmių, prirašant nemaža 
naujų narių prie SLA. 188 kuo
pos. Dabar tai jau ne juokai: 
du organizatoriai galėsime ir 
kitas kuopas pralenkti.

Vienas narys pridavė laišku 
skundą prieš SLA. 188 kuopos 
korespondentą už patalpinimą 
jo vardo „Tėvynėje”. Laiškas 
rastas be prasmių ir pasiųstas 
į gurbą.

Visi, broliai ir seserys, sto
kime į darbą ir padirbėkime lai
ke šio vajaus, kad kodaugiau 
naujų narių gavus. Yra tokių 
žmonių, kurie mažai dar žino 
musų Susivienijimą. Supažin
dinkime juos su šia musų bran
gia organizacija; sužinoję jos 
svarbą — tie žmonės prie SLA. 
prisirašys. Paduokime vienas 
kitam ranką, kad pas mus dau
giau jokių skundų nesirastų. 
Gerbkime SLA. Pildomąją Ta-

Iš

PITTSBURGH, PA.
SLA. 40 Kp. Veikimas.

Pittsburghiečiai deda visas 
pastangas, kad eiti prie užbai
gos Lietuvių Kambario įrengi
mo Pittsburgh© Universitete. 
Parengimai po parengimų, tai 
Sandaros kuopos, tai SLA. 40 
kuopos, tai Kursų Moterų Kliu- 
bo ir Tautiškos parapijos. Bet 
pažiufėk arčiau, tai vis beveik 
tos pačios ypatos, tik po viso
kiais vardais. Taip pat pora 
gana pasekmingų parengimų 
buvo Lietuvių Tautiškų Kapų 
naudai.

Todėl, arčiau pažiurėjus, pas 
žmones energijos netrūksta — 
dirba-kruta. O kur dar draugi
jos, kurios rengia savo naudai, 
kaip L. M. D. ir kitos? Tai tie, 
kurie prie daugelio priklauso, 
tai tik paspėk eit.

SLA. 40 kuopos svarbus su
sirinkimas bus balandžio 5 d., 
L. M. D. Svetainėj, 142 O.rr 
Street, 2 vai. popietų. Visų na
rių priedermė dalyvauti tame 
susirinkime, nes bus balsavi
mas Pildomosios Tarybos ir de
legatų į SLA. Jubiliejinį Seimą 
rinkimas. Po rinkimų, daugelis 
narių sako, kad netinkanti žmo
nės išrenkami į P. T. arba ne
tikę delegatai. Todėl dalyvau- 
kim visi ir visos kaip Pild. Ta
rybos balsavime, taip ir dele
gatų rinkime. - <

SLA. 40 kuopa dar rengia 
vieną parengimą, tai delegatų 
kelionės lėšų padengimui. Bus 
margučių vakarienė tuoj po 
Velykų, balandžio 15, L. M. D. 
Svetainėj. SLA. 40 kuopa turė
jo du parengimu Lietuvių Kam
bario naudai, kurių vienas da
vė pelno 44 dolerius, o antras 
112 dolerių. Na o kiek bus de
legatų kelionei į Clevelandą?

J. Virbickas.

BALTIMORE, MD.
Iš SLA. 64 Kuopos Darbuotės.

Vasario 29 d., Lietuvių Salė
je surengėme SLA. Prezidentui 
F. J. Bagočiui prakalbas. Kal
bėtojas pasakė, ką SLA. nuvei
kė ir ateity, manoma, daugiau 
SLA. lietuviams bus reikalin
gas. Todėl kalbėtojas ragino 
rašytis prie Susivienijimo kaip 
pavienius, taip ir draugijas. 
Mes rengėjai ir publika pilnai 
patenkinti p. Bagočiaus pasaky
ta prakalba.

Kovo 6-tą kuopos laikytame 
susirinkime nutarta rengti lai
mėjimus ir fėrus, ir, kaip gir
dėti, tai komisija ir dieną jau 
turi pasiskyrusi, būtent gegu
žės 8-tą — bus sykiu •laimėji
mas ir ferai. Dabar visų 64 
kuopos narių yra būtina parei
ga paimti nors po vieną į fėrus 
knygelę išparduoti.

Finansų sekr., K. Dekinis, 
perstatė 4-ris naujus narius. 
Kuopa juos priėmė. Nors ne
skaitlingas buvo susirinkimas, 
bet. gyvai svarstyta Susivieni
jimo reikalai. Daugelis buvę 
susirinkime pasižadėjo bent po 
Vieną narį prirašyti prie SLA. 
Man, kaipo kuopos 
riui, labai linksma 
kius pasižadėjimus 
narių prirašymui,
mirškite ateiti į sekantį kuopos 
susirinkimą, kuris įvyks balan
džio 3 d., nes bus rinkimas Pil- 
domosiqs Tarybos ir delegatų į 
busiantį Seimą. Kaip matote, 
tai yra kiekvienam svarbu atei-

organizato- 
girdėti to-
— naujų

Taigi nepa-

N. S.
Iš SLA.

PITTSBURGH, PA.
336 Jaunuolių Kuopos 

Darbuotės.
Vasa.rio 25 d. SLA. jaunuolių 

336 kp., Sūnų Lietuvos Draugi
jos Svetainėj buvo surengus 
balių. Nors balius nebuvo tiek 
sėkmingas, kaip kad tikėjomės, 
bet nebuvo nė taip blogas. Tu
rėjom šiokio-tokio pasisekimo. 
Svarbiausia reikšmė musų ba
liaus, kad mes palaikome šiokį- 
tokį gyvumą tarpe musų jau
nuolių.

Pasinaudodama šia proga, no
riu išreikšti padėkos žodį vi
siems tiems musų draugams ir 
draugėms, kurie rėmė musų 
parengimą. Ypatingos padėkos 
žodis priklauso Sūnų Lietuvos 
Draugijai už suteikimą nemo
kamai svetainės del musų ba
liaus.

Musų jaunuolių kuopa laiko 
savo susirinkimus kožno mėne
sio pirmą sekmadienį, Sūnų Lie
tuvos Dr-jos Svetainėj, 2 vai. 
popietų. Butų labai gerai, kad 
musų jaunuoliai pasidarbuotų 
ir pasistengtų gauti naujų na
rių.

dviejų narių viską tam vakarui 
sutvarkyti.

Sekantis SLA. 183 kp. susi
rinkimas įvyks bal. 12 d., 2 
vai. popietų. Visi šios kuopos 
nariai malonėkite į susirinkimą 
atsilankyti, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos. Taipgi 
yra ir kitokių svarbių reikalų 
apsvarstymui. Malonėkite atsi
vesti ir savo draugus bei pažįs
tamus prirašyti prie musų S. 
L. A.

Paskirti ligonių lankytojai: 
Mrs. Andriulevičicnė ir Mrs. 
Gybienė.

Audrius Dėdinas.

Ona Ivanauskaitė — sekr.

vienas Al- 
patalpintas

P. Norkus 
A. Latoža 
balius yra

WESTVILLE, ILL.
SLA. 18 Kp. Narių žiniai.
Kovo 1 dieną įvyko SLA. 18 

kp. mėnesinis susirinkimas. 
Pirmininkė Alena Deltuvienė 
atidarė susirinkimą 1 vai. po 
pietų. Nutarimai priimti ir 
taipgi korespondencijos kaslink 
SLA. Jubiliejinio Albumo buvo 
svarstyta, kad butų 
bumas nupirktas ir 
knygyne.

Baliaus komisija:
O. Raulinaitienė ir 
išdavė raportą, kad
visu smarkumu rengiamas. Mu
zikantai paimti ir svetainė pa
imta. Tikietai jau parduodami.
P. Norkus labai daug jau tikie- 
tų iš anksto išpardavė. Įžanga 
25c. ypatai. Taigi nepamirškite 
apylinkės lietuviai ir SLA. na
riai, kad Auksinio Vajaus ba
lius įvyks gegužės 2 d. Nariai, 
neatsilankę į balių, turės užsi
mokėti įžangos bilieto kainą, 
mokant duokles artimiausiam 
susirinkime.

Taipgi nariai už nesilankymą 
i susirinkimus bus baudžiami 
po 25c. Ateinantis susirinkimas 
balandžio 5 d. bus labai svar
bus, nes bus balsavimas Pildo
mosios Tarybos. Pereitą susi
rinkimą negalėjom balsuoti, nes 
buvo labai mažai narių į susi
rinkimą atsilankę.

SLA. 18 Kp. Korespondentė.

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kp. Susirinkimo.

M. Dundulienės ’namuose, 615 
Courtland St., SLA. 183 kp. su
sirinkimas įvyko kovo 8 d. Su
sirinkimą atidarė ir vedė pirmi
ninkas A. Kutulis. Šiame susi
rinkime nebuvo vice pirminin
kas, J. Žukauskas ir iždo glo- 
bojos V. Buividaitė ir mar
šalkos V. Ridulienės; jų vietos 
buvo tuščios.

Skaitytas protokolas iš sau
sio mėnesio susirinkimo ir pri
imtas kaip skaitytas. Taipgi 
buvo skaityti du laiškai iš Cen
tro ir buvo priimti, bet musų 
kuopa vienbalsiai nutarė atidė
ti Pild. Tarybos rinkimą balan
džio mėnesio susirinkimui, o 
prie SLA. Jubiliejinio Albumo 
neprisidėti.

Buvo skaitytas ir priimtas 
aiškas nuo musų Rajono Gene- 
ralio organizatoriaus, p. S. Nau
džiaus. Po diskusijų, nutarta 
surengti didelis balius su pra
kalboms, bendrai su A. L. D. L. 
D. 207 kp. pas draugą V. Bla
žienę, balandžio 19 d. vakare. 
Ant vietos išrinkta komisija iš

183 kuopos.
V. Kutulis — koresp.

RUMFORD, ME.

Mųs Mieste Naujiena.
Ponai Dėdinai susilaukė duk

relę. Abudu Dėdinai yra SLA. 
nariai ir daug darbuojasi del 
lietuvybės tautiškumo palai
kymui. Linkime ir dukrelei Bi
rutei pasekti tėvų pėdomis.

Birutė gimė kovo 4 dieną. 
Dabar abidvi su motinėle na
mie. Mrs, Dėdinienč ir naujagi
mė Birutė yra sveikos ir jau
čiasi puikiai.

. Ten Apsilankęs.

FRANCISCO, CALIF.
106 Kp. Rengia Balių.
106 kp. balius ir šokiai

kovo 8 d., at- 
kuopos reika- 
musų kuopos 
pasirodo, kad 

draugas

SLA. 299 kp. vasario 9 d. tu
rėjo surengusi pietus. Publikos 
buvo sutraukta gražus būrelis. 
Kuopai liko šiek-tiek pelno.

Tą patį vakarą buvo papras
tas kuopos susirinkimas. Ap
svarsčius visus kuopos reika
lus, prieita prie klausimo kas
link SLA. Jubiliejinio Albumo. 
Didžiuma balsų užgirta imti 
5 Albumus už 25 dolerius, tai 
yra visą puslapį. Tai padaryta 
gražus darbas.

Po susirinkimo 
likus svarbesnius 
lūs, prieita prie 
organizatoriaus;
musų organizatorius, 
Juozas Abaris, dirba nejuokais, 
bet energingai i.r pasišventusiai 
ir jau turi nemažą būrelį nau
jų narių prirašęs. Bet toli gra
žu dar ne viskas: jam pagelbėti 
tame darbe išrinkti dar 6 nau
ji organizatoriai, kaipo jo pa- 
gelbininkai: J. Sabaliauskas, 
M. Stasiulienė, J. Klemunskis, 
S. Valentukevičienė, A. Ma
kauskas ir M. Viskantienė. Na, 
tai visi nauji organizatoriai! 
pasirodykit ką galite.

Pasarga visiems nariams: 
sekantis susirinkimas bus ba
landžio 12, 4 vai. popietų, S. 
Roko Svetainėj. Bus renkama 
Pildomoji Taryba, todėl visi na
riai ir ’narės būtinai esate kvie
čiami 
vauti.

SAN.
SLA.
SLA.

įvyks gegužės 2 d., pradžia 8
vai. vakare ir tęsis iki vėlu
mos nakčia. Gros Finų Orkes
tras lietuviškus ir angliškus 
šokius. Į parengimą įžanga vi
sai maža — tik 35c. ypatai.

Jau dabar kviečiame visus 
vietinius ir apylinkės lietuvius 
į SLA. 106 kuopos parengimą 
atsilankyti. Parengime bus ga
lima gauti namie darytų dešrų, 
lietuviškų kopūstų. Turėsime ir 
bavarsko alučio. Parengimas į- 
vyks visiems gerai žinomoje 
Lenkų Svetainėje, 22-nd St., 
kampas Shatwell St. Visi bu-

kietus išanksto. Tikietus gali
ma gauti pas kuopos narius ir 
parengimo komitetą.

Reporteris.

NEW 
SLA.

KENSINGTON, PA.
192 Kp. Parengimas.
11 d., P. L. M. S. sve-Kovo 

tainėje SLA. 192 kuopa turėjo 
’ j surengusi spalvuotų paveikslų

šiame susirinkime daly-
A. Kaladžinskas, 

SLA. 299 kp. sekr.

GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kuopos Veikimas.
SLA. 297 kp. kas du mėne

sinis susirinkimas buvo kovo 8 
dieną. Susirinkimą atidrrė kuo
pos pirmininkas Jonac Vaitkus.

Vedant tvarką kuopoje, bu
vo duota prisieka valdybai. Pri- 
sieką davė buvęs ilgametis mus 
kuopos pirmininkas, Vincas 
Aguonis.

Pranešimas ligonių lankyto
jų. Ligonių šiemet mus kuopo
je dar nesiranda.

Priimtas į mus kuopą naujas 
narys, jaunuolis 20 metų am
žiaus J. Vaitkus, mus kuopos 
pirmininko sūnūs. Garbė tau 
jaunuoli prigulėti šioje didžiau
sioje lietuvių organizacijoje! 
Atlikta Pildom. Tarybos rinki
mai.

Buvo skaitytas laiškas kas- 
link skundo L. Valaitienės dė
lei pašelpos iš N. ir N. F., kuri 
buvo suspenduota. Mus kuopa 
užprotestavo prieš tą skundėjo 
pasielgimą. Paskirta iš kuopos 
du nariai ištirti L. Valaitienės 
padėtį. Išrinkti Juozas Tamo
šaitis ir Ignas Budrevičius.

Vienbalsiai nutarta nusiimti 
paveikslas visos kuopos ir įdėti 
į SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumą. Tam reikalui apie pa
veikslą išrinkta dvi mus kuopos 
narės pp. E. Aguonienė ir B. 
Janeliunienė.

Nutarta rengti šokius su di
deliu programų ir rinkti pava
sario karalaitį vaikiną. Bus 
duodama didelė dovana. Išrink
tas darbštus komitetas p. An
tanas Janeliunas ir Simanas 
Kazlauskas. Manoma, kad šis 
parengimas bus didžiausiu šia
me mieste šiais metais, šie šo
kiai bus įvygdyti gegužės 2 
dieną, šeštadienio vakare. Grieš 
radio orkestras.

vakarą. žmonių į parengimą 
susirinko neperdaugiausia, nes 
oras buvo prastas.

Šio vakaro surengimui dau
giausia pasidarbavo p. J. Jur
gaitis ir p. F. Jurgaitienė, ku
rie išanksto nemaža tikietų par 
davė. Jiems už tai priklauso 
didelė padėka. Kuopai gryno 
pelno liko $10.10. Publikai ta
riame širdingą ačiū už atsilan
kymą.

Paveikslus rodė p. J. Januš
kevičius.

SLA. 192 
kalbas kovo

kuopa rengė pra- 
29 dieną.

V. Gamulis.

TORONTO, KANADA.

išsišokimus, 
ten, kur lie-

kad M. F.

„Tėvynės” Nr. 10 M. F. Jo- 
kubynienė, aprašydama vietinį 
minėjimą 16 d. vasario, apsi- 

i lenkė su faktais. Kadangi jos 
korespondencija liečia visą S. 
L. A. 236 kuopą, tai mes, iš
rinkti iš minimos kuopos kaipo 
atstovai bendram minėjimui 16 
d. vasario, priversti pataisyti 
kai kuriuos jos 
Mes atsakysim tik 
čia kuopą.

Tenka steigtis,
Jokubynienė drįsta mesti ap
kaltinimus visiems kuopos na
riams. Ji savo korespondencijo
je išreiškia abejojimą, ar tik 
nebuvo išanksto minėjimas su
planuotas. Viešai pareiškiame, 
kad jokių pasitarimų kaip na
rių tarpe, taip ir su kitomis 
organizacijomis, ’nebuvo, pakol 
neatsilankė į musų kuopos su
sirinkimą kitų organizacijų at
stovai. Taipgi negražu išvadinti 
karštakraujais visus kuopos na
rius už tai, kad jie sutiko kar
tu minėti 16 d. vasario. Jeigu 
jau primesti .kam nors karšta- 
kraujiškumą, tai kaip tik jį ga
lima priskirti M. F. Jokubynie- 
nei, nes ji susilaikius nuo bal
savimo tuo .nepasitenkino, „ma
garyčioms” išdrožė ilgą ir karš
tą pamokslą už „suklydimą” vi
sos kuopos narių.

Taipgi keistas jos išsireiški
mas ’’...kadangi agitacine pra- 
kalbėle į karštakraujus paveikė 
teigiamai (neigiamojon pusėn),

saw
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tai buvo leista balsavimui...” Ir 
koki čionai kuopa padarė pra
sižengimą, kad ji rašo „neigia- 
mojon pusėn”? Gal del to, kad 
kaip tikri lietuviai paminėjo 
taip visiems brangios Lietuvos 
Nepriklausomybės 18-kos metų 
sukaktuves ir kad keli centai 
įėjo j iždą.

Jos nuomone viskas tame pa
mpėjime buvo netinkama už 
tai, kad nebuvo sugiedotas Lie
tuvos himnas. Mes •nebuvom ir 
nesam priešingi himnui, bet 
jeigu taip susidėjo, kad jis ne
buvo sugiedotas, tai regis del 
to nereikėtų iškraipyti faktus. 
Apie nesugiedojimą hmino jau 
buvo spaudoj rašyta, todėl čio
nai nekartosime.

SLA. 236 Kuopos 16 d. Vasa
rio Minėjimo K-ja:

O. Indrelienė, 
A. Frenzelis, 
V. Dagilis.

CHICAGO, ILL.
SLA. 226 Kuopos 25 Metų 

Jubiliejus.
Kovo 21 d. SLA. 226 kuopa 

turėjo bankietą paminėjimui 
25 m. savo gyvavimo. Tostmas- 
teriu buvo K. Kairis, kuris per
statė visą eilę kalbėtojų. Pir
miausiai kalbėjo tie nariai, ku
rie šitą kuopą suorganizavo, 
būtent: Karalius, Galskis, Pač- 
kauskas, Mickevičius, Kairis 
ir Briedis. Iš jųjų kalbų pa
aiškėjo, kad jie turėjo pašvęsti 
pusėtinai savo laiko ir energi
jos, kad tik ją palaikyti gyva, 
nes tais laikais šios kolonijos 
(North Side) lietuviai neper- 
matė SLA. vertės.

Tačiau dėka šitų draugų 
darbštumui, su laiku ši kuopa 
išaugo iki 200 narių, žinoma, 
bolševikams pasitraukus po 
Chicagos Sermo, ji vėl suma
žėjo. Bet visgi ji ir dabar turi 
110 pilnai užsimokėjusių narių 
ir 17 naujų aplikantų. Taip pat 
kalbėjo Dr. Montvidas, panelė 
Mikužiutė ir SLA. Ižd. Gugis, 
nurodydami Susivienijimo svar
bą amerikiečių lietuvių tarpe.

Reikia pažymėti, kad prie 
šitos kuopos priklauso visi 
northsidės pažangieji lietuviai, 
kaip tautininkai, taip ir socia
listai ir jie gražiai sugyvena. 
Susirinkimuose peštynių neiš- 
kįla. J. Naujalis.

BUTTONWOOD, PA.
SLA. 32 Kuopos Apyskaita 

Už 1935 Metus.
Apyskaita SLA. 32 kuopos 

nuo 1 dienos kovo, 1935, iki 1 
dienai kovo, 1936 m. Musų kuo
pa yra taip nutarus, kad visa 
apyskaita butų vedama nuo ko
vo iki kovo mė.n. (Kiekvieno 
mėnesio atskirai skelbiamas pa
jamų ir išmokėjimų apyskaitas 
apleidžiame, nes tas užima per
daug vietos „Tėvynėje”. Tokios 
smulkmeniškos kuopų apyskai
tos tinka išduoti tik kuopų su
sirinkimuose, nes kitų kuopų 
nariams jos neįdomios ir, paga
liau, jokios svarbos nesudaro. 
„Tėvynėje” skelbiamose apys
kaitose užtenka pažymėti tik 
aplamas pajamas ir išmokėji
mus. „Tėv.” Red.).
Viso nariai sumokėjo $444.04 
J Centrą pasiųsta___  430.24

Kuopai liko pinigų $13.80 
Nariai atmokėjo kp. skolas 9.60

Viso kuopos iždui 
pajamų buvo------ $23.40
Kuopos išmokėjimai:

Už svetainę --------------- $6.00
Sek r. alga---------------------6.00
Už persiuntimą pinigų

j Centrą_____________ 1.20
Į 7-tą apskritį mokestis — 1.15
Už štampas ir popierą — 1.35

Vi'n išmokėjimų buvo $15.70
Aoemas kuopos stovis yra 

sekantis:

Pinigai banke-------- $98.64
Nariai skolingi kuopai — 18.46 
Pas iždininką pinigų yra 4.62

Visas kuopos turtas $121.72 
A. J. Mackevičius — sekr., 
F. Balaišis — iždin.

NEKR0L0G1JA
CLEVELAND, OHIO.
A. a. J. Levanavičius, 
SLA. 136 Kp. Narys.

Vasario 21 d. su šiuo pasau
liu persiskyrė a. a. J. Levana
vičius, buvęs žymus SLA. 136 
kp. darbuotojas. Velionis turė
jo 59 metus amžiaus. Iš Lietu
vos paėjo iš Mariampolės ap
skričio. Amerikoje išgyveno 33 
metus, o Cleveland e — apie 20 
metų. Prie SLA. prisirašė 1919 
m., gegužės mėnesy.

A. a. J. Levanavičius buvo 
geras ir teisingai dirbo SLA. 
organizacijai. Per kelis metus 
velionis buvo SLA. 136 kp. pir
mininku. Paskutiniu laiku buvo 
kuopos iždininku. Taipgi buvo 
delegatu SLA. Pittsburgh© Sei
me. Už savo gerą ir teisingą 
darbuotę velionis nuo SLA. 
136 kp. užsipelnė pagarbos: 
nupirkta gyvų gėlių vainikas ir 
kuopos susirinkime kovo 3 d. 
visų narių atsistojimu pagerb
tas.

Velionis didžiausiame nuliūdi
me paliko savo šeimyną: mote
rį Francišką, 3 sūnūs, 3 dukte
ris ir 3 žentus, 1 marčią ir 2 
anukus.

A. a. J. Levanavičius buvo 
pašarvotas pas graborių A. Ja
cobs. Velionį aplankė daugelis 
žmonių. Palaidotas su bažnyti
nėmis apeigomis vasario 25 d., 
Kalvarijos kapinėse.

SLA. 136 kp. nariai taria: 
Lai vėl. J. Levanavičiui buna 
lengva šios šalies šaltoji žeme
lė. SLA. 136 Kp. Koresp.

LOS ANGELES, CALIF. 
A. a. Motiejus Minkus,
SLA. 75 Kuopos Narys.

Kovo 9 d. persiskyrė su šiuo 
pasauliu a. a. M. Minkus, su
laukęs 71 m. amžiaus. Pasimirė 
visai netikėtai. Priežastis: de
šinės kojos didžiojo piršto na
gas įaugo, tai daktarai pradė
jo piaustyti. Bepiaustant, pa
gavo gangriną į visą koją, ku
rią turėjo 'nupiauti augščiau ke
lio, kas ir buvo priežastimi 
mirties.

Velionis buvo vienas senes
niųjų SLA. narių, nes jo nu
meris visai žemas. Pribuvo į 
Los Angeles 1913 metais iš 
Pensylvania valstijos. Buvo 
gana pavyzdingas žmogus, lais
vų minčių. Susirinkimus visa
dos lankydavo ir vis ką tokio 
iš senovės atsiminimų papsa- 
kodavo apie Pa. mainierius ir 
jų apsiėjimus su karčiamnki- 
kais ir kunigais ir vis baigdavo 
kokiu nors juoku, iš ko visi na
riai gardžiai pasijuokdavom.

Velionis lankydavo savo viso
kius parengimus tautininkų ir 
progresyvių, todėl velionį visi 
mylėjo. Velionis prigulėjo prie 
SLA. 75 kuopos, Lietuvių Lais
vės Kliubo Los Angelėj ir prie 
Polsko Zwiazko. Prie velionio 
karsto buvo gražių gėlių 12 vai
nikų: nuo SLA. 75 kuopos, 
Liet. Laisvės Kliubo, jo mote
ries ir dukters Aldonos; kiti 
nuo draugų ir pažįstamų.

Velionį visados atlankė gra
žus būrys lietuvių. Dienoj lai
dotuvių susirinko apie 75 ypa- 
tos palydėti musų mylimą drau 
gą. Grabą nešė L. L. Kliubo 
ir SLA. 75 kuopos 2 nariai. Pas 
graborių kunigas atliko gražias 
pamaldas. Nuvežus į kapus, 
kunigas atkartojo pamaldas. 
Po pamaldų, lietuvių choro mo
terys — Pečiulienė, Pauleikie- 
nė ir Leranienė — skambinant 
pianu padainavo porą gražių 
dainelių. Nuo L. L. Kliubo P. 

Rugis pasakė porą žodžių iš 
velionio praeities. SLA. 75 kuo
pos rašt. K. Lubin irgi pasakė 
kelis žodžius. Tuomi ir baigės 
visos ceremonijos.

Velionio karstas pradėjo leis
tis žemyn į skiepą ir į pečių, 
kur tapo sudegintas.

Velionis dideliame nuliudime 
paliko savo mylimą moterį ir 
dukterį, taipgi ir visus drau
gus. Ilgai atsiminsim velionio 
juokus ir štukas. Kūnas į pele
nus, o siela lai skrajoja po mė
lynas erdves.

K. Lubin,
SLA. 75 kp. rašt.

EDWARDSVILLE, PA.
A. ,a. S. Paukštis,

SLA. 1 Kp. Narys.
A. a. Simanas Paukštis mirė 

16 dieną kovo, sulaukęs 65 me
tų amžiaus. SLA. nariu buvo 
1 kuopos nuo SLA. susitvėrimo. 
Jo paliudymo numeris buvo 3. 
Velionis buvo brolis Tarno ir 
Silvestro Paukščių. Tarnas iš
buvo ilgus metus SLA. iždinin
ku iki 'mirties. Simanas SLA. 
VII apskr. išbuvo iždininku 12 
metų.

Nuliudime paliko moterį, vai
kus ir anukus ir visą eilę brol
vaikių. Palaidotas su bažnytinė
mis apeigomis parapijos kapi
nėse.

Edwardsvillej velionis išgy
veno 50 metų ir buvo plačiai 
žinomas visame Luzerne apskri
ty, kaipo biznierius. Buvo žino
mas ir tarpe amerikonų.

Manau, kad vietinė kuopa 
parašys plačiau apie a. a. S. 
Paukštį. Jonas J. Nienius.

WASHINGTON, PA.
A. a. Elzbieta Višniauskienė, 

SLA. 258 Kp. Narė.
Vasario 12 dieną numirė S. 

L. A. 258 kuopos narė Elzbie
ta Višniauskienė, kuri buvo dar 
gana jauna moteris, nes susi
laukusi vos pusę amžiaus. Di
deliame nuliudime velionė pali
ko mylimą vyrą Andrių Viš- 
niauską, du sūnūs, keturias 
dukteris ir dvi seseris — vieną 
Lietuvoje, kitą Amerikoje. Iš 
Lietuvos a. a. Višniauskienė 
paėjo iš Suvalkų rėdybos, Sei
rijų parapijos, žagarų kaimo.

Lai būna a. a. E. Višniaus- 
kienei lengva šios šalies šalto
je žemelėje ilsėtis. Koresp.

P. s. _ jei kas iš giminių 
norėtų plačiau apie vėl. E. Viš- 
niauskienės mirtį žinoti, mel
džiami kreiptis šiuo antrašu: 
Mr. A. Višniauskas, 1130 Sy
camore St., Washington, Pa.

Nauji SLA. Orga
nizatoriai

131 KUOPOS —
P. Mučinskas,

16 Folan Ave., 
Norwood, Mass.

134 KUOPOS —
K. Katkevičienė,

2138 W. Coulter St., 
Chicago, Ill.

168 KUOPOS —
M. A. Tarulis,

60 Henry St., 
Stamford, Conn.

195 KUOPOS—
K. Pikelis,

629 — 54-th St., 
Pittsburgh, Pa.

200 KUOPOS —
J. P. Vaitkus,

9249 Russell St., 
Detroit, Mich. 

260 KUOPOS —
K. Mačiukas,

2346 W. 69-th St., 
Chicago, Ill.

293 KUOPOS —
A. Siminas,

P. O. Box 294, 
Wilsonville, Ill. 

306 KUOPOS —
V. Vaitkunskas,

4 Marcus Ave., 
Danbury, Conn. 

311 KUOPOS —
J. Siugdinis,

212 E. Clark St.,
W. Frankfort, Ill, 

365 KUOPOS — 
Miss I. Yurėnas,

30 Robeson St., 
Jamaica Plain, Mass.

Kuopa Susirinkimai
Springfield, Ill. SLA. 275 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 12 dieną, (Velykų dienoje), 2 
vai. popietų, paprastoj svetainėj, 
213% So. 4-th St. Kviečiami visi na
riai pribūti, nes randasi daug svar
bių reikalų aptarimui. Taipgi bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos ir 
apkalbėjimas bei rinkimas delegatų 
į sekamą Seimą.

J. Raulinaitis — sekr.

Rumford, Me. SLA. 299 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 12 d., 
3 vai. popietų, Šv. Roko svetainėj. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
bus rinkimas Pildomosios Tarybos. 
Atsiveskite savo žmonas, sūnūs duk
teris ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 299 kuopos, nes dabar yra nu
pigintas įstojimas laike Auksinio 
Konkurso. J. Abaris — sekr.

Norwood, Mass. SLA. 131 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 7 d., 8 vai. vakare, paprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės malonė
kite atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti. Taipgi bus rin
kimas Pildomosios Tarybos ir de
legatų į SLA. Seimą. Atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus prirašy
ti prie SLA. 131 kuopos. Užsimokė
kite mėnesines duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti.

P. Mučin'skas — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio 9 d., 8 vai. vakare. Lietuvių 
svetainėj, 354 Park St. Visi nariai 
atsilankykite, nes bus rinkimas Pil
domosios Tarybos ir aptariami kiti 
bėganti reikalai.

P. P. Pilipauskas — sekr.

Virden, Ill. SLA. 263 kuopos su
sirinkimas įvyks balandžio 12 dieną, 
2 vai. popietų, Bindokų namuose. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti, nes 
bus rinkimas Pildomosios Tarybos. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui.

S. Vaikšnorienė — sekr.

Toronto, Ont., Canada. SLA. 236 
kuopos mėnesinis nepaprastas susi
rinkimas įvyks balandžio 4 d., 8 vai 
vakare, parapijos svetainėje. Visų 
narių dalyvavimas būtinas, nes bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos.

SLA. 236 Kp. Korespondentas.

Worcester, Mas's. SLA. 57 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d., 
7:30 vai. vakare J paprastoj vietoj. 
Visi nariai kviečfkmi atsilankyti, nes 
bus rinkimas Pildomosios Tarybos 
ir delegatų į sekamą SLA. Seimą. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 57 kuopos. Už
simokėkite užvilktas mokestis.

J. Gibavičius — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 260 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 5 d., 2 vai. popietų, „Margučio” 
svetainėj, 6812 S. Western Ave. Vi
si nariai atsilankykite, nes bus rin
kimas Pildomosios Tarybos ir dele
gatai į sekamą SLA. Seimą. Atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 260 kuopos.

K. Liutkus — sekr.

Plymouth, Pa. SLA. 5 kuopos mė
nesinis susirinkimas įvyks balandžio 
12 dieną, 2 vai. popietų, Jono Ku- 
nigonio name, 52 E. Main St. Visi 
nariai ir narės malonėkite atsilan
kyti, nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 5 kuopos. Užsi- 
mokėkit mėnesines duokles.

J. Rimavičius — sekr.

Benld, Ill. SLA. 155 kuopos (mė
nesinis susirinkimas įvyks balandžio 
5 d., 3:30 vai. popietų, paprastoj sve
tainėj. Visi nariai dalyvaukite, nes 
bus rinkimas Pildomosios Tarybos 
ir delegatų j sekamą SLA. Seimą. 
Neatsilankiusieji busite baudžiami 
sulig konstitucijos nurodymo.

Andrius Laukaitis — sekr.

Melrose Park, Ilk SLA. 125 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 12 dieną, 10 vai. ryte, 
Community Building, ant 18 gat
vės. Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Taipgi bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos. At
siveskite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 125 kuopos. Ne
pamirškite užsimokėti savo mėnesi
nes duokles, kad neliktumet suspen
duoti. Neatsilankiusieji busite bau
džiami sulig įstatų patvarkymo.

Jonas Narsutis — sekr.

Brooklyn, N. Y. SLA. 76 kuopos 
bertaininis susirinkimas įvyks balan
džio 4 d., 8 vai. vakare, 33 Hudson 
Ave. Bus rinkimas Pildomosios Ta
rybos ir delegatų į SLA. Seimą. Ne
atsilankiusieji busite baudžiami 50c.

J. Laučiškis — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 5 d., paprastu laiku, B. Poteliu- 
no salėje, 53 East Bank St. Visi na
riai ir narės kviečiami atsilankyti, nes 

bus rinkimas Pildomosios Tarybos ir 
delegatų į SLA. Seimą. Yra ir kitų 
reikalų aptarimui.

J. Andriušis — sekr.

Edwardsville, Pa. SLA. 1 kuopos 
bertaininis susirinkimas įvyks balan
džio 12 d., 1 vai. popietų, paprastoj 
svetainėj. Kviečiami visi nariai ir 
narės atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi bus rinki
mas Pildomosios Tarybos ir delega
tų į sekamą SLA. Sermą. Atsiveski
te savo draugus prirašyti prie SLA.
1 kuopos. Ai Matulevičius — sekr.

Manchester, Conn. SLA. 207 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 13 
dieną, 7 vai. vakare, Lietuvių sve
tainėj. Nariai yra kviečiami atsilan
kyti, nes yra daug svarbių dalykų 
aptarimui. Atsiveskite savo draugus 
ir drauges prirašyti prie SLA. 207 
kuopos. A. Tvaronaiti's — sekr.

Easthampton, Mass. SLA. 312 
ksopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 12 d., 2 vai. popietų, pa
prastoj svetainėj. Visi nariai ir na
rės malonėkite atsilankyti, nes bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos. Yra 
ir kitų svarbių reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 312 kuopos. Ne
atsilankiusieji busite baudžiaimi sulig 
įstatų patvarkymo.

J. Jaruševičius — sekr.

Richmond Hill, N. Y. SLA. 332 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 9 d., 7:30 vai. vakare, pas 
J. Raščių, 10714 — 115-th St. Visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti, 
nes bus rinkimas Pildomosios Ta
rybos. Yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui.

SLA. 332 Kuopos Valdyba.

Forest City, Pa. SLA. 2 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 12 d.,
2 vai. popietų, American Legion 
svetainėj, ant Dcleware Street. \ isi 
nariai ir narės atsilankykite, nes bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos ir de
legatų į SLA. Seimą. Yra ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui. Atsives
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 2 kuopos.

SLA. 2 Kuopos Valdyba.

Binghamton, N. Y. SLA. 50 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 7 
d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių sve
tainėj. Visi nariai kviečiami atsilan
kyti, nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos ir delegatų j sekamą SLA. 
Seimą. Yra ir kitų reikalų aptarimui.

P. B. Balčikonis — sekr.

Luzerne, Pa. SLA. 67 kuopos su
sirinkimas įvyks balandžio 5 d., 2 
valandą popietų, Mockaičio svetai
nėj, 254 Bennet St. Visi nariai bū
tinai dalyvaukite, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos. Yra ir kitų 
reikalų aptarimui. Atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 67 kuopos. Užsimokėkite mė
nesines mokestis, kad neliktumet 
stispenduoti. V. Rygelis — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 11 d., 2 vai. popietų, pas J. 
Einikį, 1501 Green St. Visi nariai 
ir nares malonėkite atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos. Atsiveskite savo draugus 
ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 
247 kuopos. Nepamirškite užsimokė
ti mėnesines duokles, kad neliktu
met suspenduoti.

J. Plečkaitis — sekr.

Bridgeville, Pa. SLA. 90 kuopa 
nutarė susirinkimą laikyti balandžio 
19 d., o ne balandžio 12 d.,. kurioj 
susirinkimas turėtų būti laikomas. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui.

B. Sabaliauskytė — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuo
pos bertaininis susirinkimas įvyks 
balandžio 5 d., 1 vai. popietų, pa
prastoj vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų apsvarstymui. Atsiveski
te savo draugus ir pažįstamus pri
rašyti prie SLA. 303 kuopos. Nepa
mirškite užsimokėti mėnesines duok
les, kad neliktumet suspenduoti.

J. Šimanskis — sekr.

Frackville, Pa. SLA. 164 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 12 d., 
2 vai. popietų, Antano Kerelevičiaus 
svetainėj. Visi nariai kviečiami at
silankyti, nes bus rinkimas Pildomo
sios Tarybos ir aptariami kiti svar
bus reikalai.

Antanas Graudis — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo
pos bertaininis susirinkimas įvyks 
balandžio 5 d., paprastu laiku, K. of
C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. Vi
si nariai ir narės malonėkite ateiti, 
nes bus rinkimas Pildomosios Tary
bos ir delegatų į SLA. Seimą. ra 
ir kitų reikalų aptarimui. Atsiveski
te savo draugus prirašyti prie SLA 
211 kuopos. A. Ramanauskas — sekr.

Chicago, Hl. SLA. 129 kuopos su
sirinkimas įvyks balandžio 5 d., 1 
.valandą popietų, G. Černausko sve
tainėj, 1900 So. Union Ave. Visi na
riai kviečiami atsilankyti, nes .bus 

rinkimas Pildomosios Tarybos ir de
legatų į SLA. Seimą. Yra ir kitų 
reigalų aptarimui. Nepamirškite už
simokėki mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus prirašy
ti prie SLA. 129 kuopos.

V. Pankauskas — sekr.

Cleveland, Ohio. SLA. 136 kp. su
sirinkimas įvyks balandžio 7 d., Lie
tuvių Salėje. Bus renkama Pildomo
ji Taryba ir turėsime apkalbėti svar
bius kuopos reikalus.

S. Čerauka — pirm.

West Frankfort, Ill. SLA. 311 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
12 d., 2 vai. popietų. Lietuvių sve
tainėj, 105 E. 4-th St. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes bus rinki
mas Pildomosios Tarybos ir delega
tų į sekamą SLA. Seimą. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 311 kuopos. Yra ir kitų 
reikalų aptarimui.

K. Matuliokas — sekr.

Pittston. Pa. SLA. 7 kuopos su
sirinkimas Įvyks balandžio 12 d., 
paprastu laiku ir paprastoj vietoj. 
Visi nariai malonėkite pribūti, nes 
bus rinkimas Pildomosios Tarybos. 
Yra ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. S. A. Norkus — sekr.

Į S. L A. KALENDORIUS ! I
š KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ 1

I parengimai!
■B *

SHENANDOAH, FA. — SLA. 23 
kuopa rengia šaunų balių antra- ' 
dieny, balandžio 15 d.. 1936 m., j 
Mai.nierių Salėje, kampas Main ir 
Oak gatvių, Shenandoah. Pa. Ba- i 
liūs prasidės 7 valandą vakare, i 
Įžanga vyrams 35c., moterims 25c. ! 
Šokiams gros Jolly Jack Robel ir ' 
Jo Jolly Radio Benas. Visi vietos 
ir apylinkės lietuviai kviečiami at
silankyti į šį SLA. 23 kuopo-s ren
giamą balių ir linksmai laiką pra
leisti. — Kviečia SLA. 23 Kuopa ir 1 
Rengėjai.

—o—
NEW KENSINGTON. PA. — S. L. 

A. 192 kuopa rengia balių šešta
dienį, balandžio ib dieną, 1936 m., 
Slavokų Svetainėj, 1136 4-th Avė., 
New Kensington. Pa. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Įžanga 25c. asmeniui. 
Vietos ir apylinkės lietuviai ir lie
tuvaitės kviečiami atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. Bus gera 
muzika ir gros visokius šokius. — 
Kviečia Komitetas.

įdomus Susi
rinkimas

delei apkalbėjimo atidarymui fabriko 
išdirbimui medvilnės (vatos), vilnų ir 
šilko. Biznis beveik bekompeticinis | 
ir pelnas didelis. Turime susinešimų 
su atstovais reprezentuoti busiančią 
firmą net ir kitose šalyse: Porto Ri
co, Kuboj Panama Republic, Venezu- 
eloj ir kitose Centralėse ir Pietinė
se Amerikos Respublikose. Jau turime 
ir „orderių”. Atsišaukite balandžio
4 dieną, 8:30 vai. vakare, balandžio
5 dieną, 3 vai. po pietų ir balandžio
n d’ ią, 8:30 vai. vakare, Albin As- 
traugh (Astrausko) bute, 9211 — 71 I 
Ave., Fcrjst Hills, L. I Privažiavi
mas iš Brooklyn, N. Metropolitan I 
Avenue gatvėkariais. I

7 8ja»S Į LIETUVĄ
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavcne užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

CO LUMBU S 
HANSA ~ DEUTSCHLAND 
HAMBURG ~ NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno 
ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARTOK KAPO—SALVE I
Ši mostis yra garantuota ar p;nigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO..
90a Millbury Street. WORCESTER. MASS.

vienint£l£ lietuviška VAISTINE WORCESTERYJE.

NEMALIMAS ĮVEIKTAS — 
DABAR VALGO VISKĄ

P-nas J. K. iš Montreal, Canada 
rašo, kad jam daug pagelbėjo NUGA- 
TONE. Turi daugiau gyvumo ir ne
bejaučia pilvo skausmų. Tai nėra 
mokamas liudymas, jis buvo atsiųs
tas liuosa jo valia. Daug kitų prane
ša panašius rezultatus. NUGA-TONE 
vartojama metų metais kaip pagclba

! malimo sistemai. Tai yra daktaro 
receptas ir turi gyduoles, kurios di- 

j dina malimo organų veikmę. Jei jū
sų apetitas prastas arba turi vargo

1 su nematiniu — pamėginkite NUGA- 
I TONE. Pajusite naudą į keletą die- 
I nų. Mes žinome, kad patarsit ir ki- 
j tam. Mėnesio trytmentas už Vieną 
Dolerį. Parduoda visi aptiekoriai su 
garantija grąžinti pinigus, jei busit 
nepatenkinti. Nepriimkite pamainų.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACadeniy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINE 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. 
Tel. Co. 7-4305

ReumatiMII as Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
ininėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULI6
3a59 South Halsted Street,

CHICAGO, ILL. i
_______________ I

ViPAIM-EXPELLER V

I Sunaikinimui Peršalimo 
Krutinėję 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 

ANCHOR
PAIN-EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 
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